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El Real Decreto 2/2020, de 12 de enero, por el que se reestructuran los departamentos ministeriales (https://www.mapa.gob.es/es/ministerio/
funciones-estructura/default.aspx), establece que corresponde al Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion la propuesta y ejecucion de la
politica del Gobierno en materia de recursos agricolas, ganaderos y pesqueros, de industria agroalimentaria, de desarrollo rural y de alimentaci6n.
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2.1 INDICADORES ESTADISTICOS

FEBRERO 2024

"

Variacién anual a precios

CONTABILIDAD NACIONAL DE ESPANA 2023 .
corrientes (%)
Producto Interior Bruto (PIB) 1.462.070 8,6
VAB Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 34.089 8,3
ud: millones de euros términos corrientes, variacion de las macromagnitudes expresadas en precios corrientes
Contabilidad Nacional Trimestral de Espana (INE). Avance publicado por el INE el 30/01/2024
POBLACION 2023 Variacién anual (%)
Poblacion inscrita en el padrén continuo, INE (a 1 de enero de 2023) 48.022.515 1,2
v Variacion (%)
EMPLEO trimestre .
2023 trimestre Anual
anterior
A. Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca: 895,0 5,28 -0,42
A.01. Agricultura, ganaderia, caza y servicios relacionados 812,5 6,45 -0,29
o A.02. Silvicultura y explotacion forestal 45,6 -1,94 9,09
g A.03. Pesca y acuicultura 36,9 -8,44 -12,35
= C. 10-11-12 Industria de alimentos, bebidas y tabaco 583,6 -4,62 -3,60
2 C.10. Industria de la alimentacion 512,8 -5,21 -1,63
C.11. Fabricacién de bebidas 67,0 0,90 -14,97
C.12. Industria del tabaco 3,8 -15,56 -28,30
Total economia 24.077,4 -0,18 2,51
A. Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca: 770,7 9,81 2,32
A.01. Agricultura, ganaderia, caza y servicios relacionados 699,0 11,93 3,17
8 A.02. Silvicultura y explotacion forestal 37,5 -5,06 0,27
[a] A.03. Pesca y acuicultura 34,3 -9,74 -10,68
E C. 10-11-12 Industria de alimentos, bebidas y tabaco 549,3 -4,44 -1,63
8 C.10. Industria de la alimentacion 483,0 -4,62 0,48
o C.11. Fabricacion de bebidas 62,7 -2,64 -13,40
C.12. Industria del tabaco 3,6 -10,00 -32,08
Total economia 21.246,9 -0,09 3,83
1) A. Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca: 124,3 -16,17 -14,63
8 A.01. Agricultura, ganaderia, caza y servicios relacionados 113,5 -18,23 -17,39
é A.02. Silvicultura y explotacion forestal 8,1 15,71 84,09
§ A.03. Pesca y acuicultura 2,6 13,04 -29,73
Total economia 2.830,6 -0,86 -6,40
Tasa de Paro (% parados / poblacién activa) 11,8 -0,08 -1,12
Fuente: INE, Encuesta de Poblacién Activa (EPA) ud: miles de personas , variacion tasa paro en puntos porcentuales
Variacion (%
IPC NACIONAL ENERO 2024 En lo que va
Mensual ~ Anual
de aino
General 0.1 0.1 3.4
Alimentos y bebidas no alcohdlicas 0,5 0,5 74
Alimentos sin elaboracién 0,5 0,5 8,8
Inflacion Subyacente (Indice General sin alimentos no elaborados ni productos energéticos) -0,4 -0,4 3,6

Fuente: Indice de Precios de Consumo (INE)

QENDICE

Boletin Mensual de Estadistica - Febrero 2024

salopes|Ipu|



Indicadores

N 2.2 INDICES DE PRECIOS AL CONSUMO Y ALIMENTOS

ENERO 2024

/El IPC General en ENERO 2024 es un 0,1% superior con respecto al mes anterior, y un 3,4 % superior respec}
to a 2023; el IPC subyacente disminuye un 0,4 % mensual, aunque es un 3,6 % superior respecto a 2023. El
Grupo de Alimentos y bebidas sube un 0,5 %, y es un 7,4 % mayor con respecto al aiio anterior. Las 5 ri-
bricas con mayor repercusion mensual son Tabaco (3,0 %), Pescado fresco y congelado (4,4 %), Bebidas
alcohdlicas (1,5 %), Aceites y grasas (3,1 %), y Legumbres y hortalizas frescas (2,2 %). Las 5 rubricas con me-
nor repercusion mensual son Frutas frescas (-2,6 %), Carne de ovino (-3,9 %), Carne de ave (-0,1 %), Cerea-
les y derivados (-0,1 %), y Azticar (0,3 %). El indice del Grupo de Transporte aumenta un 0,1 % intermensual,
Yy es un 0,1 % inferior respecto a 2023; el grupo especial de Carburantes y combustibles aumenta un 1,1 % respec-

Q a diciembre, aunque es un 7,7 % inferior con respecto al afio anterior. /

1. IPC General - indice de Alimentos y bebidas no alcohélicas - Indice de Transporte - IPC Subyacente.

- TASAS DE VARIACION MENSUAL -

El IPC General aumenta un 0,1 % respecto al mes anterior en enero de 2024. Los grupos con mayor reper-
cusion mensual positiva fueron Vivienda (3,3 % mensual) debido a la subida de la electricidad y gas, y Alimentos y
bebidas no alcohdlicas (0,5 %) motivada por la subida de precios de pescado y marisco, legumbres y hortalizas, y acei-
tes y grasas. Por otro lado, los grupos que tuvieron repercusion negativa fueron Vestido y calzado (-10,7 %) por las
rebajas, y Ocio y cultura (-2,1 %) porque bajan los paquetes turisticos.

Grdfico 1. Indice General de Precios al Consumo (IPC General).

3.0

E F M A My J Jl Ag 5 © M DJE F M A My J Jl Ag § © N DJE

2022 2022

Fuente: INE. Nota: la linea punteada es la media mévil de 6 meses y permite desta-
car la tendencia a corto plazo (semestral) de los datos.

El grupo de Alimentos y bebidas no alcohélicas sube un 0,5 % con respecto al mes anterior. La repercu-
siont de este grupo en la variacion mensual del IPC General es de 0,100 puntos porcentuales2 (p.p.).

Por su parte, el grupo de Bebidas alcoholicas y tabaco aumenta un 2,3 % con respecto al mes anterior, repercu-
tiendo en 0,090 p.p.

Grdfico 2. Indice grupo o1 “Alimentos y bebidas no alcohélicas”
Tasa mensual (%)

2.4

02 ' "-. L LT

E F M AMy J J AgS O ND|E F M AM J J Ag 5 O N DIJE

peinpeins nz:

Fuente: INE. Nota: Linea punteada es la media mévil de 6 meses

@nNDICE

Boletin Mensual de Estadistica - Febrero 2024



INDICES DE PRECIOS AL CONSUMO Y ALIMENTOS (...continuacién) - '[' l q

Grupo de Alimentos
IPC General vy Bebidas No IPC Subyacente
Alcoholicas

0,1 % 0,5 % -0,4 %
mensual mensual mensual

La tasa de variacion mensual del grupo 07 “Transporte”, en el cual estan incluidos los Carburantes y combustibles,
es del 0,1 %. La repercusion de este grupo en la variacion mensual del IPC es de 0,017 p.p. El indice de este grupo ha
vuelto a subir este mes tras tres periodos consecutivos de descensos.

Grdfico 3. Indice del grupo o7 “Transporte” (%)
Tasa mensual (%)

8.0 7.1

5.0 41

E FM AM J Jl Ag 5 O NUD|EF MAMy J J AgS O N DE

2022 2022

Fuente: INE.

El IPC Subyacente o Indice General sin Alimentos No Elaborados ni Productos Energéticos disminuye un 0,4 %
con respecto al mes anterior. La evolucién a medio plazo (media mévil a 6 meses) de las variaciones mensuales de
este grupo especial muestra una tendencia descendente.

Grafico 4. Indice Subyacente.
Tasa mensual (%)

10 o7
EFMAMJ JAgSONIDIEF MAMJ J Ags 0N DJE

2022 2022

Fuente: INE.

Notas (1): La repercusion de la variacién mensual de un articulo o de un agregado en el indice general se define como la parte de la variacién
mensual del indice general que corresponde a dicho articulo o agregado. Por tanto, la suma de las repercusiones mensuales de todos los articulos de
la cesta de la compra es igual a la variacion mensual del indice general. Cada grupo repercute en funcién de su ponderacion en el IPC; a mayor peso,
mayor repercusion de las variaciones que experimente dicho grupo. De este modo, el grupo de Alimentos y bebidas no alcohdlicas es el que mayor
ponderacién posee (19,16 %), seguido del grupo 07 “Transporte” (14,38 %), donde se encuentra el Subgrupo de Carburantes y combustibles), del
grupo 11 “Restaurantes y hoteles” (13,93 %) y del grupo 04 “Vivienda, agua, electricidad, gas y otros” (12,00 %).

(2): Las variaciones entre dos porcentajes se expresan en “puntos porcentuales” (p.p.), por ejemplo, la diferencia entre 4,5 % y 4,3 % es igual a 0,2
puntos porcentuales. De este modo, la suma de todas las repercusiones expresadas en puntos porcentuales es igual a la tasa de variacion en expresa-
da en tanto por ciento (%).

@EnDIcE
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Indicadores

N INDICES DE PRECIOS AL CONSUMO Y ALIMENTOS (...continuacién)

- TASAS DE VARIACION ANUAL -

El IPC General sube un 3,4 % interanual en enero de 2024.

o Alimentos y bebidas no alcohdlicas............... 7,4 % interanual
o Bebidas alcohodlicas y tabaco.........cccceeueeuennen. 4,2 %

o TransSporte.......ccceeveeivivviieiiiiieeniiieenieeeeene
o IPC subyacente

La subida interanual del IPC es tres décimas superior respecto a la registrada el mes anterior.

Los grupos que destacaron por su influencia en la subida de la tasa anual fueron:
— Vivienda, con una tasa anual de un 1,5 %. Suben los precios de la electricidad, mientras que el afio pasado bajaron.
Por su parte, entre los grupos con influencia negativa destacaron:

— Transporte, que baja un 0,1 % gracias a que bajan los carburantes y lubricantes, y
— Comunicaciones que, aunque suben un 0,5 %, lo hacen en menor medida que el aho pasado.

Grdfico 5. . Indice General y de los Grupos 01, 07, y Subyacente.
Tasa interanual (%)

128
18
14
1z

10

S bbb obhoew e oa

E M Ny J s N E M My J s N E M My J s N E M My J s N | EJ

01 Alimentos y Bebidas Mo A

—C— |PC General
07 Transporte - = == = Subyacents

Fuente: INE.

Grupos especiales: Alimentos sin / con elaboracion

Distinguiendo entre alimentos sin y con elaboracion, el grupo especial de Alimentos sin elaboracién ha subido este
mes un 0,5 % (8,8 % interanual) y el de Alimentos elaborados ha subido un 0,5 % (6,7 % interanual).
Por otro lado, el grupo especial de Carburantes y combustibles ha subido un 1,1 % respecto al mes anterior (-7,7 %

interanual)

Grafico 6. Indice de alimentos sin elaboracién, Elaborados y Carbu-
rantes y combustibles. Tasa interanual (%)

.
. -
.
- - . -
- .
- -
-

E M My Ji 8 N JE M My JI S N

E M My JI 5 N JE M My JI S N |E
2022 2022 =

— A limentos Sin Elaboracion - am o o = Alimentos Elaborados

201

2020

--------- Carburantes y combustibles

Fuente: INE.
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INDICES DE PRECIOS AL CONSUMO Y ALIMENTOS (...continuacién)

s

2. Repercusion de las rubricas alimentarias en IPC General

- RESPECTO AL MES ANTERIOR: las 5 rubricas de alimentos y bebidas (incluyendo alcohélicas) y tabaco con
mayor repercusion en la variacién mensual del IPC son Tabaco (3,0 %), Pescado fresco y congelado (4,4 %), Bebi-
das alcoholicas (1,5 %), Aceites y grasas (3,1 %), y Legumbres y hortalizas frescas (2,2 %). En el lado contrario, las cin-
co rabricas que menos han repercutido han sido Frutas frescas (-2,6 %), Carne de ovino (-3,9 %), Carne de ave
(-0,1 %), Cereales y derivados (-0,1 %), y Azucar (0,3 %). En total, la suma de las repercusiones mensuales de todas
las rubricas de Alimentos, Bebidas y Tabaco es de 0,191 p.p.

- RESPECTO AL ANO ANTERIOR: las 5 rdbricas alimentarias con mayor repercusion en el IPC son_Aceites y grasas
(43,2 %), Frutas frescas (13,7 %), Otros preparados alimenticios (8,0 %), Legumbres y hortalizas frescas (15,6 %), y
Otras carnes (5,3 %). La suma de estas 5 rabricas repercute en 0,955 p.p. en la variaciéon interanual del IPC. Las que
menos repercuten son Leche (0,5 %), Azacar (5,4 %), Frutas en conserva y frutos secos (1,3 %), Productos lacteos
(0,4 %), y Carne de ovino (8,7 %). En total, la suma de las repercusiones anuales de las rubricas de Alimentos, Bebi-
das y Tabaco es de 1,652 puntos porcentuales.

Tabla 1. Evolucion (%) de las ritbricas de Alimentos, bebidas y tabaco
(ribricas o1 a 24), ordenadas de mayor a menor repercusién mensual.

- Tasa Rep. Tasa Rep.

. Rubricas de mensual |Mensual| anual | Anual

alimentos, bebidas y tabaco (01 a 24) (%) (0.0, (%) (0.0)

lel| 24. Tabaco 3,0 0,065 3,7 0,081
“:’ 08. Pescado fresco y congelado 4,4 0,039 4,5 0,040
S8l 23. Bebidas alcohdlicas 1,5 0,025 5,0 0,083
g 13. Aceites y grasas 3,1 0,024 43,2 0,334
16. Legumbres y hortalizas frescas 2,2 0,021 15,6 0,146
22. Agua mineral, refrescos y zumos 1,5 0,018 8,1 0,094

®© | 21. Otros preparados alimenticios 0,4 0,009 8,0 0,171
8 | 02. Pan 05 0,005 2,7 0,028
% 18. Patatas y sus preparados 1,0 0,005 8,2 0,040
€ | 12. Productos lacteos 0,3 0,004 0,4 0,005
Tg 15. Frutas en conserva y frutos secos 1,2 0,004 1,3 0,004
@ | 19. Café, cacao e infusiones 0,6 0,004 58 0,032
g 05. Carne de porcino 0,4 0,003 12,4 0,077
5 09. Crustaceos, moluscos, p. pescado 0,3 0,003 49 0,053
g 03. Carne de vacuno 0,4 0,002 3,8 0,023
g 17. Prep. de legumbres y hortalizas 0,4 0,002 76 0,037
2 07. Otras carnes 0,0 0,001 53 0,110
@ | 11. Leche 0,3 0,001 0,5 0,003
10. Huevos 0,0 0,000 6,0 0,013
| 20. Azlcar 0,3 0,000 54 0,003
IS 01. Cereales y derivados -0,1 -0,001 3,3 0,051
é 06. Carne de ave -0,1  -0,001 2,2 0,018
g 04. Carne de ovino -3,9 -0,005 8,7 0,012
14. Frutas frescas -2,6 -0,037 13,7 0,195
0,191 1,652

Fuente: INE y elaboracion propia (la repercusion anual no es un dato oficial del INE, se
calcula aqui multiplicando la tasa anual de cada rtbrica por su peso en la cesta).

3. Repercusion de otras rubricas distintas de las alimentarias

Fuera de las rabricas alimentarias, en TERMINOS INTERMENSUALES, las tres rdbricas con mayor repercusion en la
subida del IPC son Calefaccion, alumbrado y distribucién de agua (7,2 %), Comunicaciones (1,9 %) y Transporte per-
sonal (0,3 %). Y las que menos repercusiéon han tenido son Turismo y hosteleria (-1,4 %), Prendas de vestir de mujer
(-11,4 %) y Prendas de vestir de hombre (-11,7 %).

Y en TERMINOS INTERANUALES, las 3 rubricas con mayor repercusion son Turismo y hosteleria (5,9 %), Otros Bienes/
Servicios (3,0 %), y Servicios médicos y similares (3,3 %). Y las 3 rabricas con menor repercusiéon son Transporte pub.
interurbano (-4,2 %) y Transporte ptablico urbano (-5,2 %) y Objetos recreativos (-1,1 %).
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AN 2.3 INDICES DE PRECIOS PERCIBIDOS (AGRARIOS)

NOVIEMBRE 2023 - (Base 2015=100)

El indice general de precios percibidos agrarios registrado en noviembre de 2023 fue 151,73, subiendo un +4,48 %
respecto al mismo mes de 2022, y un +2,02 % respecto al indice de octubre de 2023.

El incremento interanual positivo fue debido tanto al aumento de los precios de los productos agricolas (+6,54 %,
aportacion +4,07 puntos), como de los productos animales (+1,04 %, +0,41 puntos); sin embargo, el comportamiento
respecto al mes precedente fue desigual y, mientras que los precios percibidos por los productos animales retrocedie-
ron un -0,89 %, los de los productos agricolas subieron un +3,65 % respecto al pasado octubre.

Dentro del bloque de los productos agricolas, se midieron incrementos interanuales positivos en los precios del aceite
de oliva (+45,34 %, +4,76 puntos), las hortalizas (+34,71 %, +3,86 puntos), los citricos (+16,93 %, +0,79 puntos), las
flores y plantas ornamentales (+22,74 %, +0,22 puntos), el sector vitivinicola (+2,73 %, +0,13 puntos), los cultivos
industriales (+2,09 %, +0,10 puntos), los cultivos forrajeros (+10,78 %, +0,04 puntos) y las leguminosas (+7,81 %,
+0,02 puntos); por el contrario, se abarataron los precios de cereales (-28,93 %, -5,52 puntos), tubérculos (-14,01 %,
-0,30 puntos), frutas no citricas (-0,75 %, -0,03 puntos) y, por altimo, semillas (-5,22 %, sin participacion en el indice
general).

En cuanto a los productos animales, mientras que el bloque del ganado para abasto se revaloriz6 un +1,63 % respecto
a la campafa anterior (+0,43 puntos), los precios percibidos por el conjunto de los productos ganaderos presentaron
diferencial interanual negativo (-0,27 %, -0,02 puntos); dentro del primer grupo, subid la carne de vacuno (+7,86 %,
+0,43 puntos), ovino (+14,77 %, +0,26 puntos) y caprino y conejos (+9,41 % y +1,05 % respectivamente, ambos su-
mando un +0,01 punto al indice general).

Respecto a los productos ganaderos, se abarataron los sectores de leche (-1,87 %, -0,15 puntos) y lana (-15,90 %, sin
contribucién), mientras que los huevos se encarecieron un +3,92 % respecto a la campana anterior, aportando +0,13
puntos al indice general mensual de precios percibidos por los agricultores y ganaderos en noviembre de 2023.

Indices de Precios Percibidos NOVIEMBRE Mismo mes afio anterior . i i
(base 2015=100) 2023 _ Indice General de Precios Agrarios
Descripcién fndice mensual |% Viﬁfgﬁi afio iﬁgl?i:n;cilgg. % Vzrril';lgié;‘ mes 132

indice general de precios agrarios 151,73 4,48 4,48 2,02 150 1

Productos agricolas 153,37 6,54 4,07 3,65 11?;2 M

Cereales 136,58 -28,93 -5,562 -6,00 o

Leguminosas 164,71 7,81 0,02 9,95 - .

Tubérculos 135,65 -14,01 -0,30 6,39 1 23 4567 8 9101 12

Cultivos industriales 145,70 2,09 0,10 2,13 | ——sont ——zom ——s0ns |

Cultivos forrajeros 188,22 10,78 0,04 7,03

Citricos 132,66 16,93 0,79 -3,71

Frutas no citricas 103,89 -0,75 -0,03 -3,02 Productos Agricolas

Hortalizas 172,52 34,71 3,86 17,45 ";2‘0’

Vitivinicola 122,10 2,73 0,13 -18,41 160

Aceite de oliva total 220,86 45,34 4,76 -5,11 140 — Y

Semillas 121,38 -5,22 0,00 -11,43 120 1 — 7.¢

Flores y plantas ornamentales 120,16 22,74 0,22 -4,37 100 ~~

Productos animales 148,94 1,04 0,41 -0,89 80

Ganado para abasto 140,17 1,63 0,43 -1,79 o 1 2 3 4 356 78 010w 12

Vacuno para abasto 153,37 7,86 0,43 0,27

Ovino para abasto 157,23 14,77 0,26 8,57

Caprino para abasto 137,45 9,41 0,01 4,07

Porcino para abasto 138,43 -1,30 -0,18 -4,92 180 Productos Antmales

Aves para abasto 120,78 -2,50 -0,10 1,00 160 -

Conejos para abasto 169,31 1,05 0,01 1,74 - E—_

Productos ganaderos 174,18 -0,27 -0,02 1,30 1o //

Leche 165,87 -1,87 -0,15 1,25 120 _/
T

Huevos 200,79 3,92 0,13 1,42 100 =

Lana 48,34 -15,90 0,00 -0,10 80 r— I

Nota: Se sefialan en rojo los descensos inferiores al -15 % y en azul las subidas superiores al 15 %

*datos calculados con informacion suministrada por las CCAA al MAPA a fecha febrero 2024

https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/precios-percibidos-pagados-salarios/precios-percibidos-por-los-agricultores-y-

ganaderos/default.aspx
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INDICES DE PRECIOS PAGADOS (AGRARIOS) N

NOVIEMBRE 2023 - (Base 2015=100)

El indice general de precios pagados por los bienes y servicios agrarios fue 131,07 en noviembre de 2023, retrocedien-
do un -13,28 % respecto al medido el mismo mes de 2022, y un -2,01 % respecto al mes precedente.

Los alimentos para el ganado (aportacion -7,06 puntos), los fertilizantes (-4,56 puntos) y la energia (-1,98 puntos), fue-
ron las lineas cuya participacién fue determinante en el descenso del indice general; también presentaron diferenciales
interanuales negativos los gastos generales (-1,48 %), los fitosanitarios (-2,58 %) y el material y pequeio utillaje
(-2,08 %), aunque su contribucion al indice fue considerablemente menor (-0,13, -0,12 y -0,04 puntos respectivamen-
te).

Dentro del conjunto de los alimentos para el ganado (-13,69 %), los piensos simples se encarecieron un +4,21 %
(+0,45 puntos), mientras que los precios de los compuestos descendieron un -18,30 % (-7,51 puntos), dentro de los cua-
les, con todas las lineas en rojo, destaco el comportamiento de los destinados al ganado porcino, con un retroceso inter-
anual del -19,77 % y una contribuciéon de -3,92 puntos. Las enmiendas, por el contrario, se encarecieron un +9,74 %
(+0,07 puntos).

En cuanto a los fertilizantes (-34,39 %, -4,56 puntos), tanto los de formulacién compuesta (-28,14 %, -1,30 puntos),
como, en mayor medida, los simples (-42, 05 %, -3,33 puntos) mostraron un comportamiento interanual negativo; den-
tro de estos dltimos, descendieron los precios pagados por las tres familias recogidas en la tabla, con los nitrogenados a
la cabeza (-44,70 %, -3,00 puntos), seguidos de los potésicos (-30,65 %, -0,23 puntos) y fosfatados (-21,96 %, -0,10
puntos).

En el lado negativo de la tabla también se situd el sector energético (-19,80 % interanual), con las tres lineas integrantes
mostrando diferenciales negativos, y siendo la electricidad la rabrica que mas cayé (-32,28 %, -1,11 puntos), seguida
de carburantes (-13,68 %, -0,86 puntos) y de lubricantes (-4,71 %, -0,01 punto).

En la parte positiva de la tabla se situaron las semillas y plantones (+13,28 %, aportacién +0,43 puntos), la conserva-
cion y reparacion de maquinaria (+4,98 %, +0,15 puntos), los servicios veterinarios (+1,65 %, +0,03 puntos) y, cerran-
do la lista, la conservacion y reparacion de edificios (+0,22 %, sin contribucion).

Indices de Precios Pagados NOVIEMBRE Mismo mes afio anterior
(base 2015=100) 2023 Indice General de Bienes y Servicios
e Aportacion i e
A £ % Variacion aho| . B % Variacion
Descripcion Indice mensual anterior increm. ind. mes anterior 160
gral. 150 _—
Indice general de precios de bienes y servicios 131,07 -13,28 -13,28 -2,01 1o ><
Semillas y plantones 124,59 13,28 0,43 1,79 130 /"-
Semillas 123,21 16,30 0,38 2,40 120
110 /
Plantones 128,53 5,75 0,05 0,14  —
100
Fertilizantes 142,02 -34,39 -4,56 -1,18 0 R
Fertilizantes simples 141,14 -42,05 -3,33 -0,78 t 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 12
Fertilizantes nitrogenados 142,15 -44,70 -3,00 -0,30
— D021 — D022 — D02
Fertilizantes fosfatados 131,09 -21,96 -0,10 -2,21
Fertilizantes potdsicos 141,77 -30,65 -0,23 -3,13
. Indice de Precios de Energia
Fertilizantes compuestos 146,48 -28,14 -1,30 -2,01
Enmiendas 130,00 9,74 0,07 0,00 240
Alimentos del ganado 135,20 -13,6 -7,06 -1, 220
' sdelg 35 3.69 7 97 =20 A A
Piensos simples 167,89 4,21 0,45 -3,38 180 VAN ol N
Piensos compuestos 127,09 -18,30 -7,561 -1,49 iiz :2 'S ?
Piensos compuestos para bovino 128,49 -16,54 -1,34 -1,63 120 =
100
Piensos compuestos para ovino 127,47 -15,96 -0,27 0,24 80
, . 60
Piensos compuestos para porcino 128,80 -19,77 -3,92 -0,95 10
Piensos compuestos para conejos 137,77 -12,87 -0,11 -0,93 1 23 456 7 8 910un12
Piensos compuestos para aves 122,25 -17,67 -1,87 -2,67
Productos fitopatologicos 128,87 -2,58 -0,12 0,19
Servicios veterinarios 109,69 1,65 0,03 -0,13 Indice de Precios de Alimentos del
- <7 - - Ganad
Conservacion y reparacion de maquinaria 133,55 4,98 0,15 0,10 anade
Conservacion y reparacion de edificios 120,32 0,22 0,00 -0,55 120
100
Energia 130,07 -19,80 -1,98 -7,73 150 Z%g
_ - _ 140
Carburantes 172,07 13,68 0,86 4,58 150 / —
Lubricantes 114,44 -4,71 -0,01 -0,58 120 ,’
Electricidad 83,76 -32,28 Lu “15,01 100
Material y pequeiio utillaje 122,49 -2,08 -0,04 -0,21 90
8 — ————
Gastos generales 116,47 -1,48 -0,13 -1,01 T P A A

Se sefialan en rojo los descensos inferiores al -5 % y en azul las subidas superiores al 5 %.
*datos calculados con informacion suministrada por las CCAA al MAPA a fecha febrero 2024

https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/precios-percibidos-pagados-salarios/precios-pagados-por-los-agricultores-y-ganaderos/
default.aspx
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Indicadores

An 2.4 ENCUESTA DE SALARIOS AGRARIOS ANO 2023 (base 2022)

g
“&’E'D/AS

Resultados definitivos 2022 y provisionales del afio 2023

La operacidn estadistica de Indices y Salarios Agrarios comprende, como su nombre indica, el cilculo de, tanto los
salarios percibidos por los trabajadores del sector agropecuario, como de los indices derivados de ellos.

Se trata de una operacion continua, de caracter coyuntural, llevada a cabo por el Ministerio de Agricultura, Pesca y
Alimentacion (MAPA) en colaboracion con las Comunidades Auténomas.

La metodologia con la que se presenta en este momento sustituye a la de 1985, que se ha venido empleando hasta di-
ciembre de 2021. Los enlaces a esta Metodologia 2022, asi como al informe mas completo de los datos publicado la
pagina web del MAPA, se encuentran en el pie de pagina de este resumen.

La Encuesta de Salarios Agrarios tiene como objetivo proporcionar informacién sobre la ganancia media por persona
trabajadora (€/dia), es decir, el salario o jornal. Resumiendo, este concepto se obtiene como resultado de la suma del
salario efectivo, la cuota de la Seguridad Social a cargo de la persona empleada y los complementos en especie.

Las personas trabajadoras por cuenta ajena en actividades agrarias perceptoras de estos salarios se clasifican, para
esta operacion, segun sus tareas y competencias del modo en que figuran en la Clasificacién Nacional de Ocupaciones
(CNO11).

A continuacion se presenta una tabla resumen con los principales datos de los agregados correspondientes al afno
2022y 2023:

EVOLUCION DEL SALARIO MEDIO EN ESPANA POR TIPO DE CONTRATO Y SEXO (€/jornal)
Resultados definifivos 2022 y provisionales 2023

TIPO DE CONTRATO Y SEXO

OCUPACION PERIODO TOTAL INDEFINIDOS TEMPORALES
TOTAL HOMBRE MUJER TOTAL | HOMBRE MUJER

2022-ANUAL 50,6 48,9 49,9 43,9 51,3 52,3 48,3
TOTAL

2023-ANUAL 55,0 55,2 55,7 52,5 55,0 56,0 52,0
6110 Trabajadores cualificados en actividades| 2022-ANUAL 55,2 53,6 54,7 45,8 55,9 57,0 52,4
agricolas (excepto en huertas, invernaderos,
viveros y jardines) 2023-ANUAL 59,4 58,6 59,3 53,6 59,8 61,0 55,8
6120 Trabajadores cualificados en huertas, in- 2022-ANUAL 55,1 51,9 52,8 48,4 57,5 58,6 54,6
vernaderos y viveros 2023-ANUAL 59,6 57,8 58,3 56,0 61,0 61,9 58,3
620 Trabajadores cualificados en actividades| 2022-ANUAL 53,8 52,1 52,4 49,7 56,9 57,2 54,8
ganaderas (incluidas avicolas, apicolas y simila-
res) 2023-ANUAL 59,3 57,9 58,3 54,5 61,6 62,1 57,8
6300 Trabajadores cualificados en actividades 2022-ANUAL 51,3 50,1 50,8 42,6 52,1 52,9 47,0
agropecuarias mixtas 2023-ANUAL 55,8 55,2 55,2 54,9 56,3 57,2 50,5

2022-ANUAL 53,0 50,7 50,8 44,9 55,6 55,5 62,2
8321 Operadores de maquinaria agricola moévil

2023-ANUAL 58,5 57,5 57,5 57,2 59,5 59,4 66,2

2022-ANUAL 48,2 441 451 41,5 49,1 50,0 47,0
951 Peones agricolas

2023-ANUAL 52,6 51,8 52,1 51,1 52,7 53,6 50,6

2022-ANUAL 51,6 49,9 50,0 48,1 53,7 54,3 49,4
9520 Peones ganaderos

2023-ANUAL 55,9 54,2 54,2 54,0 57,9 58,6 52,3

2022-ANUAL 48,6 46,3 46,4 45,5 49,8 50,9 46,6
9530 Peones agropecuarios

2023-ANUAL 53,0 52,1 51,9 54,0 53,5 54,4 50,7
https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/precios-percibidos-pagados-salarios/precios-percibidos-por-los-agricultores-y-
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2.5 ENCUESTA DE CANONES DE ARRENDAMIENTO RUSTICO /) kX
P\V"\

Afio 2022 (Base 2016) EDA

I ntroduccion

El canon de arrendamiento rastico se define como el pago que se efectia al propietario —arrendador— de una o

varias fincas, o parte de ellas, por la cesién de las mismas para su aprovechamiento agrario, de manera que, du-
rante el tiempo que dura el acuerdo, dichas tierras forman parte de los medios de produccion de la explotaciéon agra-
ria del arrendatario. La definicién ampliada de esta variable de calculo se encuentra en las notas metodologicas de
este articulo y en la pagina Web del MAPA.

La Oficina Estadistica de la Unién Europea, EUROSTAT, establece una Metodologia comun para el calculo tanto de
los Precios de la Tierra de uso agrario, como de los Cdnones de arrendamiento rasticos. Esta Metodologia afecta a
todos los miembros de la Uni6n Europea (UE), permitiendo asi la comparabilidad de los datos entre paises al ser la
tierra un recurso primario en la produccion agraria. El afio 2016 es el afio de referencia en la actual base del calculo
tanto para los Precios de la Tierra como para los Canones de arrendamiento.

En este sentido, en la base 2016 se utiliza la Encuesta sobre la Estructura de las Explotaciones Agricolas del afio 2016
que elabora el Instituto Nacional de Estadistica (INE) y esta armonizada con el resto de los paises. Segin esta En-
cuesta, la superficie agraria util (SAU) en régimen de arrendamiento en Espafa en 2016 ascendia a 7.572.894 has.

Ahora se presentan los cdnones de arrendamiento correspondientes al afio 2021 (base 2016).

spectos mas destacados

A modo de resumen, el Cuadro 0 muestra la evolucién del canon de arrendamiento rastico en Espana entre
2016 y 2022, tanto a precios corrientes como constantes.

En términos corrientes, el canon de arrendamiento medio en Espafia se cifra en 163,3 euros/ ha, superando en
4,2 euros/ha el valor del ano precedente 2021 (159,1 euros/ha), lo que supone un incremento del 2,6 %, mantenién-
dose, de este modo, la tendencia creciente de todos los afios de la serie.

La variacion interanual expresada en términos constantes es (-1,5 %) por la aplicacion del deflactor del PIB (4,1 %).
Cuadro o

EVOLUCION DEL CANON DE ARRENDAMIENTO MEDIO EN ESPANA (2016-2022) (base 2016)

PRECIOS CORRIENTES DEFLACTOR PIB PRECIOS CONSTANTES
Aiios Euros / Ha. Indice Var. % Inter- Indice Var. % Inter- Euros / Ha. Indice Var. % Inter-

2016=100 anual 2016=100 anual 2016=100 anual

2016 144 100,0 - 100,0 - 144 100,0 -
2017 148 103,0 3,0 % 101,3 1,3% 146 101,7 1,7%
2018 154 107,0 3,9 % 102,6 1,3% 150 104,4 2,6 %
2019 156 108,1 1,0 % 104,1 1,5% 149 103,9 0,4 %
2020 157 109,1 0,9 % 105,2 1,1% 149 103,6 0,3%
2021 159 110,6 1,4 % 108,0 2,7% 147 102,4 1.2%
2022 163 113,5 2,6 % 112,5 41% 145 100,9 1,5%

Principales resultados del afio 2.021 por tipos de cultivos - aprovechamientos
Los cdnones medios nacionales ponderados por tipos de cultivos-aprovechamientos se muestran en el Cuadro 1.
La variacién media experimentada por los canones en el afio 2022 tiene las siguientes particularidades segin culti-
vos y aprovechamientos:
— En términos relativos, los cultivos registran un incremento del 3,0 %, mientras que los
— aprovechamientos experimentan un descenso del 0,3 %.
— El canon medio aumenta en todas las clases de tierra, excepto en los prados y praderas
— permanentes de secano (-1,8 %) y aceituna para almazara en secano (-1,7 %).

— Los canones de arrendamiento pagados por tierras dedicadas a cultivos se incrementan fundamentalmente por
los de los cultivos herbaceos de regadio (4,5 %), seguidos de los

— cultivos herbaceos de secano (2,6 %).

— El comportamiento a la baja de los canones de los aprovechamientos (-0,3 %) viene en gran medida propiciado
por el de los prados y praderas permanentes en secano (- 1,8 %).

— Larepercusion de los cultivos se sitiia en (2,6) frente a la nula variacion de los aprovechamientos.
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AN

Ano 2022 (Base 2016) (...continuacion)

Cuadro 1

CANON DE ARRENDAMIENTO MEDIO NACIONAL POR CULTIVOS-APROVECHAMIENTOS
ANOS 2021Y 2022

ENCUESTA DE CANONES DE ARRENDAMIENTO RUSTICO

Ponderaciones Canon 2021 Canon 2022 Variacién canon
(CILARTS 1013 THIERIA Base 2016 (%) (Euros/ha) (Euros/ha) (Euros/ha) (%) Repercusion

CULTIVOS 70,4 198,0 203,9 6,0 3,0 2,6
CULTIVOS HERBACEOS 65,0 189,6 196,2 6,6 3,5 2,7
SECANO 54,8 124,2 1274 3,3 2,6 1,1
REGADIO 10,2 540,6 564,8 243 45 1,6
UVA DE VINIFICACION SECANO 2,2 338,4 341,1 2,7 0,8 0,0
ACEITUNA DE ALMAZARA SECANO 3,2 272,0 267,4 4.6 4,7 0,1
APROVECHAMIENTOS 29,6 66,8 66,7 0,2 0,3 0,0
PRADOS Y PRADERAS PERMANENTES SECANO 59 130,3 128,0 23 1.8 0,1
OTRAS SUPERFICIES PARA PASTOS SECANO 23,7 50,9 51,2 0,3 0,7 0,1

GENERAL 100,0 1591 163,3 41 2,6

Principales resultados del afio 2.022 por cultivos de secano y cultivos de regadio

Los canones medios nacionales ponderados por cultivos de secano-cultivos de regadio se muestran en el Cua-

dro 2.

En el analisis comparativo de los cAnones de las tierras de secano y de regadio, se observa que ambos registran varia-
ciones interanuales positivas: 1,6 % (con una repercusiéon de 1,0) y 4,5 % (con repercusion del 1,6), respectivamente.

Cuadro 2

CANON DE ARRENDAMIENTO MEDIO NACIONAL POR CULTIVOS DE SECANO-CULTIVOS DE REGADIO
ANOS 2021Y 2022

Ponderaciones Canon 2021 Canon 2022 Variacién canon
(CILARTS 1015 LTI Base 2016 (%) (Euros/ha) (Euros/ha) (Euros/ha) (%) Ll

SECANO 89,8 115,7 117,6 1,8 1,6 1,0
CULTIVOS HERBACEOS DE SECANO 54,8 124,2 127,4 3,3 2,6 1,1
UVA DE VINIFICACION SECANO 2,2 338,4 341,1 2,7 0,8 0,0
ACEITUNA DE ALMAZARA SECANO 3,2 272,0 267,4 -4,6 -1,7 -0,1
PRADOS Y PRADERAS PERMANENTES SECANO 5,9 130,3 128,0 -2,3 -1,8 -0,1
OTRAS SUPERFICIES PARA PASTOS SECANO 23,7 50,9 51,2 0,3 0,7 0,1

REGADIO 10,2 540,6 564,8 24,3 4,5 1,6
CULTIVOS HERBACEOS DE REGADIO 10,2 540,6 564,8 24,3 4,5 1,6

GENERAL 100,0 159,1 163,3 4,1 2,6

P

rincipales resultados del aiio 2022 por Comunidades Auténomas

denan las CC.AA. de mayor a menor importancia por superficie arrendada.

El andlisis por Comunidades Auténomas de la evolucién de los canones se recoge en el Cuadro 3, en el que se or-

El canon medio aumenta en 11 de las 17 Comunidades Aut6énomas, las cuales recogen el 56,9 % de la superficie objeto
de anélisis. En este sentido, merecen especial atencion los incrementos de Madrid (13,1 %) y Region de Murcia con
(11,1 %). Por su parte, los descensos mas acentuados se corresponden con Cantabria (-17,4 %).

En términos de repercusion, las que contribuyen con mas intensidad al aumento de 2,6 puntos del canon medio en
Espafia son: Castilla y Leon (1,6) y Region de Murcia (0,6).

Cuadro 3

CANON DE ARRENDAMIENTO MEDIO NACIONAL POR CC.AA. ANOS 2021Y 2022
(CC.AA. ordenadas de mayor a menor por la importancia de la superficie arrendada)

Pond ) o . 2021 (E / - 2022 Variaciéon canon
onderaciones Base anon uros anon 54
CC.AA. 2016 (%) ha) (Euros/ha) (St %) Repercusion
CASTILLAY LEON 32,4 140,0 148,0 8,1 5,8 1,6
CASTILLA-MANCHA 17,2 131,8 1311 -0,7 -0,5 -0,1
ANDALUCIA 12,8 195,5 194,3 -1,2 -0,6 -0,1
EXTREMADURA 11,2 160,5 162,8 2,3 1,4 0,2
ARAGON 9,6 100,2 100,2 0,0 0,0 0,0
CATALUNA 4,4 160,7 162,9 2,3 1,4 0,1
NAVARRA 24 225,3 236,9 11,6 52 0,2
GALICIA 1,7 202,1 198,4 -3,7 -1,8 0,0
C. VALENCIANA 1,5 174,4 181,8 7,4 4,2 0,1
R. DE MURCIA 1,5 559,8 622,2 62,3 11,1 0,6
MADRID 1,4 172,9 195,5 22,6 13,1 0,2
P. DE ASTURIAS 1,1 150,0 150,0 0,0 0,0 0,0
PAIS VASCO 0,8 253,5 256,5 3,0 1,2 0,0
CANTABRIA 0,7 176,5 145,8 -30,8 -17,4 -0,1
LA RIOJA 0,7 256,3 260,0 3,7 1,4 0,0
BALEARES 0,5 125,4 131,3 59 4,7 0,0
CANARIAS 0,2 1119,4 1135,6 16,2 1,4 0,0
ESPANA 100,0 159,1 163,3 4,1 2,6
e
€ENDICE
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ENCUESTA DE CANONES DE ARRENDAMIENTO RUSTICO

Ano 2022 (Base 2016) (...continuacion)

recios medios por tipos de cultivos-aprovechamiento y Comunidades Auténomas

AN

El Cuadro 4 recoge los canones medios de las seis clases de tierra o tipologias estudiadas para el total nacional y
para las Comunidades Auténomas donde son maés significativas.

Cuadro 4
CANON DE ARRENDAMIENTO MEDIO POR CLASE DE TIERRA Y CC.AA. ANOS 2021Y 2022
Variacion canon
CLASE DE TIERRA swe, | BEEEED | GEmene | Gmmam O
Cultivos herbaceos de secano  [TOTAL 100,0 124,2 127,4 3,3 2,6
Castilla y Le6n 35,1 138,0 146,2 8,1 59
Castilla-La Mancha 22,5 87,1 87,9 0,8 0,9
Extremadura 12,3 88,4 88,8 0,4 0,4
Andalucia 8,3 176,2 173,5 -2,7 -1,6
Aragon 8,0 80,3 80,6 0,3 0,4
Cultivos herbaceos de regadio |TOTAL 100,0 540,6 564,8 24,3 4,5
Castilla y Le6n 28,1 392,4 415,7 23,3 59
Extremadura 16,6 625,0 636,8 11,9 1,9
Castilla-La Mancha 12,4 538,1 533,2 -4,9 -0,9
Aragon 12,1 382,2 379,1 -3,1 -0,8
Andalucia 9,1 792,0 818,7 26,7 34
Murcia 7,5 956,5 1080,0 123,5 12,9
Uva de vinificacion secano TOTAL 100,0 338,4 3411 2,7 0,8
Castilla-La Mancha 45,6 293,3 277.,4 -15,9 -5,4
Castilla y Le6n 17,3 255,1 290,4 35,3 13,8
C. Valenciana 16,5 450,0 473,8 23,8 53
Cataluna 6,4 452,8 4448 -8,0 -1,8
Aceituna de almazara secano TOTAL 100,0 272,0 267,4 -4,6 -1,7
Andalucia 66,4 308,3 302,0 -6,3 -2,0
Castilla-La Mancha 23,8 230,0 2275 -2,5 -1,1
zrl;asi(é: I}: (})raderas permanentes TOTAL
Castilla y Le6n 35,3 97,1 102,2 5,0 5,2
P. de Asturias 18,2 150,0 150,0 0,0 0,0
Cantabria 12,4 176,5 145,8 -30,8 -17,4
Pais Vasco 6,8 150,2 153,5 3,3 2,2
Navarra 57 205,1 218,5 13,4 6,5
Catalufia 55 147,9 149,1 1,2 0,8
g::rsl guperﬁcies para pastos de TOTAL
Castilla y Le6n 33,0 57,9 59,8 1,8 3,2
Andalucia 22,1 60,6 57,9 -2,7 -4,4
[Aragon 15,9 30,4 31,1 0,7 2,3
Extremadura 11,6 50,3 51,4 1.1 21
€ENDICE
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Indicadores

/\/\ ENCUESTA DE CANONES DE ARRENDAMIENTO RUSTICO
Ano 2022 (Base 2016) (...continuacion)

N otas metodoldgicas

Objetivo:
Medir la evolucién del nivel del canon medio de las clases de tierras agrarias mas significativas; es decir, tierras
cuyo destino es el de su explotacion agraria.

Dicha encuesta, de periodicidad anual, se realiza desde 1998 por el actual Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimen-
tacion, en colaboracion con las Comunidades Auténomas. Su realizacion es obligatoria por figurar entre las operacio-
nes del “Plan Estadistico Nacional” y a demanda de EUROSTAT.

Caracteristicas:

Definicion de canon: es el pago que realiza un agricultor a un propietario por el uso de parte de sus tierras; de
manera que, durante el tiempo que dura el acuerdo, dichas tierras forman parte de los medios de produccién de la
explotacién que gestiona dicho agricultor.

En la préctica, esto significa el precio real de alquiler acordado, incluidos el valor de posibles impuestos que el arren-
datario pague en lugar del arrendador y los pagos en especie valorados a precios corrientes.

El precio del arrendamiento excluye: los derechos relacionados con la tierra, el IVA deducible y los alquileres de los
edificios o viviendas situados en ellas asi como sus gastos de mantenimiento, seguros, depreciacion, etc.

Periodo base: aquel cuyos precios sirven de referencia para medir la evoluciéon de los mismos. El periodo conside-
rado es 2016, por lo que para dicho afio el indice es 100.

Periodo de referencia de ponderaciones: El ano 2016 es el aiio de referencia de las superficies utilizadas como
ponderaciones para la agregacion de los cAnones.

Clases de tierra: la cobertura, y por tanto la representatividad comprende las siguientes categorias: cultivos her-
baceos de secano, cultivos herbaceos de regadio, uva de vinificacién de secano, aceituna de almazara de secano, pra-
dos y praderas permanentes de secano y otras superficies para pastos de secano.

Criterio de representatividad: las clases objeto de estudio seleccionadas en cada provincia son aquéllas que,
tras la ordenacion de mayor a menor segtin la superficie ocupada por esa clase, el acamulado de ésta cubre como mi-
nimo el 80 % de la superficie arrendada provincial. No obstante, quedan incluidas las clases consideradas de especial
interés por las Comunidades Auténomas, atin habiendo sido eliminadas mediante la aplicacion del criterio anterior.

Origen y tratamiento de la informacién: La recogida de canones es responsabilidad de los Servicios de Esta-
distica de las Comunidades Auténomas, a través de sus unidades provinciales. Los técnicos expertos cumplimentan
un cuestionario con los canones para cada clase, de los contratos realizados en cada unidad territorial inferior selec-
cionada como representativa (comarca, municipio o paraje). Posteriormente, son remitidos a los servicios provincia-
les y/o territoriales de las CC.AA., quienes elaboran y resumen la informacion por clases en un estadillo provincial.
La Subdireccién General de Analisis, Coordinacion y Estadistica calcula los cdnones medios e indices por Comunida-
des Auténomas y nacionales.

Resultados:

Canones medios: teniendo en cuenta las ponderaciones y por sucesivas agregaciones, se obtienen los caAnones me-
dios: provinciales, por CC.AA., nacionales y por clases de tierras.

Indices de céanones: para medir la evolucién de los cdnones se utilizan los indices; es decir, la expresiéon de
“cuanto ha cambiado el canon en un periodo de tiempo”.

NOTA: El indice de una clase en una unidad territorial se calcula mediante el cociente entre el canon actual y un
canon base, multiplicado por 100. Siendo el periodo base €l afio 2016, el canon medio durante ese afio se considera
como canon base para dicha clase, y su indice es 100. El indice del canon actual es el porcentaje relativo calculado.
Los indices de los agregados se calculan como “Laspeyres”, es decir, a partir de los cAnones (base y actual); las super-
ficies son fijas y corresponden a las registradas en el periodo base.

Variacion del canon con respecto al aito anterior: medida en porcentaje.

Repercusion del canon de cada clase o agregado en la variacion general. refleja las clases de tierra que
mas influyen en esa variacion. Por tanto, la suma de las repercusiones coincide con la variacion general.

Publicacion:

Debido a la magnitud de la encuesta, el compromiso con EUROSTAT es la obtencion de resultados en el mes de di-
ciembre del afo siguiente al afio de referencia. Los resultados detallados se publican en la WEB del Ministerio:

http://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/canones-anuales-arrendamientos-

rusticos/
y se remiten a EUROSTAT.

La descripcion metodolégica del cambio de base 2016, efectuado para el periodo de vigencia de la base se puede con-

sultar en el enlace anterior. P
€@@nDIcE
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2.6 AVANCE DE COMERCIO EXTERIOR
DICIEMBRE 2023

Todos los sectores Principales sectores
economicos (*) exportadores agroalimentarios

Valor Variacion Valor Variacion

Valor Variacion Variacion <
M€ Anual Miles t anual

M€ anual mensual

diciembre diciembre diciembre diciembre

diciembre diciembre noviembre
2023 2022 2023 2022

2023 2022 2023

carne

fruta hortal.

aceit.

bebid.

Sector Agroalimentario y Pesquero

EXPORTACION TOTAL SALDO IMPORTACION TOTAL

PRODUCTOS PRODUCTOS PRODUCTOS
TRANSFORMADOS TRANSFORMADOS TRANSFORMADOS

-
W
=
A
o
&
=]
a
=)
=
=
[
Q
Ll
(=)

EXPORTACION ANO SALDO ANO MOVIL IMPORTACION ANO
MOVIL MOVIL

PRODUCTOS PRODUCTOS PRODUCTOS
TRANSFORMADOS TRANSFORMADOS TRANSFORMADOS

ANO MOVIL (M€)

68,5 % UE27 Destinos de la exportacion  PPTT+UK 31,5 %

M€ Dic. Variacion Aifo Variacion ME Dic. Variacion Afio Variacién
2023 anual movil EVLE 2023 anual movil anual

Francia Reino Unido
Alemania EEUU

Portugal China

Fuente: Agencia Estatal de Administracién Tributaria (AEAT) | Fecha de extraccion 20/02/2024|
AMBITO MAPA | (Datos 2022 y 2023 provisionales) * Informe mensual MINCOTUR
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s

SOV

Exportaciones
ANO 2023

Indicadores

Xp@ 1,0 % 383.689 ME

Import. @ '7,6 0/0 424.249 M€

o 43,4 % -40.560 M€

EXPORTACION

70.431

Variacion interanual

3,5%

PRODUCTOS
TRANSFORMADOS

46.629

Variacion interanual

4,8 %

3.567
No Alimentario

SALDO IMPORTACION
Rar=ciCnletanay Variacion interanual
[
11,6 % 1,5 %
PRODUCTOS PRODUCTOS
TRANSFORMADOS TRANSFORMADOS

13.850 32.780
Variacion interanual Variacion interanual

15,0 % 1,0 %

3.112

5.544
Alimentario Pesquero
5.529

58.907
Alimentario Agrario
61.790

-10.000 10.000 30.000 50.000 70.000

ME

H2022 E=2023

47.443
11.164
8.246
7.306

n 2.7 AVANCE ANUAL DE COMERCIO EXTERIOR 2023

e . I Frente 2022

8 10.299 6,1 % 3.183 -4,0%

8.864 10,4% 5.925 -4,3%
® 9.977 1,3 % 6.510 -6,8 %
& 6.881 -44% 2.460 -13,5%
? 5.510 0,8 % 4.125 0,7 %

A=

Millones €  mmm EXPORT mmmIMPORT SALDO

18.800 | 18.746

14.854

10.304 [ 11.714 12.057 g 12.125

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

8,9 % 22.988 -6,0 %
6,9 % 4.820 3,9 %
3,4 % 2.975 -6,4 %

12,9 % 1.882 -25,9 %

18
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3.1 AVANCES DE SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRICOLAS

DICIEMBRE 2023

Se presentan las estimaciones disponibles de los cultivos y grupos de cultivos de mayor importancia en Espafia corres-
pondientes al 31 de diciembre de 2023, elaboradas con las informaciones remitidas por las Comunidades Auténo-
mas. Estas estimaciones tienen caracter coyuntural y se actualizan mensualmente. Los afios reflejados no son afos
naturales sino el periodo medio de cosecha de cada cultivo.

Los indices de variacion estan calculados sobre los datos de la campana 2022, para los cultivos de la cosecha
2023 y para la cosecha 2024, estan calculados sobre los datos de la campana 2023. En ambos casos y para deter-
minados cultivos, también se hace una comparaciéon sobre la media de las Gltimas cinco cosechas.

Las comparaciones con la serie histdrica, tanto de producciones como de rendimientos de los diferentes culti-
vos, se han realizado tomando como referencia los datos oficiales comunicados a EUROSTAT, que pueden consultarse
en la padgina Web del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion.

EREALES

Las estimaciones provisionales de las superficies de cereales de otoiio-invierno de la cosecha 2023, al-
canzaron una cifra de 5.093,6 miles de hectareas, lo que supone un descenso de un 5,8 % respecto a la campafia 2022.
La primera estimacion de superficie cultivada de todo el grupo en conjunto parala campaiia de comercia-
lizacién 2024-25, presenta un ascenso del 1,9 % respecto a la campana precedente y un descenso de un 4,1 % res-
pecto a la media de las dltimas cinco campanas. Por cultivos, reflejan datos similares a los de cierre de campana
2023, con ligeros aumentos para la avena (+7,8 %), centeno (+5,4 %) o la cebada de dos carreras (+2,2 %) entre
otros, en relaciéon con la campafia 2023.

Superficies (miles ha)

Cultivos Mes 0, 9&023 Def. 2022 Prov.2023 Avance2024 (5024, 0102020 oo
Trigo blando 12 17507 18925 16819  1.686,9 1003 96,4
Trigo duro 12 2647 2787 268,5 269,7 100,5 1019
Trigo total 12 20155 214711 19504  1.954,6 1002 97,0
Cebada seis carreras 12 255,6 2424 208,6 209,0 100,2 81,8
Cebadadoscarreras | 12 22856 21556 21424  2.190,3 102,2 95,8
Cebada total 12 25412 23980 23510 23994 102,1 94,4
Avena 12 4759 4591 456,8 492,6 107,8 1035
Centeno 12 1157 99,6 85,2 89,8 105,4 776
Triticale 12 2612 2803 250,2 253,7 101,4 97,1
Cereales de invierno 54005 54082 50936 51901 1019 959

Entre los cereales de primavera, los avances de produccién de la cosecha 2023 para el maiz, registran un
descenso del 19 % y de un 20,7 % en su superficie respecto a la cosecha 2022.

Por otro lado, se estima un aumento en la superficie de sorgo de un 57,6 % y un incremento del 101,5% en la pro-
duccion respecto a la campana anterior, en unos niveles (+43,7 %) superiores a las producciones de los altimos cinco

anos.

En cuanto al arroz, los datos tanto de superficie (-2 %) como de produccién (-6,1 %), son ligeramente inferiores a
los datos de la campafia pasada.

Superficies (miles ha)

Producciones (miles t)

Cultivos Mes X Def. Def. Avance 2023 2023 Mes X Def. Def. Avance 2023 2023
2018-2022 2021 2022 2023 (2022=100) (2018-2022=100) 2018-2022 2021 2022 2023 (2022=100) (2018-2022=100)
Maiz 7 339,1 357,8 3143 249,2 79,3 73,5 11 4.085,8 44154 3.590,3 2.908,2 81,0 71,2
Sorgo 12 54 5,0 4,7 7,4 157.,6 138,4 12 20,5 18,9 14,6 29,5 201,5 143,7
Arroz 11 90,2 85,9 56,0 54,9 98,0 60,9 11 664,5 632,5 354,5 332,7 93,9 50,1
pe
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Agricultura

AVANCES DICIEMBRE (...continuacion)

ULTIVOS INDUSTRIALES

Los datos de produccion para la cosecha 2023 registran, respecto a la campaiia anterior, una disminucion
para la remolacha azucarera de verano de un 29,4 % y un aumento del 65 % en la produccién de remolacha
azucarera de invierno. En cuanto a sus superficies, tienen aumentos respecto a la campafia 2022, del 11,1 % y del
58,9 %, respectivamente.

El algodén experimenta, siguiendo una linea descendente en las producciones de las tltimas campafas, un descenso
del 29,4 % respecto a la campana 2022.

La estimacion final de la cosecha actual de girasol supone un aumento del 5,8 % respecto a la cosecha 2022 y es lige-
ramente superior (+3,7 %) a la media de la serie histdrica, a pesar de que la superficie en 2023 descendié un 12,6 %
respecto a la cosecha precedente.

Por otro lado, se prevé un cierre de campaina 2023 con un incremento en la producciéon de soja de un 94,5 % y de un
80,7 % en su superficie respecto a la campana 2022. En base a la media de las Gltimas cinco campafias, la soja ha ex-
perimentado un aumento del 62,6 % en su producciéon y de un 62,3 % de la superficie nacional.

Superficies (miles ha) Producciones (miles t)
Cultivos Mes X Def. Def. Avance 2023 2023 Mes X Def. Def. Avance 2023 2023
2018-2022 2021 2022 2023 (2022=100) (2018-2022=100) 2018-2022 2021 2022 2023 (2022=100) (2018-2022=100)
Remolacha az. verano 9 7,7 8,9 7.8 8,6 11,1 111,6 9 583,5 565,6 531,2 375,0 70,6 64,3
Remolacha az. invierno | 12 21,8 20,6 16,9 26,9 158,9 123,6 12 1.882,2 1.614,3 1.539,9 2.541,3 165,0 135,0
Remolacha total 29,5 29,6 24,7 35,5 143,9 120,5 2.465,8 2.179,8 2.071,1 2.916,3 140,8 118,3
Algodon 7 60,5 57,2 51,9 51,6 99,6 85,3 12 182,2 155,0 122,7 86,6 70,6 47,5
Girasol 1 710,2 626,4 876,7 766,6 87,4 107,9 11 837,5 767,1 820,2 868,1 105,8 103,7
Soja 1 1,5 1,6 1,3 2,4 180,7 162,3 1 4,4 4,8 3,7 7,2 194,5 162,6

UBERCULOS Y HORTALIZAS

Las estimaciones finales de produccion total de tubérculos dela cosecha 2023 indican, respecto a la ante-
rior campaiia, ligeros aumentos del 5 %. Desglosado en clases, se muestran ligeros aumentos en patata tardia
(+11,2 %) y en patata media estacion (+8,2 %) mientras que, para la producciéon de patata temprana y patata
extra temprana, encontramos descensos del 10 % y del 1,8 %, respectivamente.
La produccion final de la campafia 2023 de tomate total muestra, respecto a la campafia anterior, un aumento
del 9,1 %. Analizado las diferentes clases, el de “invierno” (recoleccién octubre-diciembre) sufre, en relacion
con la produccién de la campafia 2022, un descenso del 4,7 % y el tomate (recoleccion 1-1/31-V), una disminucién
de un 2,3 %. Por otro lado, el tomate de verano (recoleccién 1-VI/30-IX), experimenta un aumento del 15,3 %
respecto a la campafia anterior.
En otras hortalizas, las estimaciones de produccién registran una bajada para la espinaca del 23,1 % y un ligero
descenso del 7,1 % para la alcachofa. El brécoli muestra una produccién similar a la de la campana 2022 (+0,1 %),
mientras que tuvo un descenso en la produccién respecto a la media de los altimos cinco afios de un 9,3 %.
En cuanto a las superficies, las variaciones respecto a la campafia 2022, oscilan entre el (+15,5 %) del tomate de
verano (recoleccion 1-VI/30-IX) y el (-11,9 %) de la alcachofa.

Superficies (miles ha) Producciones (miles t)
Cultivos Mes 20l8¥2022 Def. 2021 Def. 2022 Avance 2023 (20:;);3100) (2018-2((])232:100) Mes 2018*2022 Def. 2021 Def. 2022 Avance 2023 (2022223100) (2018—2(();32: 100)
patata extra temprana 4 3,4 3,1 3,3 31 94,9 92,1 4 80,9 80,9 82,3 80,7 98,2 99,7
patata temprana 6 13,5 13,3 12,6 12,9 102,4 95,3 6 4217 440,7 430,0 386,9 90,0 91,8
patata media estacion 9 29,3 29,0 27,3 28,7 105,2 98,1 9 838,9 836,7 7374 797,7 108,2 95,1
patata tardia 12 18,3 18,0 16,9 17,2 102,1 93,8 12 717,0 723,5 639,9 71,3 111,2 99,2
patata total 12 64,6 66,0 60,1 62,0 103,2 96,0 12 2.057,0 2.141,3 1.8819 1.976,3 105,0 96,1
tomate (rec. 1-i/31-v) 5 10,0 9,6 9,0 9,2 102,1 92,3 5 870,8 823,9 772,9 754,8 97,7 86,7
tomate (rec. 1-vi/30-ix) 9 39,4 42,1 31,2 36,0 115,5 91,3 9 3.225,9 3.562,8 2.447,0 2.821,9 115,3 87,5
tomate (rec. 1-x/31-xii) 12 4,4 41 4,8 4,9 101,1 110,5 12 403,1 385,3 4248 405,0 95,3 100,5
tomate total 12 54,0 56,2 45,0 50,1 11,3 92,9 12 4.499,8 47754 3.644,8 3.977,5 109,1 88,4
alcachofa 8 14,7 14,9 14,5 12,8 88,1 87,2 12 202,8 208,8 199,8 185,6 92,9 91,5
espinaca 1 4,8 4,8 55 5,0 92,3 105,4 12 85,2 87,8 94,5 72,7 76,9 85,4
brécoli 10 32,3 34,8 29,7 31,5 105,9 97,5 12 522,6 536,7 473,3 473,9 100,1 90,7
€@NDICE
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AVANCES DICIEMBRE (...continuacion)

RUTALES NO CITRICOS

Los datos estimados de la producciéon final del kiwi suponen un ligero descenso del 2,5 % en comparaciéon con
la campafa anterior y se mantienen en rango con la media de las cinco dltimas campaias.

En frutos secos, la produccion final para la cosecha 2023, se distribuye de manera heterogénea.

La almendra asciende un 15,3 % respecto a la campafia 2022 que, a su vez, tuvo un descenso en la produccioén res-
pecto a la media de los dltimos cinco afios de un 23,2 %. La avellana, experimenta, respecto a la campafia 2022, un
descenso en la produccion del 17,7 %, aunque esta caida se reduce a un 6,7 % si se compara con la serie histoérica. La
produccion de nuez tiene un ligero descenso del 7,2 % respecto a la cosecha 2022, muy proximo al que se observa
cuando se compara con la media de los dltimos cinco afios. En definitiva, en los tres casos, la estimacién de la cosecha
actual es ligeramente inferior a la media de las cinco dltimas campaifias. Por otro lado, las estimaciones finales de pro-
duccién de castafnna muestran un acentuado descenso del 81,3 % respecto a la campafa anterior.

Producciones (miles t)

Cultivos Mes  2018-2022 2Doezfi ?oezfé Avance 2023 (2022300) (2018-22(())2232=100)
Kiwi 12 26,4 27,3 276 26,9 97,5 101,7
nuez 11 17,1 17,1 16,7 15,5 92,8 90,5
castaiia 12 184,8 116,6 174,0 32,6 18,7 176
almendra 11 347,2 3133 263,6 303,8 1153 87,5
avellana 11 84 5,0 8,2 6,8 82,3 93,3

ITRICOS

Las estimaciones de produccion de citricos de la cosecha 2023, campafia 2023/24, muestran un incre-
mento del 31,6 % para el limén y de un 10,3 % para el pomelo, respecto a la campaifia 2022. En ambos casos, la pro-
ducciéon de la campana actual supone un aumento del 13,5 % y del 10,7 % respectivamente, si se compara con la media
de las cinco dltimas campanas.

Por otro lado, las naranjas experimentan un descenso en la producciéon de un 9,1 % respecto a la cosecha
2022/2023, que es incluso mas acentuado cuando se compara con la media de los Gltimos cinco anos.

Por 4ltimo, el dato de mandarina total muestra un ligero descenso del 1,6 % respecto a la campana 2022 y de un
13,6 % en relacion con la media de las cinco tltimas campafas. Desglosado en clases, se muestran ligeros aumentos en
la clementina (+1,9 %) mientras que, para la producciéon de satsumas y de hibridos de mandarinas, encontra-
mos respectivamente, descensos del 20,7 % y del 3,4 %, en base a los datos de la campafia 2022.

Producciones (miles t)

: X Def. Def. 2023 2023
Cultivos Mes  s018.2022 2021 2022 Avance 2023 5455-100) (2018-2022=100)
Naranja dulce 11 34760 35676 28833 26216 90,9 754
Limén 11 10284 10456 8871 1.167,5 1316 1135
Pomelo 12 777 87.3 78,0 86,1 110,3 110,7
Mandarina total 21257 21224 18653  1.8356 98,4 86,4

- Satsumas 12 1533 149,1 101,5 80,4 79,3 52,5
- Clementinas 12 11912 10807 9745 992,5 1019 83,3
- Hibridos mandarinas 12 7812 892,6 789,3 762,6 96,6 97,6
y
€@NDICE
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Agricultura

AVANCES DICIEMBRE (...continuacion)

RODUCCIONES DE ACEITUNA Y ACEITE DE OLIVA

Las estimaciones para las producciones de aceituna de almazara y aceite de oliva de la cosecha 2023,
campaia 2023-24 indican ligeros aumentos respecto de la cosecha anterior. Para la aceituna de almazara, el
aumento es del 14,1 % y para el aceite de oliva, de un 12,2 % respecto a la campafia 2022/2023.

Producciones (miles t)

. X Def. Def. 2023 2023
Cultivos Mes  p018-2022 2021 2022 AVA"°° 2023 (5025-100)  (2018-2022=100)
Aceituna de aderezo 1 565,2 718,2 407,6 382,6 93,9 67,7
Aceituna de almazara 12 66400 7.5430 35324  4.032,0 14,1 60,7
Aceite 12 12016 14921 6721 753,8 122 58,4

Serie historica producciones aceite (miles t)
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AVANCES DICIEMBRE (...continuacion)

SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRICOLAS - DICIEMBRE 2023

SUPERFICIES (Miles de Hectareas) PRODUCCIONES (Miles de Toneladas)

MES(1) DEFINIT. PROVIS. AVANCE 2023 MES(1) DEFINIT. PROVIS. AVANCE 2023

2021 2022 2023 2022=100 2021 2022 2023 2022=100

CEREALES PRIMAVERA

maiz 7 357,8 314,3 249,2 79,3 11 44154 3.590,3 2.908,2 81,0
sorgo 12 5,0 4,7 74 157,6 12 18,9 14,6 29,5 201,5
arroz (2) 11 85,9 56,0 54,9 98,0 11 632,5 354,5 332,7 93,9
patata extratemprana 4 3.1 3,3 31 94,9 4 80,9 82,3 80,7 98,2
patata temprana 6 13,3 12,6 12,9 102,4 6 440,7 430,0 386,9 90,0
patata media estacion 9 29,0 27,3 28,7 105,2 9 836,7 7374 797,7 108,2
patata tardia 12 18,0 16,9 17,2 102,1 12 7235 639,9 711,3 11,2
patata total 12 66,0 60,1 62,0 103,2 12 2.141,3 1.881,9 1.976,3 105,0
remolacha azucarera (r. verano) 9 8,9 7.8 8,6 11,1 9 565,6 531,2 375,0 70,6
remolacha azucarera (r. invierno) 12 20,6 16,9 26,9 158,9 12 1.614,3 1.5639,9 2.541,3 165,0
remolacha total 29,6 24,7 35,5 143,9 2.179,8 2.071,1 2.916,3 140,8
algodon (3) 7 57,2 51,9 51,6 99,6 12 155,0 122,7 86,6 70,6
girasol 11 626,4 876,7 766,6 87,4 11 767,1 820,2 868,1 105,8
soja 11 1,6 1,3 2,4 180,7 11 4,8 3,7 7,2 194,5
tomate (rec. 1-i/31-v) 5 9,6 9,0 9,2 102,1 5 823,9 772,9 754,8 97,7
tomate (rec. 1-vi/30-ix) 9 42,1 31,2 36,0 115,5 9 3.562,8 2.447,0 2.821,9 115,3
tomate (rec. 1-x/31-xii) 12 41 4.8 4,9 101,1 12 385,3 4248 405,0 95,3
tomate total 12 56,2 45,0 50,1 111,3 12 4.775,4 3.644,8 3.977,5 109,1
alcachofa 8 14,9 14,5 12,8 88,1 12 208,8 199,8 185,6 92,9
espinaca 11 4,8 55 5,0 92,3 12 87,8 94,5 72,7 76,9
brécoli 10 34,8 29,7 31,5 105,9 12 536,7 4733 473,9 100,1
Kiwi 12 27,3 27,6 26,9 97,5
nuez (4) 11 171 16,7 15,5 92,8
castafia 12 116,6 174,0 32,6 18,7
almendra (4) 11 313,33 263,6 303,8 115,3
avellana (4) 11 5,0 8,2 6,8 82,3
naranja dulce 11 3.567,6 2.883,3 2.621,6 90,9
limén 11 1.045,6 887,1 1.167,5 131,6
pomelo 12 87,3 78,0 86,1 110,3
satsumas 12 149,1 101,5 80,4 79,3
clementinas 12 1.080,7 974,5 992,5 101,9
hibridos (mandarina) 12 892,6 789,3 762,6 96,6
mandarina total (5) 21224 1.865,3 1.835,6 98,4
uva de mesa 1 307,5 292,4 333,9 114,2
uva pasa (6) 1 0,8 0,7 0,4 54,1
aceituna de aderezo 1 718,2 407,6 382,6 93,9
aceituna de almazara 12 7.543,0 3.532,4 4.032,0 114,1
aceite 12 1.492,1 672,1 753,8 112,2

(1) Mes al que corresponde la ultima estimacion

(2) Arroz cascara

(3) Produccion bruta para fibra

(4) Los datos se dan con cascara, no en grano. Coeficientes de conversion, segln variedades: Almendra y Nuez: 3’3 - 4, Avellana: 2- 23
(5) Satsumas, Clementinas e Hibridos de mandarina

(6) Produccion de uva, no de pasa

(7) La superficie se expresa en miles de areas

@ENDICE
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Agricultura

AVANCES DICIEMBRE (...continuacion)

SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRICOLAS - DICIEMBRE 2023

SUPERFICIES (Miles de Hectareas) PRODUCCIONES (Miles de Toneladas)

MES(1) DEFINIT. PROVIS. AVANCE 2023 MES(1) DEFINIT. PROVIS. AVANCE 2023
2022 2023 2024 2023=100 2022 2023 2024 2023=100

CEREALES DE INVIERNO

trigo blando 12 1.892,5 1.681,9 1.686,9 100,3 9 5.582,6 3.547.3
trigo duro 12 278,7 268,5 269,7 100,5 9 664,4 431,8
trigo total 12 21711 1.950,4 1.954,6 100,2 9 6.247,0 3.979,1
cebada de seis carreras 12 2424 208,6 209,0 100,2 9 570,1 2211
cebada de dos carreras 12 2.155,6 21424 2.190,3 102,2 9 6.147,2 3.573,2
cebada total 12 2.398,0 2.351,0 2.399,4 102,1 9 6.717,3 3.794,4
avena 12 459,1 456,8 492,6 107,8 9 833,9 460,1
centeno 12 99,6 85,2 89,8 105,4 9 181,5 120,3
triticale 12 280,3 250,2 253,7 101,4 9 610,1 354,7
Cereales de otofio invierno 5.408,2 5.190,1 14.589,8 8.708,6

TUBERCULOS

patata extratemprana

CULTIVOS

remolacha azucarera (r. verano)

HORTALIZAS

tomate (rec. 1-i/31-v) 12 9,0 9,2 9,5 102,5 5 772,9 754,8

cebolla babosa 12 4,3 4,1 4,2 102,7 8 195,8 153,3

escarola 10 2,7 2,6 2,0 78,4 12 81,0 78,1 50,5 64,6
champifion (7) 1 44,6 45,3 45,5 100,5 12 1441 147,8 149,5 101,1
otras setas (7) 1 12,5 9,8 9,8 100,0 12 22,9 16,3 16,1 98,7
apio 9 2,7 1,9 1,9 98,7 12 159,8 120,5 101,6 84,4
pepino 12 8,0 8,0 8,5 106,4 6 769,9 748,7

berenjena 11 37 35 3,6 102,6 12 276,3 263,7 266,4 101,0
calabacin 12 11,2 11,0 11,5 105,0 10 617,7 560,3

nabo 9 58 4,9 4,8 98,0 12 68,2 24,4 23,5 96,3
rabano (7) 10 26,8 39,0 33,9 86,9 12 4,2 5,1 6,1 118,1
puerro 11 2,7 2,6 2,4 93,6 12 70,3 70,2 64,9 92,4

(1) Mes al que corresponde la ultima estimacién

(2) Arroz cascara

(3) Produccion bruta para fibra

(4) Los datos se dan con cascara, no en grano. Coeficientes de conversion, segln variedades: Almendra y Nuez: 3’3 - 4, Avellana: 2- 23
(5) Satsumas, Clementinas e Hibridos de mandarina

(6) Produccion de uva, no de pasa

(7) La superficie se expresa en miles de areas

@ENDICE
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3.2 COYUNTURA AGRARIA
PRECIOS PRODUCTOS AGRICOLAS: Cereales, Arroz, Vino y Aceite '

ENERO 2024

. . Variacioén (%) Enero 2024 / Variacién (%) Enero 2024 /
PRODUCTOS Precio medio Enero 2024 Diciembre 2023 Enero 2023

Trigo blando (1) 240,22 -2,01 -26,78
Trigo duro (1) 372,68 0,16 -16,69
Cebada pienso (1) 226,94 -1,72 -26,74
IMaiz grano (1) 224,59 -3,88 -28,95
Arroz cascara tipo japonica (1) 553,10 4,40 5,89
Vino tinto sin DOP/IGP (2) 43,26 4,23 3,06
Vino blanco sin DOP/IGP (2) 48,66 4,28 25,33
Aceite de oliva virgen extra (3) 896,14 8,24 68,20
Aceite de oliva virgen (3) 826,80 18,26 65,37
Aceite de oliva lampante (3) 824,29 17,05 72,15
Aceite girasol refinado convencional (3) 105,46 -1,02 -28,32
(1) €/Tonelada; (2) €/Hectolitro (graneles); (3) €/100 kg (graneles).

Fuente: S. G. de Analisis, Coordinacién y Estadistica. MAPA.

Evoluciéon Precios Trigo Blando
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Inicia el aho pero prosiguen los descensos mayoritarios en los diferentes tipos de cereales en seguimiento. Es el caso
trigo blando, a un ritmo superior al del mes anterior (-2,01 %). Con practicamente la misma fuerza que la registrada
el mes anterior se anota el descenso de la variacién interanual enero 2024 — enero 2023 (-26,78 %).
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En consonancia con el anterior cereal, la cebada pienso se deprecia en enero (-1,72 %). Se mantienen también los
descensos y la fuerza de los mismos si se comparan con la cotizacion de enero del afio anterior (-26,74 %).
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Agricultura

PRECIOS PRODUCTOS AGRICOLAS: Cereales, Arroz, Vino y Aceite

300
280
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(...continuacion)

Evolucién Precios Maiz Grano
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Contintia menguando el precio medio del maiz grano, a un ritmo méas destacado que el del mes previo (-3,88 %), si
bien la variacion interanual se mantiene en los descensos, como se ha registrado en los anteriores cereales, también
con una fuerza semejante (-28,95 %).
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Evolucion Precios Arroz cascara japonica
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La cotizacion del arroz cascara japonica contintia marcando una tendencia alcista en enero, aunque con mas fuer-
za (4,40 %). La tasa de variacién interanual también se anota en términos de positividad (5,89 %).
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Evolucion Precios Vino Tinto
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Inicia 2024 con subidas en el precio medio nacional del vino tinto (sin DOP/IGP) (4,23 %), tal cual lo terminaba.
Inversion de tendencia, al alza, en lo que respecta a la variacion interanual de este producto vitivinicola (3,06 %).

26
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PRECIOS PRODUCTOS AGRICOLAS: Cereales, Arroz, Vino y Aceite

(...continuacion)

Evolucién Precios Aceite de Oliva Virgen Extra
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Continta la escalada de precios del aceite de oliva. En el caso concreto del virgen extra, se anota una variacion
positiva (8,24 %) superior a la del pasado mes de diciembre, tras el repunte registrado a finales del mismo. Como se
observa en la grafica adjunta, el precio registrado este mes sigue siendo muy superior al registrado para el mismo mes

del afio anterior (68,20 %).

https://www

.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/precios-coyunturales-prod-agricolas/

https://www.mapa.gob.es/app/precios-medios-nacionales/pmn_tabla.asp

https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/publicaciones/boletin-mensual/default.aspx
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Agricultura

S 3.3 COYUNTURA AGRARIA

e PRECIOS PRODUCTOS AGRICOLAS: Frutas y Hortalizas
ENERO 2024

PRODUCTOS Precio Medio enero 2024 Variaciéon% en.24/dc.23 Variacion% en.24/en.23
Clementina 41,41 -5,75% -11,15%
Limon 18,68 -18,85% -46,08%
Mandarina 54,51 5,00% -23,36%
Naranja. Grupo Blancas 36,55 11,25% 30,63%
Naranja. Grupo Navel 37,81 6,81% 22,82%
Manzana Golden 61,61 -1,39% 9,51%
Pera Blanquilla 71,75 1,02% -4,13%
Pera Conferencia 75,41 -0,40% 3,21%
Aguacate 180,95 16,35% -17,08%
Platano 27,79 -4,36% -12,71%
Acelga 63,90 3,39% 18,35%
Ajo 151,05 2,50% 9,58%
Alcachofa 159,72 -23,00% 47,40%
Berenjena 71,39 1,24% -10,67%
Brocoli 64,67 -21,43% -10,54%
Calabacin 111,73 28,69% 73,39%
Cebolla 47,24 5,45% 15,09%
Champifion 185,33 0,04% 10,95%
Coliflor 104,17 -10,23% 51,71%
Col-repollo hoja lisa 62,87 -2,96% 32,26%
Escarola (€/100ud) 47,18 4,65% 22,40%
Espinaca 113,30 -1,00% 7,04%
Fresa 423,75 - 74,83%
Haba verde 202,43 24,53% 24,39%
Judia Verde Plana 225,97 15,66% -39,32%
Lechuga Romana (€/100ud) 26,97 -5,92% 14,19%
Pepino, conjunto tipos 79,72 3,05% 3,36%
Pimiento Verde Italiano 74,86 -13,20% -22,35%
Puerro 70,11 -0,11% 17,86%
Tomate redondo liso 67,28 -44,07% -19,71%
Tomate cereza 121,96 -17,29% -27,74%
Tomate racimo 84,45 -39,72% 1,41%
Zanahoria 29,54 1,04% -0,42%
Patata 41,69 10,84% 0,75%
€/100 kg Fuente: S. G. de Analisis, Coordinacion y Estadistica. MAPA.

Como en diciembre, volvieron a repetirse las tendencias en la evoluciéon de los promedios mensuales de los precios
medios semanales en arbol de los citricos de referencia en relaciéon con los del mes anterior. De este modo, cayd, de
nuevo, de forma apreciable, el limoén (-18,85 %) y, menos, la clementina (-5,75 %), aumentando las cotizaciones me-
dias del resto de productos: naranjas —Blancas (11,25 %) y tipo Navel (6,81 %)— y mandarina (5 %). Estas variacio-
nes dieron lugar a nuevos recortes en los saldos interanuales en todos los casos: todavia positivos en el de las naran-
Jjas: Blancas (30,63 %) y tipo Navel (22,82 %), pero pasando a negativo el de la clementina (-11,15 %) y agravandose la

brecha de la mandarina (-23,36 %) y el limén (-46,08 %).
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PRECIOS PRODUCTOS AGRICOLAS: Frutas y Hortalizas

(...continuacion)

En fruta de pepita, se registraron movimientos de escasa magnitud en los precios en origen con respecto a los del
mes pasado: al alza el de la pera Blanquilla (0,44 %) y a la baja los de manzana Golden (-1,39 %) y pera Conferencia
(-0,4 %). En la comparacién con los valores del mismo mes del afno anterior, se redujo a la mitad la diferencia de di-
ciembre en la manzana Golden (9,51 %), pasé a términos negativos la de la pera Blanquilla (-4,13 %) y sigui6 crecien-

do ligeramente la de 1a Conferencia (3,21 %).
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Evolucién Precios Manzana Golden

~\
J

N~
\\

T
fm«“""'\, /\

0 \-/ \/\/\

30 L
36 40 44 48 52 4 8 12 16 20 24 28 32
— 2021/2022 — 2022/2023 — 2023/2024

En el apartado de las otras frutas, tras cinco meses de bajadas, recupero la senda ascendente el aguacate (16,35 %) y
se fren6 algo el descenso de los Gltimos meses del platano (-4,36 %). Se recortaron, con respecto a los de diciembre,
los saldos interanuales negativos: unos cinco puntos en el caso del aguacate (-17,08 %) y cerca de ocho en el del pla-

tano (-12,71 %).
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Evolucion Precios Platano
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Equilibrio entre el ntimero de los horticolas en seguimiento que vieron crecer sus cotizaciones en relacion con las
del mes anterior y el de aquéllos que se anotaron descensos, pese a que estos, en general, estos fueron algo més acusa-
dos. Las mayores caidas correspondieron, en esta ocasion, a los tomates redondo liso (-44,07 %) y racimo (-39,72 %),
%) y el tomate cereza (-17,29 %).
Evolucion Precios Tomate Racimo

la alcachofa (-23 %), el brécoli (-21,43
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Agricultura

o PRECIOS PRODUCTOS AGRICOLAS: Frutas y Hortalizas
p= (...continuacion)

=
Las subidas méas notables en esta comparaciéon se anotaron para el calabacin (28,69 %), el haba verde (24,53 %) y la

judia verde plana (15,66 %).

Evolucién Precios Haba Verde
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Tendencias decrecientes en los saldos interanuales de los horticolas: tras los solo tres registrados en diciembre, en
enero, pasaron a ser siete los productos de este sector que presentaron valores por debajo de los del mismo mes del
afio anterior, encabezados, de nuevo, por la judia verde plana (-39,32 %), seguida, esta vez, del tomate cereza
(-27,74 %), y €l pimiento verde italiano (-22,35 %). También fueron menores, en general, las diferencias positivas,
superando el 45 % tnicamente las de fresa (74,83 %), calabacin (73,39 %), coliflor (51,71 %) y alcachofa (47,4 %).
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Volvi6 a subir el precio medio en origen de la patata (10,84 %), permitiendo que el saldo interanual pasase, aun por
poco, a términos positivos (0,75 %), lo que no se observaba desde el pasado julio.

Evolucién Precios Patata
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https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/precios-coyunturales-prod-agricolas/
https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/precios-medios-nacionales
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3.4 SEGUROS AGRICOLAS Y FORESTALES

El Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion a través de la Entidad Estatal de Seguros Agrarios O.A. (ENESA),
fomenta la contrataciéon de poélizas de seguros como herramienta de gestion de riesgos en el sector agrario que, ade-
mas, contribuye a mejorar la resiliencia de las explotaciones agrarias. Por este motivo, aquellos productores que sus-
criban voluntariamente polizas de seguros en el marco del Plan Anual de Seguros Agrarios Combinados recibiran un
apoyo publico en el pago del coste de las polizas.

EGUROS AGRICOLAS Y FORESTALES

Las producciones agricolas pueden asegurarse a través de alguna de las 28 lineas de seguro que contempla el 45°
Plan de Seguros Agrarios Combinados. Ademas, las explotaciones forestales también pueden ser aseguradas a
través de una linea especifica de seguro. Cabe sefialar que la contrataciéon del seguro para explotaciones de caqui en
2024 corresponde al Plan 44° y su contrataciéon empez6 el 1 de diciembre de 2023.

La apertura del periodo de suscripcion por linea se fija en el mencionado Plan, siendo muy diversa la finalizacién de
este, al depender fundamentalmente de variables geograficas y opciones de aseguramiento. El dia 1 de febrero se abrioé
el periodo de suscripcién de las lineas de seguro de explotaciones de cultivos industriales no textiles, de cultivos in-
dustriales textiles, de planta viva, flor cortada, viveros y semillas tanto en la linea de la peninsula y la C.A. de Illes Ba-
lears como en la de Canarias y la linea de seguro de explotaciones de producciones tropicales y subtropicales. El dia 15
de ese mismo mes se abrid el periodo de suscripcion de la linea de seguro de explotaciones de uva de mesa.

A continuacién, se muestran los valores alcanzados por los principales parametros del seguro correspondientes a todo
el ejercicio 2023, aun debiéndose considerar como provisionales, asi como la situacion de la contratacion del seguro
agrario en las lineas agricolas para el ejercicio 2024, contratadas desde el 1 de enero de 2024 hasta el 22 de febrero de

2024.

EJERCICIO 2023 (1 de enero a 31 de diciembre de 2023) EJERCICIO 2024 (1 de enero a 22 de febrero de 2024) DATOS PROVISIONALES
GRUPOS DE LINEAS DE SEGURO N° Polizas. asigi‘ié‘ﬁiif&‘g.) Capital asegurado | ;o6 Neto (€) S;ﬁggg‘:('g)" N° Polizas. | Broduc a'('Kg_) Capital oo Coste Neto (€) sé‘ﬁgg’:’;g)"

AGROENERGETICOS 1 37.867.982 2.974.190,70 11.491,07 0,00 1 25.822.278 2.070.762.85 7.857,39 0,00
CITRICOS 16.680| 2988.167.629|  1.108.474.97595| 81.641.279,79| 27.981.331,34 0 0 0,00 0,00 0,00
FORESTALES 1.208 5.963.531 113.179.730,80|  543.202,21 127.437,76 69 17.370 5.150.962,00 19.594,10 3.318,19
FORRAJEROS 2609|  1.243.676.433 78.810.97145| 2037.94570|  848.321,16 51 6.174.112 727.312,50 26.947,09 9.547,86
FRUTALES 16270  2.558.067.687|  1.414.689.797,31| 200.777.223,37| 90.345.619,70 6.932|  1.161.850.725|  650.701.114.96| 109.917.845.86| 46.969.556,98
CEREZA 1122 45.973.455 77.858.836,83| 12.074.505,35|  4.676.025,85 385 13.234.933 25.814.567,63|  4.474.80424| 1.701.17521
FRUTOS SECOS 5889  139.014679|  371.751.17801| 15.803.809,36|  6.628.170,08 0 0 0,00 0,00 0,00
HERBACEOS EXTENSIVOS 101.080| 14.518.220.253|  3.398.443.379,28 210.200.485,38|  92.891.760,57 342 37.716.095 8.572.084,52 155.144,97 57.354,93
FRESON Y FRUTOS ROJOS 978|  243.371.272|  503.498.230,08| 4.879.44515|  2.293.790,58 9 1.216.338 4.386.817,20 30.303,20 15.755,55
HORTALIZAS, PLANTA VIVA Y FLOR CORTADA 17.805|  7.316.875.989|  2.971.600.138,52| 98.050.574,90| 41.394.879,49 2518 517.072.241|  362.720.66120| 16.290.237,71| 7.353.681,25
INDUSTRIALES NO TEXTILES 2747|  2191.831320|  143.760.73137| 4.384.070,78|  1.586.251,40 5 4.554.799 247.337,36 5.216.28 142332
INDUSTRIALES TEXTILES 323 13.899.863 6.394.04190|  151.369,36 34.882,78 0 0 0,00 0,00 0,00
OLIVAR 10.349|  1.177.214.233|  556.202.636,18| 28.767.289.41| 14.291.004,22 0 0 0,00 0,00 0,00
OP Y COOPERATIVAS 10| 136.778.723 7.309.964,53|  644.91187|  277.472,11 4 103.942.087 6.392.835,72 550.816,89|  227.269,81
PLATANO 3284|  675.029.607|  344.265.14547| 12.471.332,06| 6.374.634,38 0 0 0,00 0,00 0,00
TROPICALES Y SUBTROPICALES 1110 27.399.570 53.103.988,36| 1.992.850,28  755.877,03 6 622.144 3.106.033,40 24.252,40 15.629,59
UVA DE MESA 804|  237.248.436|  272.200.61135| 15441.55450| 7.320.259,70 4 210.245 461.716,85 28.618,43 15.475,12
UVA DE VINO 30.189|  3.373.640.980|  1.200.334.011,35| 89.710.132,12| 34.968.728,07 1.340 97.786.995 31231.05257| 120354541  333.312,18
TOTAL LINEAS AGRICOLAS Y FORESTALES 212.728| 36.930.250.741| 12.633.942.577,44 | 788.682.481,75| 332.805.536,22 11.666|  1.970.229.362| 1.101.583.258,76| 132.735.183,97| 56.703.499,99

Para informacion adicional sobre el Plan de Seguros Agrarios Combinados, la pagina Web de ENESA
(www.enesa.es) dispone de informacion actualizada sobre la legislacion y documentos que establecen las condicio-
nes para la suscripcion de estos seguros, lo que incluye las subvenciones fijadas para cada una de las lineas y modali-
dades de seguros, constituyendo una via agil para obtener asesoramiento sobre cualquier aspecto relacionado con el
seguro agrario.

€@NDICE
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Ganaderia

4.1 SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS

DICIEMBRE 2023/2022

A lo largo del ano, respecto al mismo periodo del afio anterior, presenta un descenso en la produccién total de carne
y una umento en el ntimero de animales sacrificados.

Enero / diciembre Enero / diciembre

23 vs 22 (%)
Numero animales 910.901.752 896.137.056 1,65
Peso canal (t) 7.425.953 7.574.342 -1,96

Comparando el mes de diciembre de 2023 con diciembre de 2022, se produce un ascenso en el nimero total de ani-
males sacrificados (4,2 %) y un descenso en el peso canal (4,7 %).

Dic-23 Dic-22 23 vs 22 (%)
N° animales 73.416.719 70.419.771 4,26
Peso canal (t) 598.306 627.874 -4,71

En diciembre (23 vs 22), las principales variaciones se registran en las producciones de:
e Ganado BOVINO: descenso tanto en el nimero de animales sacrificados (4,3 %) como en el peso canal (1,1 %).

e Ganado OVINO, acusado descenso de un 12,3 % en el nimero de animales sacrificados y un 15,8 % en el peso
canal.

e Ganado CAPRINO, aumento en el nimero de animales sacrificados (17,4 %) y en el peso canal (9,3 %).

e Ganado PORCINO, descenso tanto en el niimero de animales sacrificados (9,1 %) como en el peso canal
(7,8 %).

e AVICULTURA, ligero aumento de un 0,4 % en el nimero de animales sacrificados y de un 4,7 % en el peso
canal.

@nDIcE
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SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS (...continuacion)

GANADO BOVINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al sacrificio de ganado BOVINO son:

Numero total provisional de animales BOVINOS sacrificados

CC.AA.

Dic-23

Dic-22

%

Dic-23 / Dic-22
Cataluiia 40.585 45.525 -10,9
Castillay Le6n 32.394 33.602 -3,6
Galicia 28.574 27.590 3,6
C. Valenciana 21.998 24.371 9,7
Castilla-La Mancha 16.177 15.400 5,0
Total Espaiia 196.888 205.643 -4,3

Numero total de animales BOVINOS sacrificados
Diciembre zoz3vs Diciembre zozz

60.000

40.000

20.000

Catalufia ~ Castillayleén  Galida C.Valendana Castilla-La
Mancha
mDicxy ez
Peso total provisional canales de BOVINO (t)
. . %
CC.AA. Dic-23 Dic-22 Dic-23 / Dic-22
Cataluia 10.823 11.736 -7,8
Castillay Le6n 9.290 9.404 -1,2
Galicia 7131 6.494 9,8
C. Valenciana 6.804 7.297 -6,8
Castilla-La Mancha 4.902 4.494 9,1
Total Espanha 55.899 56.541 -1,1
Peso total canalesde BOVINO (1)

Diciembre 2o23vs Diciambre zozz

12.000

8.000 -

4.000

Catalufia Castillay Galida C.Valendana Castilla-la
Len Mancha
mDiezy WDz

e
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.{‘; SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS (...continuacion)

GANADO OVINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al sacrificio de ganado OVINO son:

Numero total provisional de animales OVINOS sacrificados

%

CC.AA. Dic-23 Dic-22 Dic-23 I°Dic-22
Castillay Leon 430.323 477.786 -9,9
Castilla-La Mancha 129.538 139.084 -6,9
Cataluiia 78.208 88.283 -11,4
Aragon 70.586 87.265 -19,1
C. Valenciana 52.219 62.533 -16,5
Total Espaina 1.012.006 1.153.747 -12,3

Numero total de animales OVINOS sacrificados
Diciembre 2o23vs Dicianbrezosz

600.000 -
400.000
200.000
© o
= CastilayLedn Castila-la Catalufia Aragon C. Valendana
[} Mancha
©
® [ iz
c
©
o
Peso total provisional canales de OVINO (t)
. . %
CC.AA. Dic-23 Dic-22 Dic-23 / Dic-22
Castillay Ledn 3.491 4.066 -14,1
Castilla-La Mancha 1.404 1.547 -9,2
Cataluia 991 1.154 -14,1
Aragoén 880 1.095 -19,7
C. Valenciana 695 823 -15,5
Total Espaina 10.104 11.997 -15,8
Peso total canalesde OVINO(1)
Diciembre 2o23vs Diciambre zozz
4.500 1
3.000
1.500
CastilayLetn Castilla-La Catalufia Aragin  C. Valendana
Mancha
Wiy [ L=
$ENDICE
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SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS (...continuacion)

GANADO CAPRINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al sacrificio de ganado CAPRINO son:

Numero total provisional de animales CAPRINOS sacrificados

%

CC.AA. Dic-23 Dic-22 Dic-23 / Dic-22
Andalucia 82.356 55.904 47,3
Canarias 40.283 39.804 1,2
Murcia 22.667 29.725 -23,7
Castillay Le6n 22.723 16.471 38,0
Castilla-La Mancha 18.193 15.355 18,5
Total Espaina 233.590 198.954 17,4

Numero total de animal es CAPRINOS sacrificados
Diciembre zo23vs Dicianbrezoss

80.000
60.000
40.000
20.000
o]
Andaluda Canarias Murda CastilayLeinm Castilla-La
Mancha
iy [l
Peso total provisional canales de CAPRINO (t)
CC.AA Dic-23 Dic-22 %
T Dic-23 / Dic-22
Andalucia 491 435 12,7
Canarias 302 287 5,5
Murcia 125 169 -25,8
Castillay Ledn 148 112 32,5
Castilla-La Mancha 125 102 22,4
Total Espaina 1.442 1.320 9,3
Peso total canales de CAPRINO (1)
Diciembre zoz3vs Diciambrezozz
500
400
300
200
100
Andaluda Canarias Murda Castilayletn Castilala
Mancha

[ L]

Wiz
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Ganaderia

GANADO PORCINO

SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS (...continuacion)

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al sacrificio de ganado PORCINO son:

Numero total provisional de animales PORCINOS sacrificados

%

CC.AA. Dic-23 Dic-22 Dic-23 / Dic-22
Cataluiia 1.644.282 1.844.523 -10,9
Aragén 950.294 970.328 -2,1
Castillay Le6n 514.327 587.569 -12,5
Murcia 289.689 301.648 -4,0
Castilla-La Mancha 332.258 370.982 -10,4
Total Espaiia 4.226.375 4.648.097 9,1
Numero total de animal es PORCINOS sacrificados
Diciembre 2023 vs Dicianbrez ozz
2.000.000
1.500.000 4
1.000.000 A
500.000 A
[V
Catalufia Aragfn Castillay Murda  Castilla-la
Lem Mancha
[ 1] WDz
Peso total provisional canales de PORCINO (t)
k . %
CC.AA. Dic-23 Dic-22 Dic-23 / Dic-22
Cataluiia 150.654 163.923 -8,1
Aragon 89.213 90.835 -1,8
Castillay Le6n 44.850 52.503 -14,6
Murcia 27.152 28.201 -3,7
Castilla-La Mancha 32.254 35.311 -8,7
Total Espaiia 390.530 423.382 -7,8
Pesototal canales de PORCINO(t)
Diciembre 2023 vs Diciembre 2 ozz
180.000
120.000
60.000
o}
Catalufia Aragbn Castillay Murda  Castillala
Lam Mancha
WDy Wiz
e
€@npicE
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SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS (...continuacion)

AVICULTURA

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al sacrificio de AVES son:

Numero total provisional de AVES sacrificadas (miles)

%

CC.AA. Dic-23 Dic-22 Dic-23 / Dic-22
Cataluiia 16.694 16.952 -1,5
Andalucia 3.416 3.352 1,9
C. Valencia 7.866 7.579 3,8
Galicia 7.314 3.528 107,3
Castillay Le6n 5.302 5.300 0,0
Total Espaina 1.044 1.040 0,4

Niimero total (milesde cabezas) de AVES sacrificadas
Diciembre 2023 vs Diciambrez ozz

20.000
15.000 -
10.000 o
5.000 1
" Catduia | Andaluda | C.Valenda  Galida | Castillay
Len
|Dic-xy [ =]
Peso total provisional canales de AVES (t)
. - %
CC.AA. Dic-23 Dic-22 Dic-23 | Dic-22
Catalufia 29.523 30.939 -4,6
Andalucia 32.396 32.877 -1,5
C. Valencia 16.307 16.229 0,5
Galicia 16.719 7.371 126,83
Castillay Le6n 11.646 11.846 -1,7
Total Espafa 136.930 130.831 4,7
Peso total canalesde AVES (t)
Diciembre 2oz3vs Diciembre zozz
36.000
24.000
12.000 A
Catalufia ~ Andduda C. Valenda Galida Castillay
Letn

mDic-xy WDz ‘

http://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/ganaderia/encuestas-sacrificio-ganado/
-
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Ganaderia

'(QJ' 4.2 ESTADISTICAS MENSUALES DE INDUSTRIAS LACTEAS

Y

DICIEMBRE 2023

Se presentan los resultados de la estadistica mensual de recogida de leche de vaca y productos lacteos, que

se realiza desde el ano 1997 por este Departamento,

de acuerdo con lo establecido en la Directiva 96/16/CE, del Con-

sejo, del 19 de marzo, la Decision de la Comisién de 18-12-96 y la Directiva 2003/107/CE del Parlamento Europeo y el
Consejo, de 5-12-03, por la que se modifica la anterior.

Esta encuesta se dirige a todas las empresas, tanto Industrias como Centros de Recogida, que compren leche de vaca

en las explotaciones ganaderas ubicadas en Espana.

En el cuadro se reflejan los resultados obtenidos en cada uno de los doce tltimos meses, incluyendo tanto los datos de

la recogida de leche de vaca como de los productos e
Normativa de la Unién Europea.

En el grafico se hace un seguimiento de la evoluciéon

laborados de mayor importancia, segiin lo establecido en la citada

mensual de las recogidas medias diarias de la leche de vaca en los

mismos ultimos doce meses, a fin de destacar su estacionalidad.

Estadistica mensual de recogida de leche de vaca y productos elaborados por las industrias lacteas
espaiiolas. Datos provisionales expresados en miles de toneladas

2023
Recogida Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic
Leche de vaca 621,8 574,6  650,8 635,9 656,0 615,0 620,0 601,2 579,2 591,0 575,1 608,2
% medio de Mat. Grasa 3,9 3,9 3,9 3,8 3,7 3,7 3,6 3,7 3,7 3,8 3,9 3,9
% medio de Proteinas 34 34 34 34 3,3 3,3 3,3 3,3 3,4 3,4 3,5 3,5
Productos obtenidos
Leche de consumo directo 385,7 370,1 386,6 387,7 363,2 381,8 380,3 375,7 367,1 387,3 380,7 407,2
Nata de consumo directo 18,1 17,1 19,5 22,4 20,1 18,6 18,8 15,7 18,1 18,3 19,2 215
Leches acidificadas (yogures) 82,2 79,6 89,2 99,9 94,2 88,9 94,9 91,7 96,5 103,2 93,0 84,9
Leche concentrada 7.3 6,5 7,5 8,6 7,9 10,0 10,0 10,5 11,0 9,9 9,8 9,9
Otras leches en polvo (1) 4,3 4,4 4,2 3,9 4.4 4,4 4,6 4,7 4,3 4,6 4,9 4,7
Leche desnatada en polvo 0,5 0,5 0,5 0,4 0,5 0,5 0,5 0,3 0,3 0,2 0,2 0,3
Mantequilla 2,2 2,2 2,1 1,9 1,8 1,2 1,4 1,4 1,3 1,4 1,4 1,6
Queso de vaca (2) 15,4 14,3 15,1 15,9 15,7 15,1 16,9 15,4 15,6 16,0 15,3 14,4
(1) - Incluye el Polvo de nata, leche entera y leche parcialmente desnatada.
(2) - No incluye el queso de mezcla
EVOLUCION MENSUALDE LAS RECOGIDAS MEDIAS DIARIAS DE
LECHE DE VACA POR LAS INDUSTRIAS
DATOS PROVISIONALES DE LOS ULTIMOS 12 MESES DISPONIBLES
Recogida media NOVIEMBREDE 2023 A DICIEMBRE DE 2023
(Tm/dia)
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4.3 COYUNTURA AGRARIA

PRECIOS SECTOR GANADERO - ENERO 2024

Precios medios mensuales en origen de los productos ganaderos registrados: tasas mensuales y
anuales

Precio medio Mes Enero

Tasa mensual (%) Enero 2024 / |Tasa anual (%) Enero 2024 / Enero
Diciembre 2023

PS PRODUCTOS AGRARIOS

(1) [Terneras 180-300 kg (€/100kg Canal) 509,77 0,97 1,34
(1) |Machos 12-24 meses, (R) (€/100kg Canal) 502,63 -0,12 -6,12
(1) |Animales 8-12 meses (R) (€/100kg Canal) 523,97 0,10 -2,71
(1) |Bovino vivo (€/100kg Vivo) 264,33 0,07 -1,63

CORDERO

(1) |Corderos 9-19 kilos (€/100kg Canal) 894,18 -9,29 19,44
(1) |Corderos 12-16 kilos (€/100kg Canal) 838,51 -9,59 17,18
(1) |Corderos Ligeros (12-13 kilos) (€/100 kg Canal) 864,17 -9,24 19,46
(1) |Corderos Pesados (13-16 kilos) (€/100 kg Canal) 812,85 -9,96 14,84

PORCINO

(1) |Porcino >60% magro (S) (€/100kg Canal) 207,16 -0,55 -1,99
(1) |Porcino 60-55% magro (E) (€/100kg Canal) 199,40 -0,25 -1,00
(1) |Porcino 55-50% magro (U) (€/100kg Canal) 207,63 -0,36 -1,02
(1) |Porcino 50-45% magro (R) (€/100kg Canal) 207,86 0,53 0,50
(1) |Lechon 20 kg (unidad) 85,59 7,35 16,24

Pollo, media de canales del 83% y 65% rdto. (€/100 kg canal) 236,84 -0,82 15,33
(2) Pollo P10 (€/100kg Canal) 182,30 -0,33 12,00
Pollo P90 (€/100kg Canal) 240,75 -0,95 15,41

peues

els

Huevos Tipo Jaula, media Clases L y M (€/100 kg) 194,94 -3,49 -13,56
(3) Huevos Tipo Jaula. Clase L (€/docena) 1,60 -5,04 -10,86
(3) |Huevos Tipo Jaula. Clase M (€/ocena) 1,35 -1,64 -16,56
(3) |Huevos Tipo Suelo media Clases L y M (€/100 kg) 212,11 -5,05 -9,97
(3) |Huevos Tipo Suelo Clase L (€/docena) 1,72 -2,41 -7,77
(3) |Huevos Tipo Suelo Clase M (€/ocena) 1,49 -7,74 -12,22
(3) |Huevos Tipo Campero, media Clases L y M (€/100 kg) 242,53 0,86 -7,23
(3) |Huevos Tipo Campero. Mezcla Clases L y M (€/docena) 1,84 0,96 -7,21

CONEJOS

LECHE Y PRODUCTOS LACTEOS

(6) |Suero de leche en polvo (€/100kg) 85,96 6,76 -10,86
(6) |Mantequilla sin sal en bloques de 25 kg (€/100kg) 548,41 -2,14 -8,79
Precios g:gdzigge’Noviem- Precios medios Octubre 2023 Tasaznaggs/uSLt(:ﬁ)r eNzoalzigmbre
(5) |Leche de Vaca (Fuente: INFOLAC) (€/100kg) 50,68 50,19 0,98
MIEL Y PRODUCTOS APiCOLAS
(7) [Miel multifloral a granel (€/100kg) 344,57 326,30 5,60
(7) [Miel multifloral envasada (€/100kg) 649,12 624,04 4,02
(7) |Polen a granel (€/100kg) 1049,68 920,41 14,04
(7) |Polen envasado (€/100kg) 1692,09 1404,34 20,49

Unidades: (1) €/100 kg Canal; (2) €/100 kg Vivo; (3) Unidad; (4) €/docena; (5) €/100kg.

PS= Posicion comercial: (1) Entrada matadero; (2) Salida muelle matadero; (3) Salida muelle centro de embalaje; (4) Salida granja; (5) Precio pagado al ganadero;
(6) Precio franco fabrica sin impuestos ni costes; (7) Venta a la industria o mayorista.

NOTA: Los precios medios mensuales estan calculados tomando la media aritmética de los precios medios semanales (ponderados por las cantidades semanales o por
la produccién anual, segin el tipo de producto), incluyendo las semanas correspondientes de cada mes. Julio contiene las semanas 27, 28, 29 y 30 del afio 2023 (desde el
03/07/2023 hasta el 30/07/2023, ambos incluidos).

Fuente y Elaboracion: S. G. Anélisis, Coordinacion y Estadistica.
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CANALES DE VACUNO (A V):

Durante el primer mes de 2024, los precios medios de las canales de vacuno han registrado tendencias al alza, respecto
del dltimo mes de 2023, en el caso de las terneras (0,97 %) y, mas timidamente, en los animales 8-12 meses (0,18 %).
La tinica excepcién la constituyen los machos 12-24 meses (-0,12 %). La situacién es practicamente la contraria si se
comparan las tasas de variacion interanual, donde la Gnica excepcion la constituyen las canales de ternera, al alza
(1,34 %), si bien, tanto los machos 12-24 meses (-6,12 %), como los animales 8-12 meses (-2,71 %), se sitian a la baja.

TERNERAS (Conjunto de Clases)
Euro/100 kg. canal

1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49

— 2022 — 2023 — 2024

MACHOS 12-24 meses (Clase R)

Euro/100 kg. canal
/\/\V\ N
/Y, \/\ DJ\/J
VN
480 v
455 ///
430
1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49
— 2022 — 2023 — 2024
ANIMALES 8-12 meses (Clase R)
Euro/100 kg. canal
490 AVW/JJ\/
450 /\/J/J
430
1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49
— 2022 — 2023 — 2024
€@nDicE
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CONJUNTO BOVINO VIVO (A):

(]

ae
-

-«

Dentro de la levedad, los animales vivos contintian apreciandose, ligeramente, respecto del mes anterior (0,07 %). La
variacién interanual, por el contrario, tiene un caracter negativo (-1,63 %).

CANALES DE CORDERO (V ):

BOVINO VIVO
Euro/100 kg. vivo

__

/’\/

4

J

/

1 11 21 31 41 il

— 2022 — 2023 — 2024

Continta la depreciacion de los precios medios de canales de cordero iniciada en diciembre, esta vez con mas fuerza
(-9,52 % media de las distintas clasificaciones). La variacién interanual (enero de 2024 respecto de enero de 2023)
continda siendo positiva y de manera destacada (17,73 %).

CORDERO 12-16 kilos
Euro/100 kg. canal

[\

/

a /

: /[ =

/]
g N

N S

1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49

— 2022 — 2023 — 2024

CORDERO 9-19 kilos
Euro/100 kg. canal

o~ [/

1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49

— 2022 — 2023 — 2024
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PRECIOS SECTOR GANADERO - ENERO (...continuacion)

CANALES DE PORCINO CAPA BLANCA (V):

Mayoria de cotizaciones del porcino de capa blanca ala baja también durante el mes de enero, de manera ligera
(-0,16 % es el promedio de las diferentes clasificaciones en seguimiento); el descenso mas destacado es el de la clase S
(-0,55 %). La variacién interanual registra otra vez descensos, algo méas pronunciados, para este mes (-0,88 % de me-

dia).

LECHON BASE 20 kg (A)

PORCINO >60 % contenido magro (Clase S)

Euro/100 kg. canal
o
/\I
/
[~ \——\.
210 A4
195 /
180 /
165 /
150 /
135 /
120
1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49

— 2022 — 2023 — 2024

PORCINO 60-55 % contenido magro (Clase E)
Euro/100 kg. canal

//V\’"\’M'\
/ o
e -/ — oA
180 /
165 /
150 /

1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49

— 2022 — 2023 — 2024

Se aprecia el lech6n, otro mes més, durante el mes de enero (7,35 %). Pese a seguir también apreciandose el lechén si se
compara con el mismo mes del afio anterior, reduce de manera destacada su intensidad (16,24 %).

42

LECHON BASE 20 kg.
Euro/100 kg. canal

[ N
/ \\

60

50

40

\ /

[\

7

J

N

30 Lo

1

5

9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49

— 2022 — 2023 — 2024
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CANALES DE POLLO (V):

Inicia el afio e inician los descensos en los precios de la carne de pollo, que cambian de tendencia (-0,95 % es la varia-
cion de las canales de pollo P9o). En enero de 2024, respecto del mismo mes del afio 2023, los precios contintan por

encima, aunque practicamente doblando la intensidad (15,41 %) respecto de la anterior tasa interanual.

POLLO CANALES Pgo
Euro/100 kg. canal

1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49

— 2022 — 2023 — 2024

HUEVOS (V A):

Mayoria de productos a la baja en el sector avicola de puesta: huevos tipo jaula y tipo suelo, ala baja(-3,49 %y
-5,05 %, respectivamente, es la variaciéon de la media de las clases L y M), mientras que los huevos tipo campero se
contintian apreciando un mes més (0,86 %). Las tasas interanuales, al contrario que las registradas el mes pasado,
son de caracter negativo: huevos tipo jaula, de forma destacada (-13,56 %), huevos tipo suelo (-9,97 %) y huevos tipo

campero (-7,23 %).

HUEVOS TIPO JAULA. Media Clases Ly M
Euro/100 kg.

AN
\

- /

o A

125 \J

105
1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49

— 2022 — 2023 — 2024

HUEVOS TIPO SUELO. Media Clases Ly M HUEVOS TIPO CAMPERO. Media Clases Ly M

Euro/100 kg. Euro/100 kg.

ZEEERN =

220 \ 250 L\'\

200 ~ / 230 N\ ,_/\;’:K
180 r/\‘\ / 210 I/’\\_\\ /J/JV
/ \.\_’_/""J 190
160 / o /
140 \—’/ 150 _\//
120 =g
1 86 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49
— 2022 — 2023 — 2024 — 2022 — 2023 — 2024
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PRECIOS SECTOR GANADERO - ENERO (...continuacion)

CONEJO VIVO DE GRANJA (V):

Se acentiia el descenso en la cotizacion del conejo vivo de granja (-7,61 %). En lo referente a su variaciéon interanual
ocurre similar, pues se perpetiia y acentia la misma (-6,35 %).

CONEJO VIVO
Euro/100 kg. vivo

)\

| ——
~

S
=

1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49

— 2022 — 2023 — 2024

LACTEOS (A V):

Otro mes consecutivo de apreciaciones en el precio medio nacional del suero de leche en polvo (6,76 %), siendo a la
baja la tendencia registrada por la mantequilla sin sal (-2,14 %). Las variaciones interanuales estos productos son en
ambos casos de signo negativo: suero de leche en polvo (-10,86 %) y mantequilla sin sal (-8,79 %).

En lo referente al precio mensual de la leche de vaca (fuente: INFOLAC), se anota, en este caso durante el mes de
noviembre, un ascenso (A ) respecto del de octubre (0,98 %). El precio registrado en noviembre de este afio respecto
del mismo mes del afio anterior sigue siendo inferior (-11,07 %).

MIELY POLEN (A):

Incremento de precios en el sector en conjunto. Asi ocurre, por tanto, en el caso de la miel, independientemente de si
se trata de multifloral a granel (5,60 %) o multifloral envasada (4,02 %). Las tasas de variacién interanual, por su parte,
intercalan tendencias bajistas —miel multifloral a granel (-7,34 %)— con alcistas —miel multifloral envasada (11,60 %)—.

De manera similar ocurre en el polen: polen a granel (14,04 %) y polen envasado de manera destacada (20,49 %). Ta-
sas interanuales también al alza en su conjunto y de manera destacada: polen a granel (52,56 %) y polen envasado
(56,79 %).

https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/precios-coyunturales-productos-ganaderos/
https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/publicaciones/boletin-mensual/default.aspx

wv.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/publicaciones/informe-semanal-covuntura/default. aspx

https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/precios-medios-nacionales/
https://datacomex.comercio.es/
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4.4 SEGUROS GANADEROS Y ACUICOLAS ('

El Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion a través de la Entidad Estatal de Seguros Agrarios O.A. (ENESA),
fomenta la contrataciéon de poélizas de seguros como herramienta de gestion de riesgos en el sector agrario que, ade-
mas, contribuye a mejorar la resiliencia de las explotaciones agrarias. Por este motivo, aquellos productores que sus-
criban voluntariamente poélizas de seguros en el marco del Plan Anual de Seguros Agrarios Combinados recibiran un
apoyo puablico en el pago del coste de las polizas.

EGUROS GANADEROS Y ACUICOLAS

Las principales producciones ganaderas y acuicolas pueden asegurarse a través de alguna de las 15 lineas de segu-
ro que contempla el 45° Plan de Seguros Agrarios Combinados (12 lineas para ganaderia y 3 para acuicultura).
La apertura del periodo de suscripcion por linea se fija en el mencionado Plan. El dia 1 de febrero se abri6 el periodo
de suscripcion de la linea de seguro de acuicultura marina para mejillon.

A continuaci6n, se muestran los valores alcanzados por los principales parametros del seguro correspondientes a todo
el ejercicio 2023, aun debiéndose considerar como provisionales, asi como la situacion de la contrataciéon del seguro
agrario en las lineas ganaderas para el ejercicio 2024, contratadas desde el 1 de enero de 2024 hasta el 22 de febrero
de 2024.

EJERCICIO 2023 (1 de enero a 31 de diciembre de 2023) EJERCICIO 2024 (1 de enero a 22 de febrero de 2024) DATOS PROVISIONALES

GRUPOS DE LINEAS DE SEGURO N° Polizas. ':; e"g"lj::f,':: Capital ?es)eg‘"ad" Coste Neto (€) SE”;;;'A"('%“ N° Polizas. :; %"J:’;f":: capitgL"(z‘)*g“’a' Coste Neto (€) SE"ﬁé’g';\c('g)"
ACUICULTURA 15 0 30.781.826,26| 2.165.052,37 435.279,37 1 0 1.374.334,00 37.243,64 7.707,79
VACUNO 13.220 1725254 2.089.670.366,39| 86.179.090,05 34.175.964,06 2211 257.553|  339.335.180,90| 14.229.436,16 6.254.500,32
OVINO CAPRINO 2659 1451293|  136.644.088,35| 1.011.262,70 377.533,94 428 218.388|  22.762.723.89|  167.477,15 69.279,30
PORCINO 286 743574  104.776231,42|  343.94529 99.690,07 66 75423 17.069.398,90 50.662,22 17.756,83
AVICULTURA 1895|  160.771.739|  690.708.12026| 5816.178,06|  1.846.152,04 557 28.904.608| 115783.579.47| 1.038.612,23 375.345,63
EQUINO 421 10.908 746747966  330.039,35 105.190,90 63 1.836 1.412.517,13 49.578,12 18.141,34
TARIFA GENERAL GANADERA 38 621.492 3.571.011,38 70.748,16 22.481,77 9 118.245 1.194.832,24 23.481,51 9.306,78
PASTOS 2072 888.794 71.415.269,00| 13.333.25821|  5.861.172,30 3 327 125.388,00 2135156 10.329,52
APICULTURA 282 0 22.105.565,80|  313.854,52 99.037,21 0 0 0,00 0,00 0,00
SEGUROS DE RETIRADA Y DESTRUCCION 132.804|  251.779.494| 1.116.229.686,05| 113.262.034,22|  25.301.364,48 20.114 35.638.585|  219.339.234,35| 23.956.747,77 4.860.781,82
TOTAL LINEAS GANADERAS Y ACUICOLAS 153.782|  417.992.548| 4.282.369.644,57 | 222.825.462,93| 68.323.866,14 32.452 65.214.965|  718.397.188,88| 39.583.500,36 11.623.239,33

Para informacion adicional sobre el Plan de Seguros Agrarios Combinados, la pagina Web de ENESA
(www.enesa.es) dispone de informacion actualizada sobre la legislacion y documentos que establecen las condicio-
nes para la suscripcién de estos seguros, lo que incluye las subvenciones fijadas para cada una de las lineas y modali-
dades de seguros, constituyendo una via 4gil para obtener asesoramiento sobre cualquier aspecto relacionado con el
seguro agrario.
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5.1 PRINCIPALES MACROMAGNITUDES DE LA ENCUESTA
ECONOMICA DE LA PESCA MARITIMA 2022

En 2022, la renta pesquera alcanzé un valor de 899,07 millones de euros, lo que supone un aumento del 5,25 %
respecto a la renta de 2021. Por su parte, la produccion pesquera a precios basicos alcanzé un valor de 2.095,36
millones de euros, un 16,57 % mas que en 2021. De igual modo, los consumos intermedios fueron superiores a los
de 2021, con un incremento del 26,99 % hasta alcanzar los 1.072,03 millones de euros (el 51,16 % de la produccion
pesquera a precios basicos). Asimismo, la renta pesquera por Unidad de Trabajo Anual aumentoé un 8,98 % hasta
alcanzar un valor de 38.455 euros/UTA.

Variacién 2022/2021 2022

Renta

+ 899,07M€
Pesquera 5:25% 99,07
Produccién
Pesquera a +16,57 % 2.095,36 M€
Precios Basicos
CIDEIITE +26 % 1.072,03M€
Intermedios 99 -072,03
+8,08 % 38.455€

rincipales macromagnitudes de pesca maritima en 2022.

En 2022, los 7.635 buques pesqueros espafioles con actividad generaron una renta pesquera por valor de
899,07 millones de euros, lo que supone un incremento del 5,25 % respecto a la renta pesquera en 2021.

La produccién pesquera a precios basicos (Ingresos por actividad pesquera + subvenciones a los productos) se
estima en 2.095,36 millones de euros, lo que supone un aumento del 16,57 % respecto a 2021. En este sentido, cabe
destacar que los ingresos por actividad pesquera, con un valor de 2.092,11 millones de euros, representaron el
99,85 % de esta produccioén a precios basicos, mientras que las subvenciones a los productos representaron el
0,15 %, con un valor total de 3,25 millones de euros (frente a los 0,91 millones de euros de 2021).

Por su parte, los consumos intermedios alcanzaron un valor de 1.072,03 millones de euros, un 26,99 % mas que el
afno precedente. Esta cifra supone el 51,16 % de la producciéon pesquera a precios basicos, frente al 46,97 % del 2021.

Por diferencia (Produccién a precios basicos — Consumos intermedios), el Valor Afiadido Bruto a Precios Basi-
cos alcanzo la cifra de 1.023,32 millones de euros, un 7,34 % mas que en 2021.

En 2022, el sector recibi6 otras subvenciones netas a la produccion (otras subvenciones a la produccién — otros
impuestos sobre la produccién) por valor de 22,18 millones de euros (frente a los 3,67 millones de 2021), de forma
que las subvenciones totales (subvenciones a los productos + otras subvenciones netas a la producciéon) alcanzaron
la cifra de 25,43 millones de euros, frente a los 4,58 millones de 2021.

Larenta por UTA (Unidad de Trabajo Anual) experiment6 un crecimiento en 2022 del 8,98 % respecto al afio 2021,
hasta alcanzar los 38.455 euros/UTA.

@noicE
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PRINCIPALES MACROMAGNITUDES DE LA ENCUESTA ECONOMICA@(
DE LA PESCA MARITIMA 2022 (...continuacién)

Principales Macromagnitudes de la Pesca Maritima (M€) en 2022

Subvenciones a los
productos
3,25
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§ 6,44

tras subvenciones netas a la
Produccién 28,66
o 500 1.000 1.500 2.000 2.500

MILLONES DE EUROS

D etalle del valor y estructura porcentual de las principales macromagnitudes en 2021.

¢ Produccion pesquera a precios basicos

Por zona en la que se lleva a cabo la actividad pesquera, se estima que la contribucién a la produccion pesquera a pre-
cios basicos de los 338 buques que faenaron en aguas no nacionales fue de 1.254,86 M€ (esto es el 59,89 % del total),
y que la contribucién de los 7.297 buques que faenaron en aguas nacionales fue de 840,50 M€ (el 40,11 %).

Contribucion a la Produccion Pesquera a precios bésicos
(M€) segtin zona de pesca en 2022

338buques de aguas
no nacionales

7.297buques de aguas
nacionales
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PRINCIPALES MACROMAGNITUDES DE LA ENCUESTA ECONOMICA
4 DE LA PESCA MARITIMA 2022 (...continuacién)

¢ Consumos intermedios

Los consumos intermedios de la flota pesquera espafiola, con un valor total de 1.072,03 M€ representaron de media
en 2022 el 51,16 % del valor de la produccion pesquera a precios basicos, siendo las partidas méas cuantiosas las co-
rrespondientes a “combustible y lubricantes”, con 428,66 M€, seguida de la correspondiente a “otros servicios” con un
valor de 153,18 M€. Otra partida destacable la constituyen los “repuestos, reparaciones y mantenimiento”, con un va-
lor de 152,55 ME€.

En el siguiente grafico se detallan los porcentajes que representan las distintas partidas dentro de los consumos inter-
medios a precios de adquisicién, para el sector de la pesca maritima en su conjunto en el afio 2022, siendo el principal
capitulo del gasto, el correspondiente a “combustible y lubricantes” con un 39,99 %, seguido de “otros servicios” con
un 14,29 %.

Consumos intermedios de pesca maritima
en 2022

astos Portuarios
8.48%
\ Otros Gastos del
! Buque
5.31%

Otros Gastos no

Repuestos, Reparacion actividad pesquera
v mantenimiento 4,67%
14,23% Cebo, Sal, Hielo, Envasesy
Aparejos Aprovisionamientos embalajes
4,77% 2.25% 6,02%
3/ /A0

Por otro lado, en la siguiente grafica se disgrega el importe econémico, en millones de euros, de cada categoria de los
consumos intermedios por zona de pesca y para el total de la flota:

Consumos intermedios de pesca maritima
por zona de pesca en 2022
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DE LA PESCA MARITIMA 2022 (...continuacién)

¢ Renta pesquera

Por zona de pesca, se estima que de los 899,07 millones de euros de renta pesquera generados por la flota pesquera
espafiola activa en 2022, el 51,57 % (esto es 463,63 millones de euros) provinieron de los 7.297 buques que faenaron
en aguas nacionales, mientras que el 48,43 % restante (435,44 millones de euros) provino de los 338 buques que fae-
nan en aguas no nacionales. Esto se debe principalmente a que, si bien la produccion pesquera a precios basicos de la
flota que faena en aguas internacionales y de terceros paises es superior a la de la flota que faena en aguas nacionales
(1.254,86 millones de euros, frente a los 840,50 millones de euros), los consumos intermedios de la primera fueron
muy superiores a los de la segunda (752,68 millones frente a 319,35 millones).

Contribucion a la Renta Pesquera a precios basicos (M€)
segun zona de pesca en 2022

338buques de aguas
no nacionales

7.297buques de aguas
nacionales

¢ Renta pesquera por UTA

La renta pesquera por UTA (siendo una Unidad de Trabajo Anual equivalente a 1.800 horas anuales en este sector),
fue de media en 2022 de 38.455 euros, si bien para la pesca en aguas nacionales fue de media de 32.419 euros y de
47.961 euros para la pesca en aguas no nacionales, lo que supone un crecimiento respecto al afio 2021 del 8,98 % para
el valor medio total, del 8,20 % para las aguas nacionales y del 6,01 % para las aguas no nacionales.
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PRINCIPALES MACROMAGNITUDES DE LA ENCUESTA ECONOMICA
DE LA PESCA MARITIMA 2022 (...continuacién)

Y I Vabla resumen de las principales macromagnitudes de pesca maritima en 2022 y 2021.

MACROMAGNITUDES DE PESCA MARITIMA. Valor y estructura por zonas y total

Afos 2022 y 2021

(Valores a precios basicos en Millones de euros)

Aguas NACIONALES Aguas No NACIONALES TOTAL SECTOR
2022 2021 2022 2021 2022 2021
Valor Estructura | Valor Estructura| Valor Estructura| Valor Estructura| Valor Estructura)l Valor Estructura
A.- PRODUCCION PESQUERA precios basicos 840,50 100% | 775,78 100% | 1.254,86 100% | 1.021,75 100% | 2.095,36 100% | 1.797,53 100%
A.1INGRESOS por Actividad Pesquera 839,06 99,83%| 774,87 99,88%| 1.253,056  99,86%|1.021,75 100,00%(2.092,11 99,85%|1.796,62 99,95%
A.2 SUBVENCIONES a los productos 1,44 0,17% 0,91 0,12% 1,81 0,14% 0,00 0,00% 325 0,15% 0,91 0,05%
B.- CONSUMOS INTERMEDIOS a precios de
adquisicion 319,35 38,00% | 275,28 3548%| 752,68 59,98%| 568,93 55,68%|1.072,03 51,16% | 844,21 46,97%
B.1 Cebo, Sal, Hielo, Envases y embalajes 18,63 2,22%| 15,81 2,04% 45,91 3,66% 39,76 3,89% 64,54  3,08% 55,56 3,09%
B.2 Aprovisionamientos 7,19 0,86% 8,17 1,05% 16,92 1,35% 16,46 1,61% 24,11 1,15% 24,62 1,37%
B.3 Aparejos 15,08 1,79%| 15,81 2,04% 36,05 2,87% 22,23 2,18% 51,13 2,44% 38,04 2,12%
B.4 Repuestos, Reparacién y mantenimient 66,68 7,93%| 58,39 7,53% 85,87 6,84% 82,71 8,09%| 152,55 7,28%| 141,10 7,85%
B.5 Combustible y Lubricantes 136,36 16,22%| 91,03 11,73%| 292,30  23,29%| 148,79 14,56%| 428,66 20,46%| 239,82 13,34%
B.6 Otros Servicios 18,77 2,23%| 18,41 2,37%| 134,41 10,71%| 112,78 11,04%| 153,18 7,31%| 131,19 7,30%
B.7 Gastos Portuarios 18,48 2,20%| 30,06 3,87% 72,39 5,77% 76,87 7,52% 90,87 4,34%| 106,93 5,95%
B.8 Otros Gastos del Buque 19,60 2,33%| 18,57 2,39% 37,34 2,98% 37,15 3,64% 56,94 2,72% 55,72 3,10%
B.9 Otros Gastos no actividad pesquera 18,55 2,21% 19,03 2,45% 31,50 2,51% 32,20 3,15% 50,05 2,39% 51,23 2,85%
|C = (A-B) VALOR ANADIDO BRUTO a precios basicos | 521,15 62,00%| 500,50 64,52% | 502,18 40,02%| 452,82 44,32%|1.023,32 48,84%| 953,32 53,03%
|D.- CONSUMOS DE CAPITAL FIJO (AMORTIZACIONES‘ 72,09 8,58% 31,93 4,12% 74,35 5,92% 70,81 6,93%| 146,44 6,99%| 102,73 5,72%
|E =(C-D) VALOR ANADIDO NETO a precios basicos | 449,06 53,43%| 468,57 60,40% | 427,83  34,09% | 382,01 37,39% | 876,89 41,85% | 850,58  47,32%
|F.- OTRAS SUBVENCIONES a la Produccién | 20,45 2,43% 7,86 1,01% 8,21 0,65% 1,34 0,13% 2866 1,37% 9,19 0,51%
|G.- OTROS IMPUESTOS sobre la Produccion | 5,89 0,70% 3,77 0,49% 0,60 0,05% 1,76  017% 6,48 0,31% 5,52 0,31%
|H = (E+F-G) RENTADE LAPESCA | 463,63 55,16%| 472,66 60,93%| 43544 34,70%| 381,59 37,35%| 899,07 4291%| 854,25 47,52%
@NDICE
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5.2 CONTENIDO DE LAS ESTADISTICAS PESQUERAS ,@(

Los resultados de las Estadisticas Pesqueras estan disponibles en la WEB del MAPA, en la siguiente direccion:
http://www.mapa.es/es/estadistica/temas/estadisticas-pesqueras/

E stadisticas Pesqueras

Las Estadisticas Pesqueras tienen una publicacion propia que se actualiza dos veces al afio. Se encuentra en la pagi-
na WEB del MAPA y el esquema de contenido, al igual que el esquema de la propia WEB, es:

1. Pesca maritima

Las estadisticas de pesca maritima se han agrupado en tres bloques, uno de "Encuesta econdémica de pesca maritima",
otro de "Flota pesquera" y otro de "Capturas".
1.1 Encuesta Econémica de pesca maritima

La fuente principal de este apartado es la "Encuesta Econémica de Pesca Maritima”, incluida en el PEN y realiza-
da anualmente a los armadores de buques pesqueros. Dicha encuesta est4 referida a los buques pesqueros espaiioles,
que tienen autorizacion para pescar en el periodo de referencia. Hay que sefalar que estos buques no tienen que coinci-
dir necesariamente, con los que figuran en el Censo de Flota Pesquera Operativa, que son los que potencialmente pue-
den ser autorizados.

Como principales variables de los resultados obtenidos estan algunas magnitudes macroeconémicas, las cuentas de re-
sultados de gestion de las empresas y algunos datos de empleo y actividad de las flotas pesqueras. Todo ello agrupado en
determinados estratos de buques y otras variables de clasificacion, que se detallan en las correspondientes notas meto-
dologicas.

1.2 Flota pesquera

La flota pesquera es el conjunto de buques que se utilizan para la captura de las diferentes especies. Las principales va-
riables medidas son el nimero de buques, el arqueo, la potencia, la eslora, etc. Estas variables se agrupan y clasifican por
el tipo de pesca principal, el caladero donde faenan, etc. La Operacion Estadistica del PEN que da origen a los resultados
es la "Estadistica de la Flota Pesquera". La fuente de informacion es el Censo de Flota Pesquera Operativa, datos de
caracter administrativo que la Secretaria General de Pesca (SGP) tiene y utiliza para la gestion del sector pesquero ex-
tractivo.

1.3 Capturas

Las capturas de pesca maritima son aquellas que realizan los buques pesqueros espafioles en cualquier caladero donde
faenen, sea en aguas nacionales, de otros paises comunitarios, de terceros paises o internacionales.

Las principales variables medidas son el peso vivo capturado y el valor de la primera venta. Los resultados de estas
variables se agrupan y clasifican por otras variables como, especies o grupos de especies, zonas de captura, conservacion,
etc. La Operacion Estadistica del PEN que da origen a los resultados es la "Estadisticas de Capturas y Desembar-
cos de Pesca Maritima".

Ademés de poder consultar diferentes tablas fijas, esta disponible en la Web una base de datos de capturas, con da-
tos desde el afio 1992 en formato Excel.

2. Acuicultura

La acuicultura y la pesca maritima forman parte del sector econé6mico primario. La acuicultura puede tener un futuro
importante en el &mbito de la alimentacién, pero la Gnica forma de saber su importancia real, dentro del conjunto de los
productos pesqueros, es conocer sus cifras. Con este apartado queremos colaborar en el conocimiento diferenciado de
ambos tipos de produccion citados, la acuicultura y la pesca extractiva.

Las Operaciones Estadisticas del PEN que dan origen a los resultados que se publican, son la “Encuesta Econémica de
Acuicultura y la “Encuesta de Establecimientos de Acuicultura”, que se realizan anualmente a los responsables de los
citados establecimientos.

Los resultados se pueden consultar en la pAgina Web del MAPA.
3. Industrias de procesado de pescado

El origen de los datos de este apartado son, la Estadistica Estructural de Empresas del Sector Industrial, la Encuesta In-
dustrial de Productos y la Encuesta de Consumos Energéticos, todas ellas realizadas por el INE cada afio. Los resultados
corresponden a las empresas incluidas en la rabrica 102 “procesado y conservacién de pescados, crustaceos y moluscos”,
de la Clasificacién Nacional de Actividades (CNAE-2009).

4. Comercio exterior de productos de la pesca

Los productos de la pesca que se consumen en Espafa tienen su origen en capturas de buques espanoles y en importa-
ciones de dichos productos.

Los datos de la balanza comercial los obtiene la Agencia Estatal de Administracién Tributaria (AEAT), limitiAndose nues-
tro trabajo a seleccionar las partidas correspondientes a los productos de la pesca incluidos en la Nomenclatura Combi-
nada (NC), utilizada por el Arancel Integrado de las Comunidades Europeas (TARIC) en el comercio exterior.

5. Economia y Empleo

El apartado de economia trata el sector pesquero en su conjunto. En los apartados anteriores, de pesca maritima y acui-
cultura, la economia se ha tratado separadamente para cada uno de estos sectores.

También mostramos aqui el empleo del sector pesquero, segin diferentes fuentes de informacion.
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6.1 CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR - FEBRERO 2023

Panel de Consumo Alimentario

Consumo en el mes de febrero 2023

Febrero de 2023 cierra con un descenso en las compras de alimentacion para el hogar del 3,8 %. El
valor del mercado aumenta un 10,6 %. La diferencia entre el descenso en compras y el aumento de la
facturacion viene determinado por el aumento del precio medio del 15,0 %.

Febrero de 2023 es positivo para la compra de carne. El sector aumenta sus compras un 5,0 %, debido a una mayor
compra de carne fresca (5,9 %), carne congelada o carne transformada (24,6 % y 0,7 % respectivamente). El aumento
en la compra de carne fresca viene determinado por una mayor adquisicién por parte de los hogares de carne fresca
de pollo (13,1 %) y cerdo (6,0 %). Retrocede la compra de carne de conejo y ovino/caprino con caidas a doble digito
del 19,2 % y 16,1 %. La compra de carne fresca de vacuno queda estable, con un ligero retroceso del 0,1 %.

El sector de la pesca pierde el 8,3 % del volumen con respecto a febrero 2022. Movimiento que se produce debido a
una menor compra de pescados (5,2 %) ya sea fresco como congelado, asi como de marisco/molusco/crustaceo que
ceden el 15,2 % del volumen con respecto al mismo mes de 2022. Las conservas de pescado/molusco tambien evolu-
cionan en negativo, pierden el 8,3 % del volumen.

Los hogares compran un 1,8 % menos de leche liquida, mientras que el retroceso es mayor para los derivados lacteos,
con una caida del 6,4 %. Decrece la compra de alimentos como pan (1,0 %) o azicar (2,9 %), mientras aumenta la de
huevos (7,8 %) o legumbres (0,9 %).

Caida del 9,3 % para el sector oleicola, debido a una menor adquisicién tanto de aceites de oliva, como de aceite de
girasol con caidas del 11,9 % y 1,3 % respectivamente.

Estabilidad para la compra de patatas frescas con una variaciéon negativa del 0,2 %. Febrero de 2023 no es positivo
para hortalizas frescas, que caen a doble digito (10,9 %) durante el segundo mes del ano. Retroceso que proviene de-
bido a una menor compra de tomate (13,2 %), pimiento (16,8 %) o judias verdes (25,5 %) entre otros. La fruta tam-
bién pierde relevancia en los hogares y desciende un 6,3 % en volumen. Retroceden frutas como naranja (4,4 %),
mandarina (10,0 %), fresa/freséon (37,9 %) o limén entre otras. No obstante febrero fue positivo para la compra de
platano (4,1 %), ciruela, cereza o uvas.

Los hogares reducen el volumen de bebidas en lineas generales, cae la compra de un 6,0 %, mientras que las bebidas
derivadas de vino retroceden al mismo ritmo (6,1 %). El retroceso es mayor para bebidas como cervezas (12,2 %) y
sidras (30,0 %). Las bebidas espirituosas aguantan mejor con una variacion a la baja del 0,9 % con respecto a febrero
2022.

Tampoco aumentan la compra de gaseosas y bebidas refrescantes, asi como de agua de bebida envasada, que es me-
nor que en febrero de 2022 con caidas del 5,9 % y 5,7 5 respectivamente.
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CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...continuacion) j@;}

Consumo en el ainio mévil de marzo 2022 hasta febrero 2023

El consumo durante los altimos doce meses retrocede un 7,2 %. El precio medio aumenta un 10,4 %
lo que provoca que a pesar de una menor compra, el valor del mercado crezca un 2,4 %.

Los hogares reducen la compra de carne para su abastecimiento doméstico a cierre de afio movil febrero 2023 (9,1 %).
Ningin tipo de carne logra ganar presencia en los hogares, cae un 10,0 % la carne fresca, un 15,8 % el tipo de carne
congelada y un 6,2 % la carne transformada. Dentro del segmento de carne fresca, la pérdida mas cuantiosa se produ-
ce en el tipo de carne de conejo (20,1 %), seguida de la carne de vacuno o de ovino/caprino (16,1 % y 16,0 % respecti-
vamente).El tipo de carne fresca de pollo y de cerdo, son las que retroceden a un menor ritmo (7,6 % y 7,5 % respecti-
vamente).

Los hogares compran un 14,3 % menos de kilos de pescado que hace un afio. Movimiento que se produce debido a que
disminuyen las compras de pescado fresco (15,4 %), pescado congelado (10,0 %), asi como la de marisco/molusco/
crustaceo con una variacion del 18,0 %. La compra de conservas de pescado/molusco tampoco es positiva en este pe-
riodo y ve perder el 9,2 % de sus kilos.

Durante el afio mévil febrero 2023 la compra de leche liquida es menor (5,8 %), tampoco crecen derivados lacteos con
un decrecimiento del 7,0 %. Los hogares reducen la demanda de productos de alimentacion, tales como pan (6,2 %),
huevos (2,7 %), legumbres o azicar entre otros.

El sector del aceite retrocede un 9,3 % en volumen con respecto hace doce meses. Caida provocada por una menor
compra de aceites de oliva como de aceites de girasol (5,0 % y 16,9 % respectivamente).

Se reduce la compra de patata fresca (8,1 %), hortalizas frescas (11,9 %) y frutas frescas (11,0 %) durante el afio mévil
febrero de 2023.

Retrocede la demanda doméstica de bebidas tales como agua de bebidas envasadas y gaseosas y bebidas refrescantes
con descenso del 1,8 % y 4,7 % respectivamente. Por su parte tambien pierden intensidad de compra productos como
vino (10,5 %), bebidas derivadas de vino (3,9 %), cerveza (7,0 %), asi como sidra o bebidas espirituosas con descensos
de 17,8 % y 5,7 % respectivamente.

% Variacion TAM
TAMFEBRERO | FEBRERO 23 vs
TAM FEBRERO 22
Volumen (Millones kg/l) 26.867.5 -71,2% -7,5% -10,1 % -1,8 % -3,8 %
Valor (Millones €) 75.170.01 2,4 % 3,3 % 1,5 % 11,7 % 10,6 %
Precio Medio 280 10,4 % 11,6 % 12,9 % 13,7 % 15,0 %
Consumo x Capita 57920 -7,4 % -7,4 % -10,0 % -3,5% -5,5 %
Gasto x Capita 1.620.49 2,2% 3.4 % 1,6 % 9,8 % 8,8 %
-
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Alimentacion

e CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...continuacién)

@

TAM febrero 2023
TOTAL ALIMENTACION (HOGAR)
CONSUMO PER CAPITA VOLUMEN EN LA CESTA DE LA COMPRA
579,20 26.867,5
Kg./1./Capita Cantidad (Millones de Kgs./1.)
Kg /1 per Cépita % Evolucion Volumen
TOTAL CARNE 39,30
-0,1%
TOTAL PESCA 18,86
-14,3 %
T.FRUTAS FRESCAS 79,93 -11,0 %
HORTALIZAS Y PATATAS
FRESCAS 6774 10,0%
PAN 27,76 -6,2%

TOTAL ACEITE 10,10
-9.3%

T.HUEVOS KGS 8,21
-2,7%

LECHEY DERIVADOS LACTEOS 100,20

-6,2%

T VINO Y DERIVAS DEL VINO 8,81 0.4%

AGUA DE BEBIDA ENVAS. 63,67 1,8%

T.BEBIDAS ESPIRITUOSA | 0,79 -5,7%

GASEOSAS Y BEBID.REFR 36,58 7%

RESTO_ALIMENTACION 117,25 -4,8%

T Hortalizas y Patatas Frescas: incluye todas las hortalizas frescas y las patatas frescas

Leche y Derivados Lacteos: incluye Leche Liquida, Preparados Lécteos, Total Otras Leches, Derivados Lacteos

T Vinos y Bebidas Derivadas del Vino: Incluye, Vinos, Espumosos, Cava, Tinto de Verano, Sangria, Vermouth, resto
Bebidas Alcoholicas alta Graduacion: incluye Brandy, Whisky, Ginebra, Ron, Anis, Bebidas Espirituosas

Resto Alimentacion: todos aquellos productos no desglosados

QENDICE
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CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...continuacion) @
S

TAM febrero 2023
Cuota de los lugares de compra en Volumen (kg/1)
T _ -
. _ h
o _ i
mTIENDA TRADICIONAL »w HIPERMERCADO u SUPER+AUTOSER
= TIENDA DESCUENTO OTROS CANALES = E-COMMERCE

% Evolucion de Volumen (kg/1) en cada Lugar de Compra

-2,3

82 79 73

-10,4 -10,3
-12,0
-15,2
-16,4
-18,9

T.ESPANA TIENDA HIPERMERCADO SUPER+AUTOSER  TIENDA DESCUENTO  OTROS CANALES E-COMMERCE

TRADICIONAL

1 TOTALALIMENTACION  w ALIMENTACION FRESCA RESTO ALIMENTACION

T. TRADCIONAL: Pescaderia, Carniceria/Charcuteria, Lecheria, Herboristeria, Tda Congelados, Mercados y Plazas, Panaderia, Bar/bodega, Farmacia, Verduleria/
Fruteriay

tiendas de alimentacién/comestibles/ultramarinos.
OTROS CANALES: Economato/Coop, Venta Domicilio, Mercadillos, Autoconsumo, Compra Directa al productor, Internet /E-commerce, Resto Canales.

INTERNET / E-COMMERCE: Compras realizadas a través de internet. Este canal esta incluido dentro de Otros Canales.

ALIMENTACION FRESCA: Carnes Frescas, Huevos, Pescados Frescos, Mariscos/Moluscos Frescos, Pan, Patatas Frescas, Hortalizas Frescas, Frutas Frescas

@~oicE
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CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...continuacion)

LA ALIMENTACION MES A MES
TAM FEBRERO 23

HOGARES
Cantidad (Millones de kg /1) Evolucion Valor (Millones de €) Evolucion |Kg/ | per Capita
Productos TAM FEZBRERO TAM FIZE??RERO o, 23 vs 22 TAM FIZEZBRERO TAM FIZE:?RERO %, 23 vs 22 TAM FIZE?RERO
T.HUEVOS KGS 391,7 381,0 -2,7% 968,96 1.167,57 8,21
CARNE POLLO 538,3 497,5 -7,6 % 2.502,55 2.638,88 10,73
CARNE CERDO 434,0 401,6 -7,5% 2.728,72 2.758,52 8,66
CARNE VACUNO 210,6 176,8| -16,1% 2.121,01 2.004,55 -5,5 % 3,81
CARNE CONEJO 36,5 29,1 -20,1 % 248,00 221,61 -10,6 % 0,63
CARNE OVINO/CAPRINO 49,1 41,3 | -16,0% 613,22 552,04 -10,0 % 0,89
CARNE TRANSFORMADA 521,9 489,5 -6,2 % 5.002,54 4.993,27 -0,2% 10,55
R CARNE 216,0 187,0| -135% 1.280,28 1.231,99 -3,8 % 4,03
PESCADOS 533,6 4570 -144% 4.663,38 4.304,07 1,7 % 9,85
MARISCO/MOLUSCO/CRUS 283,1 232,1| -18,0% 2.712,59 2.345,28 -13,5% 5,00
CONS.PESCADO/MOLUSCO 204,7 185,8 -9,2% 2.184,46 2.205,02 4,01
TOTAL LECHE LIQUIDA .196,3 3.011,7 -5,8 % 2.251,79 2.632,14 64,93
TOTAL OTRAS LECHES 27,6 25,1 -9,0 % 181,04 175,07 -3,3 % 0,54
T DERIVADOS LACTEOS 1.732,8 1.611,0 -7,0 % 6.061,06 6.553,36 34,73
PAN 1.373,4 1.287,8 -6,2 % 3.248,50 3.297,28 27,76
BOLL.PAST.GALLET.CERE 625,5 585,9 -6,3 % 3.014,31 3.263,38 12,63
CHOCOLATES/CACAOS/SUC 163,6 150,9 -7,8 % 1.283,50 1.257,89 -2,0 % 3,25
CAFES E INFUSIONES 88,1 82,7 -6,2 % 1.413,69 1.447,99 1,78
ARROZ 181,5 177,2 -2,4% 323,75 362,44 3,82
TOTAL PASTAS 191,6 192,6 410,94 485,23 4,15
AZUCAR 138,9 119,2| -142% 135,86 149,24 2,57
LEGUMBRES 157,9 155,8 -1,3 % 299,39 323,25 3,36
TOTAL ACEITES DE OLIVA 345,6 328,2 -5,0 % 1.203,13 1.460,10 7,07
ACEITE DE GIRASOL 151,2 1256 -16,9% 217,41 316,28 2,71
RESTO ACEITES 20,1 149 | -26,0% 43,26 50,08 0,32
PATATAS FRESCAS 923,0 848,0 -8,1 % 824,93 854,44 18,28
PATATAS CONGELADAS 49,5 47,4 -4,4 % 60,54 72,22 1,02
PATATAS PROCESADAS 69,5 64,9 -6,7 % 402,52 442,40 1,40
TOMATES 586,9 5270 -102% 1.074,98 1.107,79 11,36
RESTO HORTALIZAS FRESCAS 2.016,5 1.767,3| -124 % 3.993,24 3.875,49 -2,9 % 38,10
CITRICOS 1.038,0 980,1 -5,6 % 1.374,29 1.392,50 21,13
RESTO FRUTAS FRESCAS 3.127,0 272717 -128% 5.810,82 5.901,03 58,80
ACEITUNAS 120,3 111,8 -7,0 % 364,39 381,01 2,41
FRUTOS SECOS 160,1 150,6 -5,9 % 1.239,28 1.223,29 -1,3% 3,25
T.FRUTA&HORTA.TRANSF 584,0 555,3 -4,9 % 1.321,79 1.415,68 11,97
PLATOS PREPARADOS 766,0 764,5 -0,2 % 3.436,62 3.756,25 16,48
BEBIDAS DERIVADAS VI 771 74,1 -3,9 % 140,42 142,86 1,60
VINOS TRANQUILOS 155,1 1330 -143% 687,60 611,03 11,1 % 2,87
ESPUM(INC CAVA)+GAS 27,0 240 -112% 141,74 136,37 -3,8 % 0,52
VINOS DE AGUJA 1,8 13 -281% 5,92 4,33 -26,9 % 0,03
VINOS LICOROSOS 12,9 10,7 -173% 46,94 42,63 -9,2% 0,23
OTROS VINOS CON DOP - - - - -
VINO SIN DOP/IGP 149,3 139,8 -6,3 % 201,39 203,11 3,01
VINOS CON I.G.P. 25,7 24,0 -6,6 % 63,97 65,84 0,52
CERVEZAS 994,2 925,0 -7,0 % 1.384,94 1.385,97 0,1 % 19,94
T.BEBIDAS ESPIRITUOSA 38,9 36,6 -5,7% 420,23 418,89 -0,3% 0,79
TOTAL ZUMO Y NECTAR 340,0 315,1 -7,3% 376,27 378,86 6,79
AGUA DE BEBIDA ENVAS. 3.008,7 2.953,6 -1,8 % 624,72 633,02 63,67
GASEOSAS Y BEBID.REFR 1.781,2 1.696,7 -4,7 % 1.695,54 1.760,03 36,58
OTROS PROD.EN PESO 82,7 82,4 -0,3% 737,48 791,75 1,78
OTROS PROD.EN VOLUMEN 2442 253,8 306,74 323,57 5,47
TOTAL ALIMENTACION 28.951,9 26.867,5 “7,2% 73.381,6 75.170,0 579,2

Resto Carne: Incluye todos los tipos de Carne a excepcion de la Carne de Pollo Fresca, Carne de Cerdo Fresca, Carne de Vacuno

Fresca y Carne Transformada

T. Derivados Lacteos: Incluye Preparados Lacteos y Derivados Lacteos

Resto Aceite: Incluye todos los aceites que no son de Oliva o Girasol

Resto Hortalizas Frescas: incluye todas las Hortalizas Frescas a excepcién de los Tomates

Citricos: incluyen las frutas citircas (Naranjas, Mandarinas y Limones)

Resto Frutas Frescas: Incluye todas las frutas frescas a excepcion de las citricas (Naranjas, Mandarinas y Limones)
Bebidas Alcoholicas Alta Graduacion: incluye el Brandy, Whisky, Ginebra, Ron, Anis, Otras Bebidas Espirituosas.

0. Productos en Peso: incluye la miel, los edulcorantes, bases pizzas y masas de hojaldre, harinas y semolas, encurtidos, sal, caldos.....

O. Productos en Volumen: incluye la sidra, el vinagre, bebidas con vino, horchata, leche de distinta especie a la de vaca,....

- No se dispone de dato porque alin no dispone de compras registradas
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nero 2024

El mes de enero ha tenido caracter hiimedo en cuanto a precipitaciones, con un valor de precipitacién media so-
bre la Espafia peninsular de 67,5 mm, valor que representa el 105 % del valor normal del mes (periodo de referencia:
1991-2020). Se ha tratado del vigésimo sexto mes de enero mas hiimedo desde el comienzo de la serie en 1961 y del

7.1 PRECIPITACIONES

décimo del siglo XXI.
Precipitacion
P (mm) Porcentaje (%) Caracter
Espaia peninsular 67,5 105 Humedo
Baleares 65,4 108 Humedo
Canarias 4,7 13 Muy seco

CARACTER DE LA PRECIPITACION - ENERO 2024

AIMet

Agencia Estatal de Meteorologia

EH = Extremadamente humedo. PR > PRnax. La precipitacion sobrepasa el maximo registrado en el periodo de referencia 1991-2020.
MH = Muy humedo: Pg, < PR < PRnax. La precipitacion se encuentra en el intervalo del 20 % de los afios mas humedos.

H = Humedo: Pgg < PR < Pg.

N = Normal: P4 < PR < Pgo.

S = Seco: Py < PR < Pyo.

MS = Muy seco: PRni, £ PR < Py. La precipitacién se encuentra en el intervalo del 20 % de los afios mas secos.

ES = Extremadamente seco. PR < PRn.. La precipitacion no alcanza el minimo registrado en el periodo de referencia 1991-2020.

Enero ha sido entre normal y himedo en casi toda la Peninsula, llegando a muy himedo en el centro peninsular y
puntos de Aragbn. Por el contrario, ha sido seco en Catalufia, Murcia, dreas del Levante peninsular, Andalucia, la cor-
nisa cantabrica, Navarra y norte de Galicia. En el archipiélago canario, enero ha sido muy seco. En el archipiélago ba-

lear, ha sido htimedo en las islas de Mallorca y Menorca y seco en el resto.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio para la Transicién Ecologica y el Reto Demogréafico
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PRECIPITACIONES (...continuacion)

% DE LA PRECIPITACION RESPECTO DE LA MEDIA 1991-2020 - ENERO 2024

300

200

175

150

125

100

75

50

25

Amet

Agencia Estatal de Meteorologia

Durante la primera decena del mes, las precipitaciones afectaron a todo el territorio con excepcion del archipiélago
canario. Se acumularon mas de 20 mm en practicamente toda la Peninsula salvo la fachada mediterranea, parte de
Arago6n y algunos puntos del centro peninsular. Se superaron mas de 60 mm en la cornisa cantabrica y en Galicia e
incluso en algunos puntos se alcanzaron los 120 mm. En el archipiélago balear se registré precipitaciéon superior a
40 mm en las islas de Mallorca y Menorca. En el archipiélago canario no se registr6 apenas precipitacion.

En la segunda decena, se registraron precipitaciones en toda la Peninsula, en el archipiélago balear y en las islas cana-
rias occidentales. Se superaron los 10 mm en casi toda la Peninsula excepto Murcia, Girona y Navarra. Las precipita-
ciones mas destacadas, de més de 100 mm, se dieron en el oeste de Galicia y en Extremadura.

En la tercera decena del mes, apenas se registraron precipitaciones. Unicamente en Galicia se superaron los 5 mm de
precipitacion y en algunas zonas los 20 mm.

Las mayores precipitaciones diarias registradas en observatorios principales correspondieron a Hondarribia/
Malkarroa que registr6 67,1 mm el dia 5; Santiago de Compostela con 52,5 mm el dia 17; Donostia/San Sebastian/
Igueldo con 48,6 mm el dia 5 y Puerto de Navacerrada con 39,8 mm el dia 16. En cuanto a la precipitacién total del
mes en las estaciones principales destacan los 227,2 mm acumulados en Vigo/aeropuerto, los 217,2 mm de Santiago
de Compostela/aeropuerto, los 196,4 mm de puerto de Navacerrada y los 154 mm de Hondarribia/Malkarroa.

NOTA importante: Desde enero de 2023 se ha empezado a utilizar en la produccion climatolégica de AEMET los valores Normales Climatolégicos Estandares para

el periodo 1991-2020, elaborados en el Area de Climatologia y Aplicaciones Operativas de AEMET, de conformidad con las directrices marcadas por la OMM en su
Resolucion 16 (Cg-17).

NOTA: En septiembre de 2020 se pasoé a utilizar como valores de referencia para la vigilancia del clima en Espafia los valores medios en el territorio peninsular espa-
fiol de las rejillas mensuales y anuales de temperatura y precipitacién descritas en las notas técnicas 31 y 32 de AEMET (periodo de referencia: 1981-2010). Este cam-
bio de metodologia puede dar lugar a diferencias significativas con los resultados que se obtenian a partir de los valores de referencia anteriormente utilizados.

NOTA: Los datos empleados para elaborar este avance climatolégico son provisionales y estan sujetos a una posterior validacién.

©AEMET: Autorizado el uso de la informacién y su reproduccién citando AEMET como autora de la misma.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio para la Transicién Ecologica y el Reto Demogréafico
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PRECIPITACIONES (...continuacion)

recipitaciéon por cuencas

El mes de enero tuvo un caracter himedo en la vertiente atlantica y seco en la vertiente mediterranea, con unas
precipitaciones estimadas del 117 % y del 70 % respectivamente sobre su valor medio para el periodo 1991-2020.

En la vertiente atlantica el mes result6 muy hiimedo en las cuencas del Tajo y del Guadiana, himedo en la cuenca del
Duero y normal en las cuencas del Norte y Noroeste, y Guadalquivir. Las precipitaciones estimadas oscilaron entre el
80 % respecto al valor normal de la cuenca del Guadalquivir y el 189 % de la cuenca del Tajo, ambos valores respecto
al periodo 1991-2020.

Por otra parte, en la vertiente mediterranea el mes resulté seco en las cuencas del Segura, del Sur y del Pirineo Orien-
tal, y normal en las cuencas del Ebro y del Jicar. Las precipitaciones estimadas no llegaron a alcanzar en ningin caso
los valores normales para el periodo 1991-2020.

CUENCAS PM PE % P CA PA % PA
NORTE Y NOROESTE 156,9 133,3 85 N 8721 121
DUERO 58,9 74,3 126 H 388,1 130
TAJO 57,9 109,3 189 MH 478,2 151
GUADIANA 52,4 83,7 160 MH 305,6 109
GUADALQUIVIR 64,9 51,9 80 N 231,0 70
SUR 60,5 33,9 56 S 104,4 35
SEGURA 31,2 11,9 38 S 65,3 36
JUCAR 40,2 33,1 82 N 144,0 60
EBRO 49,3 38,4 78 N 260,4 94
PIRINEO ORIENTAL 48,5 22,7 47 S 113,9 35
VERTIENTE ATLANTICA 75,4 88,0 117 H 4401 116
VERTIENTE MEDITERRANEA 46,3 32,5 70 S 184,1 69
MEDIA PENINSULAR 64,7 67,5 104 H 345,1 103

Pm = Precipitacién media 1991 - 2020.

Pe = Precipitacion media estimada del mes.

%P = % con respecto a la media 1991 - 2020.

CA = Caracter de la precipitacién estimada del mes.

EH = Extremadamente hiimedo.

MH = Muy htimedo.

H = Hamedo.
= Normal.
S = Seco.
MS = Muy seco.
ES = Extremadamente seco
PA = Precipitacion estimada acaumulada desde 1° de septiembre.
%PA =% con respecto a la media 1991 — 2020 de las precipitaciones acumuladas.

Las posibles variaciones en PA e IPS se deben al recalculo de la precipitacion con un ntimero mayor de
estaciones

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio para la Transicion Ecolégica y el Reto Demografico
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~.2 INDICADORES DE SEQU{A Y ESCASEZ

SITUACION respecto a SEQUIA PROLONGADA y ESCASEZ COYUNTURAL
a 31 de enero de 2024

De acuerdo con los Planes Especiales de Sequia (PES), se utiliza un sistema doble de indicadores, que diferencia las
situaciones de sequia prolongada (entendida como un fenémeno natural), de las de escasez (relacionadas con proble-
mas coyunturales en la atencion de las demandas).

ituacién respecto a la Sequia Prolongada

La sequia prolongada define una situacién natural, no influenciada por acciones antrépicas como las demandas
existentes (mas informacion en Anexo 3 del informe ampliado).

La situaciéon de los indicadores de Sequia Prolongada en las demarcaciones intercomunitarias a finales de enero de
2024 y con los ultimos datos disponibles para el caso de las demarcaciones de Galicia Costa, Distrito de Cuenca Fluvial
de Catalufia, Cuencas internas del Pais Vasco, y demarcaciones intracomunitarias de Andalucia es la que se muestra en
el Mapa 1.

“Gantabricow”  Ambito Cuencas FRANCIA

Internas del Pais

JAtlantico)

SEGUIMIENTO DE LOS INDICADORES
DE SEQUIA PROLONGADA
Enero de 2024

UNIDADES TERRITORIALES DE SEQUIA

Situacién de Sequia Prolongad
‘Mar: - [] Ausencia de sequia (88,0 % Sup.)

Medlrdneo > S N " | I sequia prolongada (12,0 % Sup.)
= i [] sindatos

[ ] pemarcaciones Hidrograficas l

Figura 1. Mapa de situacion respecto de la Sequia Prolongada. Enero 2024

El mes de enero ha tenido un caricter normal respecto a la pluviometria. El valor de precipitacion media sobre la
Espaina peninsular ha sido de 67,5 mm, muy ligeramente superior al valor medio (64,7 mm) para los meses de enero
del periodo de referencia 1991-2020 (Anexo 1 del informe ampliado).

En su distribucién geografica respecto a los valores medios, enero ha sido muy htimedo en el centro peninsular y en
zonas de Aragdn. Por el contrario, ha vuelto a ser seco en algunas de las zonas mas castigadas por la sequia, como
Cataluifia, el Levante y sureste peninsular y el sur de Andalucia (Mapa 2 del Anexo 1 del informe ampliado).

Desde el punto de vista de la sequia prolongada, la cierta normalidad del mes permite mejorar ligeramente el ntime-
ro de Unidades Territoriales de Sequia (UTS) en situaciéon de sequia prolongada, que pasan de 50 a 42. Las UTS en
situacion de sequia prolongada corresponden a: Cuencas internas de Catalufia (18), Cuencas Mediterraneas Andalu-
zas (11), Ebro (6), Jacar (4) y Guadalquivir (3). En conjunto, disminuye la extension geografica que suponen estas 42
UTS en sequia prolongada, pasando del 17,1% al 12% del territorio (Mapa 1 y Anexo 3 del informe ampliado).

Fuente: Subdireccion General de Planificacion Hidroldgica. Direccion General del Agua. Ministerio para la Transicion Ecologica y el Reto Demografico
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INDICADORES DE SEQUIA Y ESCASEZ (...continuacién)

ituacion respecto a la Escasez Coyuntural

La escasez coyuntural esté relacionada con los posibles problemas de atencién de las demandas. Para cada Unidad
Territorial de Escasez (UTE) se definen escenarios de Normalidad, Prealerta, Alerta o Emergencia (mas informacién
en Anexo 3 del informe ampliado).

La situacion de los indicadores de Escasez Coyuntural en las demarcaciones intercomunitarias a finales de enero de
2024 y con los dltimos datos disponibles para el caso de las demarcaciones de Galicia Costa, Distrito de Cuenca Flu-
vial de Catalufia, Cuencas internas del Pais Vasco y demarcaciones intracomunitarias de Andalucia es la que se mues-
tra en el Mapa 2.

El afio hidrolégico se inicié con una situacion especialmente preocupante en las cuencas del Guadalquivir y Guadiana,
y en zonas del Ebro y Duero (entre las demarcaciones intercomunitarias); asi como en las cuencas internas de Catalu-
fia y Andalucia (entre las intracomunitarias).

Las lluvias de octubre y noviembre permitieron mejorar practicamente por completo la situacion del Duero y fueron
importantes en zonas del Ebro y en menor medida del Guadiana, aunque no suficientes para mejorias relevantes en
sus zonas mas afectadas. En la mayor parte del Guadalquivir y de las cuencas internas andaluzas, y especialmente en
las cuencas internas de Cataluna, el problema se ha seguido agravando pues los primeros meses del afio hidrolégico
han continuado siendo secos. Estos meses han sido también extremadamente secos en las demarcaciones del Jucar y
Segura. Aunque en estos casos la secuencia seca, que comenzo6 ya el pasado afo, no lleva tantos afios como en los ca-
sos anteriores, contindan también empeorando sus escenarios de escasez.

Las demarcaciones de Galicia Costa, Miii0-Sil, Cantabrico Oriental, Cantabrico Occidental, Duero, Tajo,
Ceuta y Melilla tienen todas sus UTE en escenario de Normalidad o de Prealerta.

Las demarcaciones del Segura y del Jucar han empeorado su situacion en los altimos meses. El Segura tiene una
UTE en Alerta, mientras que en el caso del Jacar dos UTE han entrado ya en escenario de Emergencia (Cenia-
Maestrazgo y Palancia-Los Valles).

FRANCIA

Internas del Pais
Vasco

PORTUGAL

Guadiana:

SEGUIMIENTO DE LOS
INDICADORES DE ESCASEZ
Enero de 2024

UNIDADES TERRITORIALES DE ESCASEZ
Escenario de Escasez

[ Normalidad (55,7 % Sup.)

el = | ] Prealerta (10,9 % Sup.)
e Alerta (10,9 % Sup.)

2 [ I Emergencia (22,5 % Sup.)

[] sindatos

[] pemarcaciones Hidrograficas

Mapa 2. Situacién respecto de la Escasez Coyuntural. Enero 2024

Fuente: Subdireccion General de Planificacion Hidrologica. Direccion General del Agua. Ministerio para la Transicién Ecoldgica y el Reto Demografico
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INDICADORES DE SEQUIA Y ESCASEZ (...continuacién)

La demarcaciéon del Ebro ha experimentado una importante mejoria en los tltimos meses, salvo en la zona noro-
riental de la cuenca. A fecha del 5 de febrero el volumen almacenado en la cuenca se ha incrementado hasta el 63,7 %
sobre la capacidad méaxima, 9,4 puntos porcentuales mas que un afio antes (Anexo 2 del informe ampliado). A finales
de enero permanece en Emergencia (y con situacion de sequia extraordinaria declarada desde el 27 de abril del pasa-
do ano) la UTE de la cuenca del Segre. También estd en Emergencia la cuenca del Huerva, mientras que otras dos
UTE estan en Alerta. El resto de UTE esta ya en Prealerta (6) o Normalidad (11).

En la demarcacion del Guadiana las lluvias de octubre y noviembre fueron mas importantes en su zona occidental.
Pero desde el punto de vista de la escasez se precisarian atin importantes lluvias en los proximos meses para superar
la situacién negativa de algunos sistemas. Se mantienen 8 UTE en escenario de Emergencia (Mancha Occidental,
Jabalon-Azuer, Gasset-Torre de Abraham, El Vicario, Sistema General, Molinos-Zafra-Llerena, Alange-Barros y Ten-
tudia). Otras 2 UTE estan en Alerta (Gigliela-Zancara y Chanza-Andévalo). Las restantes estan en Prealerta (1) o
Normalidad (10).

A fecha del 5 de febrero el volumen de agua embalsada en la cuenca es de 3.146 hms3, lo que supone un almacena-
miento del 33% respecto de su capacidad maxima, 1,5 puntos porcentuales menos que un afio antes (Anexo 2 del in-
forme ampliado).

Desde el 8 de marzo de 2022 esta declarada la situacion excepcional por sequia extraordinaria en el ambito de las
UTE de Mancha Occidental, Jabalon-Azuer, Gasset-Torre de Abraham, El Vicario, Guadiana-Los Montes, Sistema
General y Tentudia.

Por su parte, en la demarcacion hidrografica del Guadalquivir hay 12 UTE en escenario de Emergencia: Abasteci-
miento de Jaén, Hoya de Guadix, Bermejales, Regulacion General (que con 38.000 km2 ocupa geograficamente dos
terceras partes de la cuenca, y es fundamental en la atencién de sus demandas), Martin Gonzalo, Montoro-
Puertollano, Sierra Boyera, Rumblar, Guadalentin, Guardal, Guadalmellato y Bembézar-Retortillo, y 9 UTE en Alerta
(Madre de las Marismas, Rivera de Huelva, Abastecimiento de Cérdoba, Vega Alta y Media de Granada, Vega Baja de
Granada, Danador, Aguascebas, Fresneda y Viar). Las 2 UTE restantes estan en Prealerta.

A fecha del 5 de febrero el volumen almacenado en los embalses de la cuenca es de 1.715 hms3, que suponen un 21,4%
respecto de la capacidad maxima, 4 puntos porcentuales menos que un afio antes.

Desde el 2 de noviembre de 2021 permanece declarada la situacién excepcional por sequia extraordinaria en el Ambi-
to de las UTE en escenario de Emergencia.

Por lo que respecta a las demarcaciones hidrograficas intracomunitarias, en el Distrito de Cuenca Fluvial de Ca-
taluiia son 6 las Unidades de Explotacion en Emergencia, tras la Resolucion de 1 de febrero de la Agencia Catalana
del Agua, por la que entraban en esa situacion las Unidades de: Embalses del Ter-Llobregat, Embalses del Ter y Em-
balses del Llobregat, que se unian a las del Acuifero Fluvia-Muga, Embalse Darnius-Boadella y Riudecanyes. Por su
parte, hay 8 Unidades en Excepcionalidad [situacion intermedia a las de Alerta y Emergencial] (Anoia-Gaia, Acui-
fero Carme-Capellades, Cabecera del Llobregat, Cabecera del Ter, Emporda, Llobregat Medio, Prades-Llaberia y
Cordillera transversal). El resto de Unidades de Explotacion estan en Alerta (1), Prealerta (1) y Normalidad (2).

El volumen almacenado en los embalses de las cuencas internas de Catalufia est4, a 5 de febrero, al 15,7% de su capa-
cidad maxima, 13,4 puntos porcentuales menos que un afio antes (Anexo 2 del informe ampliado).

En las cuencas internas andaluzas se reducen de 16 a 15 las UTE en situacién de Emergencia: 11 en las Cuencas Me-
diterraneas Andaluzas (Guadarranque-Charco Redondo, Sierra de Tejeda-Almijara y Alberquilla, Abastecimiento
a Malaga-ZR Guadalhorce, Embalse de La Vinuela, Cuenca Alta rio Verde de Almufiécar, Levante Almeriense, Cuen-
ca rio Guadiaro, Embalse de La Concepcion, Cordillera Penibética entre Guadalhorce y Guadiaro, Cabecera del Gua-
dalhorce y Cuenca Baja rio Guadalhorce); una en la demarcaciéon del Tinto, Odiel y Piedras (Sierra de Huelva); y
3 en Guadalete-Barbate (Sierra de Cadiz, Regulacion rio Guadalete y Regulacién rio Barbate). Estas demarcacio-
nes tienen respectivamente 2, 2 y 1 UTE en Alerta.

Fuente: Subdireccion General de Planificacién Hidrolégica. Direccion General del Agua. Ministerio para la Transicién Ecologica y el Reto Demografico
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INDICADORES DE SEQUIA Y ESCASEZ (...continuacién)

El 15 de marzo de 2022 se aprobd el Real Decreto-ley 4/2022, por el que se adoptaban medidas urgentes de apoyo al
sector agrario por causa de la sequia, y que incluia medidas urgentes para paliar los efectos producidos por la sequia
en las cuencas del Guadalquivir y Guadiana. Por su parte, el 11 de mayo de 2023 se aprobo el Real Decreto-ley 4/2023,
por el que se adoptaban medidas urgentes en materia agraria y de aguas en respuesta a la sequia, y que incluia actua-
ciones de ejecucién inmediata, actuaciones prioritarias, y otras medidas de caracter socioeconémico para aliviar la
situacién de escasez en varias cuencas (Guadalquivir, Ebro, Duero, Guadiana, Cuencas internas de Catalufia, Cuencas
Mediterraneas Andaluzas, Segura y Judcar). Por tltimo, el pasado 27 de diciembre se aprobd el Real Decreto-ley
8/2023, que introducia nuevas medidas para paliar los efectos de la sequia en diversas demarcaciones hidrograficas
(Guadalquivir, Guadiana, Segura, Ebro y Jucar).

En el Anexo 4 del informe ampliado se detallan los impactos socioecondmicos y ambientales que se han evidenciado
en las demarcaciones hidrograficas intercomunitarias, las previsiones de cara a los préximos meses, y las principales
actuaciones desarrolladas, entre las que destacan las obras de emergencia incluidas en los Reales Decretos-ley ante-
riores.

A modo de resumen de la situacién respecto a la escasez coyuntural, a finales de diciembre las UTE en escenario de
Emergencia son 45, una mas que el mes anterior. Estas 45 UTE corresponden a: Guadalquivir (12), Cuencas Medite-
rraneas Andaluzas (11), Guadiana (8), Cuencas internas de Catalufia (6), Guadalete-Barbate (3), Jacar (2), Ebro (2) y
Tinto, Odiel y Piedras (1). Hay 8 Unidades de Explotacion en las Cuencas internas de Cataluna en situaciéon de Excep-
cionalidad (situacién intermedia a las de Alerta y Emergencia), y 21 UTE en escenario de Alerta (9 en Guadalquivir, 2
en Guadiana, Ebro, Cuencas Mediterraneas Andaluzas y Tinto, Odiel y Piedras, y una en Segura, Jtcar, Guadalete-
Barbate y Cuencas internas de Cataluna). Geograficamente, el 22,5 % del territorio se encuentra situado en UTE en
escenario de Emergencia, y el 10,9% en Preemergencia o Alerta (Mapa 2).

Para una mayor informaci6én respecto a la situacién y seguimiento por demarcacion respecto a Sequia y Escasez, pue-
den consultarse las siguientes paginas web de las Confederaciones Hidrograficas y de las Administraciones del Agua
de las Comunidades Auténomas:

e CH Mifio-Sil: : https://www.chminosil.es/es/chms/planificacionhidrologica/nuevo-plan-especial-de-sequia

seguimiento-sequia-prolongada-y-escasez-conyuntural
e CH Cantabrico: https://www.chcantabrico.es/gestion-cuencas/plan-de-sequias/pes vigentes

e CH Duero: https://www.chduero.es/web/guest/seguimiento-plan-sequias
e CH Tajo: http://www.chtajo.es/LaCuenca/SequiasAvenidas/Paginas/default.aspx

e CH Guadiana: https://www.chguadiana. eszcomunlcacmnZCampanaSZSltuacmn sequia
e CH Guadalquivir: https:

e CH Segura: https://www.chsegura.es/es/cuenca/caracterizacion/sequias/

e CH Jucar: http://www.chj.es/es-es/medioambiente estionse uia/Paginas/InformesdeSeguimiento.aspx

e Augas de Gallcla https:
Web Contldos Augas Gahcla Secc1ons secas/seccion.html&std= s1tuac1on—seca— alicia-costa.html#

e Agencia Vasca del Agua (URA) htt S:
internas-del-pais-vasco/weburaoo- 01020‘2D1ansequ1a/es/

e Junta de Andalucia: https://www.juntadeandalucia.es/medioambiente/portal /areas-tematicas/agua/sequia

Por otra parte, en la siguiente pagina web del Ministerio para la Transicién Ecolédgica y el Reto Demografico puede
descargarse la version ampliada del presente informe:

https://www.miteco.gob.es/es/agua/temas/observatorio-nacional-de-la-sequia/informes-mapas-seguimiento

En dicho informe ampliado se incluyen ademas los siguientes anejos:

Anexo 1. Informacién pluviométrica del mes de enero y del presente ano hidrologico. Predicciones estacionales
de AEMET y del EDO.

Anexo 2. Situacién de los embalses peninsulares a fecha 5/2/2024.
Anexo 3. Evolucion de Indicadores de sequia y escasez por Demarcacion Hidrogréfica.

Anexo 4. Principales impactos producidos en las Demarcaciones Hidrograficas intercomunitarias.

Fuente: Subdireccion General de Planificacion Hidrologica. Direccién General del Agua. Ministerio para la Transicion Ecologica y el Reto Demografico
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https://www.chminosil.es/es/chms/planificacionhidrologica/nuevo-plan-especial-de-sequia/seguimiento-sequia-prolongada-y-escasez-conyuntural
https://www.chminosil.es/es/chms/planificacionhidrologica/nuevo-plan-especial-de-sequia/seguimiento-sequia-prolongada-y-escasez-conyuntural
https://www.chcantabrico.es/gestion-cuencas/plan-de-sequias/pes_vigentes
https://www.chduero.es/web/guest/seguimiento-plan-sequias
http://www.chtajo.es/LaCuenca/SequiasAvenidas/Paginas/default.aspx
https://www.chguadiana.es/comunicacion/campanas/situacion-sequia
https://www.chguadalquivir.es/politica-de-gestion-de-sequias
https://www.chsegura.es/es/cuenca/caracterizacion/sequias
http://www.chj.es/es-es/medioambiente/gestionsequia/Paginas/InformesdeSeguimiento.aspx
https://www.chebro.es/web/guest/plan-de-sequia-2018
https://augasdegalicia.xunta.gal/seccion-tema/c/Control_caudais_reservas?content=/Portal-Web/Contidos_Augas_Galicia/Seccions/secas/seccion.html&std=situacion-seca-galicia-costa.html#
https://augasdegalicia.xunta.gal/seccion-tema/c/Control_caudais_reservas?content=/Portal-Web/Contidos_Augas_Galicia/Seccions/secas/seccion.html&std=situacion-seca-galicia-costa.html#
https://sequera.gencat.cat/ca/inici/
https://www.uragentzia.euskadi.eus/plan-especial-de-sequias-de-las-cuencas-internas-del-pais-vasco/webura00-010203plansequia/es/
https://www.uragentzia.euskadi.eus/plan-especial-de-sequias-de-las-cuencas-internas-del-pais-vasco/webura00-010203plansequia/es/
https://www.juntadeandalucia.es/medioambiente/portal/areas-tematicas/agua/sequia
https://www.miteco.gob.es/es/agua/temas/observatorio-nacional-de-la-sequia/informes-mapas-seguimiento

Agua

7.3 RESERVAS DE AGUA

A 29 de enero de 2024, la reserva hidraulica peninsular (uso consuntivo) se sita en un 39 % de su capacidad
(15.142 hm3), valor superior al mes de diciembre (34,6 %), valor inferior al afio pasado (41 %), inferior a la media de

los ultimos 5 afios (47,5 %) e inferior a la media de los Gltimos 10 afios (52,2 %).

Comparativa, por ambitos, de la reserva actual con la media de diez afios

39,0%
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Fuente: Direccion General del Agua. Ministerio para la Transiciéon Ecoldgica y el Reto Demografico
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7.4 HUMEDAD DEL SUELO

nero 2024

Al término del pasado mes de enero de 2024 y como resultado de un mes en su conjunto extremadamente cali-
do y htimedo, los suelos se encontraban secos o muy secos en el tercio este de la Peninsula, especialmente en Mur-
cia, Alicante y Almeria, y en la mayor parte del archipiélago canario si exceptuamos el norte de las islas de mayor
relieve. Por el contrario, los niveles de humedad eran altos o muy altos en la mitad oeste e interior peninsular y en
la franja norte. Al finalizar el mes los niveles de humedad en la capa superficial eran altos en la mayor parte del te-

rritorio salvo en Murcia, en Canarias y en las Pitiusas.

%RESERVA DE HUMEDAD DEL SUELO SOBRE LA CAPACIDAD MAXIMA A 31/01/2024

&
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Durante el mes de enero las variaciones de la humedad han sido positivas en toda la Peninsula salvo en el cuadrante

noroeste y en el archipiélago balear.

VARIACION MENSUAL (enero 2024) DEL MISMO iNDICE

-65 -40 -20 -10 0.1 10 25 %

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio para la Transicion Ecolbgica y el Reto Demografico
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El Programa Concertado de Seguimiento y de Evaluacién del Transporte a Gran Distancia de los Contaminantes At-
mosféricos en Europa, EMEP, forma parte del Convenio de Ginebra sobre contaminacion atmosférica transfronteriza
a gran distancia. El programa VAG, Vigilancia de la Atmdsfera Global, est4 incluido dentro del Programa de Investiga-
cién de la Atmésfera y el Medio Ambiente, PIAMA, de la Organizacién Meteorologica Mundial. El Programa Integral
de Control Atmosférico, CAMP, tiene por objeto conocer los aportes atmosféricos a la region del Nordeste Atlantico y
estudiar sus efectos sobre el medio marino.

La red espafiola EMEP/VAG/CAMP, creada en 1983 y reunificada en 2006, pretende satisfacer los compromisos de
medicion de contaminantes contraidos por Espafia con los tres programas anteriores. Las mediciones obtenidas en las
estaciones de dicha red permiten determinar los niveles de contaminacién de fondo en una region, asi como evaluar el
transporte desde fuentes emisoras situadas a grandes distancias de ellas.

Las estaciones que forman en la actualidad esta red de medida de la contaminacién atmosférica de fondo son: SAN
PABLO DE LOS MONTES (Toledo), NOIA (A Corufia), MAHON (Menorca), VIZNAR (Granada), NIEMBRO-LLANES
(Asturias), CAMPISABALOS (Guadalajara), CABO DE CREUS (Girona), BARCARROTA (Badajoz), ZARRA
(Valencia), PENAUSENDE (Zamora), ELS TORMS (Lleida), O SAVINAO (Lugo), y DONANA (Huelva).

A continuacién se presentan los resultados, procedentes de analizadores automaticos, obtenidos en todas las estacio-
nes de la red en enero de 2024.

Durante el mes de enero no se han superado ni los umbrales ni los valores limite de di6xido de azufre, estableci-
dos por la UE, en ninguna de las estaciones de la red. La siguiente tabla muestra los valores medios mensuales de
SO: en cada una de las estaciones.

Estaciones Valor medio de SO, (mg/m°)
San Pablo de los Montes 0,45
Noia 1,13
Mahon 0,47
Viznar 1,29
Niembro 0,81
Campisabalos 1,44
Cabo de Creus 0,67
Barcarrota 0,74
Zarra 0,54
Pefiausende 0,46
Els Torms 0,63
O Savifiao 0,59
Dofiana 0,43
@NDICE
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Durante el mes de enero no se han superado ni los umbrales ni los valores limite de diéxido de nitrégeno, esta-
blecidos por la UE, en ninguna de las estaciones de la red. La siguiente tabla muestra los valores medios mensuales
de NO. y de NOy en cada una de las estaciones.

Estaciones Valor medio de NO, (ug/m®) Valor medio de NO, (ug/m®)
San Pablo de los Montes 1,21 1,62
Noia 1,52 1,80
Mahoén 2,37 3,33
Viznar 4,94 6,05
Niembro 2,60 3,86
Campisabalos 1,57 1,82
Cabo de Creus 3,30 3,69
Barcarrota 1,07 1,33
Zarra 1,25 1,65
Pefiausende 0,77 1,08
Els Torms 4,22 4,60
O Savifiao 2,41 2,99
Dofiana 1,90 3,53

Durante el mes de enero no se han superado los valores umbrales de ozono, establecidos por la UE, en ninguna

de las estaciones de la red.

La siguiente tabla refleja los valores medios mensuales de ozono superficial, el nimero de dias con superacion del va-
lor objetivo para la proteccion de la salud humana (120 pg/m3, media moévil en 8 h) y el ntimero total de dias con su-
peraciones de este valor objetivo en el aho 2024.

Estaciones V. medio O; (ug/m®) Dias O; > 120 pg/m® N° dias acumulado 2024
San Pablo de los Montes 63 0 0
Noia 61 0 0
Mahén 77 0 0
Viznar 44 0 0
Niembro 65 0 0
Campisabalos 62 0 0
Cabo de Creus 63 0 0
Barcarrota 48 0 0
Zarra 63 0 0
Pefiausende 58 0 0
Els Torms 52 0 0
O Savifiao 56 0 0
Dofana 39 0 0
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Calidad y Evaluacién Ambiental y Medio Natural

+

ﬁ 8.2 CAPA DE OZONO

nero 2024

El espesor medio mensual de la capa de ozono, medido en la estacion del Centro Radiométrico Nacional (CRN),
fue de 320 Unidades Dobson, en enero. El dato del espesor de enero (320 UD), ha sido inferior que el valor del
espesor medio del periodo 1996-2022 (322 UD) y del valor maximo del promedio de enero que fue de 353 UD.

AGENCIAE STATAL DE METEOROLOGIA
CENTRO RADIOME TRICO NACION AL

MEDIA DIARIA MENSUAL DE OZONO

ESTACION: MADRID (AREMET-CRN- Ciudad universitaria)
UNIDADE 5: Unidades Dobson

2023 2024

Sep. | Oct. | Now | Dic. | Ene. | Feb § Mar. | Abr. i Mayc| Jun. | Jul. | Ago.
Afio agricola 2023-24 295 | 294 | 292 | 320
MEDIA 96-22 300 | 286 | 292 | 300 | 332 | 332 | 342 ) 355 | 345 | 37 | M5 | 306
MAXIMA 9522 313 | 305 | 314 | 319 | 353 | 365 | 388 | 3 | 373 | 357 | 327 | 38
MINIMA 96-22 284 | 266 | 275 | 258 | 284 | 235 | 311 | 323 | 318 | 310 | 283 | 295
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En los siguientes mapas se puede ver la distribucion de la capa de Ozono en el Hemisferio Norte durante el mes de
enero y la diferencia respecto a la media histérica del mismo mes.

Mean total ozone (DU), 2024/01/01-2024/01/31 Mean deviation (%), 2024/01/01-2024/01/31
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Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio para la Transicion Ecoléogica y el Reto Demogréfico
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En el siguiente cuadro, aparecen los distintos valores de la irradiaci6n solar medida en el CRN durante el pasa-
do mes de enero. En dicho mes el maximo de radiacién global se dio el dia 24, con 1115 10kJ/m? (3,09 kwh/m?2), un
70 % de la radiacion extraterrestre (radiacion que llega fuera de la atmosfera terrestre procedente del Sol) y el mini-
mo fue el dia 19, con 149 10kJ/m?2 (0,41 kwh/m2), un 10 % de la radiacién extraterrestre.

VALORES DE LAS DISTINTAS IRRADIANCIAS SOLARES
MEDIDAS EN EL CENTRO RADIOMETRICO NACIONAL (ENERO)

GLOBAL DIRECTA DIFUSA Uve SOL

10 k! m® 10 kJ/ m*® 10 k! m® Jf m# horas
TOTAL 22839 35667 9593 18037 149.8
MEDIA 737 1151 309 582 4,8
MAXIMO 1115 2600 597 1081 9.5
MINIMO 149 0 148 103 0.0

AGENCIAE STATAL DE METEQROLOGIA
CENTRO RADIOMETRICO NACIONAL

MEDIA DIARIA MENSUAL DE UVI MAX DIARIO
ESTACION : MADRID (AEMET - CRN - Ciudad universitaria)

2023 2024
Sep. Oct. Mowv. | Dic. | Ene. : Feb. ! Mar. : Abr. : May. : Jun. : Jul. { Ago.
Ao Agricola 2023 24 5,6 37 21 14 | 1.5
MED1A 99-22 6,0 37 20 |13 ] 15 | 26 | 42 6,1 76 | 87 | 90 | 80
MAXIMA 9922 6,6 45 26 | 16 | 1.9 31 53 7.3 85 | 9.5 95 | 86
MINIMA 9922 5,6 3.2 16 | 10 | 1.3 20 | 3.0 52 64 | 7.7 83 | 7.3
12,0
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Cambio Climatico

R

nero 2024

9.1 TEMPERATURA

El mes de enero ha sido en conjunto extremadamente calido, con una temperatura media sobre la Espafia pe-
ninsular de 8,4 °C, valor que queda 2,4 °C por encima de la media de este mes (periodo de referencia: 1991-2020). Se
ha tratado del mes de enero més calido desde el comienzo de la serie en 1961, habiendo superado en 0,4 °C a enero
de 2016, que era hasta ahora el mas calido de la serie.

Temperatura media
T media (°C) Anomalia (°C) Caracter
Espafia peninsular 8,4 +2,4 Extremadamente calido
Baleares 12,0 +1,8 Muy calido
Canarias 17,9 +3,1 Extremadamente calido

CARACTER DE LA TEMPERATURA - ENERO 2024

Agencia Estatal de Metecrologia

EC = Extremadamente calido. T > Tnax. La temperatura sobrepasa el valor maximo registrado en el periodo de referencia 1991-2020.
MC = Muy calido: Pgy < T < Trmax. La temperatura se encuentra en el intervalo correspondiente al 20 % de los afios mas calidos.

(e} = Caélido: Pgo < T < Pgo.

N =Normal: P4y < T < Pgq.

F = Frio: Py £ T < Pyo.

MF = Muy frio: Tmin £ T < Py. La temperatura se encuentra en el intervalo correspondiente al 20 % de los afios mas frios.

EF = Extremadamente frio. T < Tnin. La temperatura no alcanza el valor minimo registrado en el periodo de referencia 1991-2020

El mes de enero resulté extremadamente calido en el sur y en el centro de la Peninsula, y calido o muy calido en el

tercio norte, llegando a ser normal en algunos puntos del valle del Ebro. En Baleares fue muy calido y en Canarias
muy calido o extremadamente calido.

70

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio para la Transicién Ecoldgica y el Reto Demografico
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TEMPERATURA (...continuacion)

ANOMALIAS DE LA TEMPERATURA - ENERO 2024

A IMer

Agencia Estatal de Meteorologia

Las anomalias térmicas se situaron alrededor de +3 °C en el sur de Castilla y Le6n, sur de Aragon, interior de la Co-
munitat Valenciana y de la Regién de Murcia, sur y este de Castilla-La Mancha, este de Extremadura e interior de
Andalucia central y oriental. En el resto de la Espafia peninsular las anomalias se situaron en torno a +2 °C, salvo en
zonas del norte de Galicia, Cantabrico occidental, noroeste de Castilla y Ledn y valle del Ebro, donde se situaron alre-
dedor de +1 °C, llegando a observarse valores cercanos a 0 °C en algunos puntos del valle del Ebro. En Baleares to-
maron valores comprendidos entre +1 °C y +2 °C, mientras que en Canarias se situaron entre +2 °Cy +3 °C en zonas
bajas y entre +3 °Cy +4 °C en las zonas de mayor altitud.

Las temperaturas maximas diarias de enero quedaron en promedio 2,5 °C por encima del valor normal, mientras que
las minimas estuvieron 2,3 °C por encima de la media, resultando una oscilaci6n térmica diaria 0,2 °C superior a la
normal del mes. En treinta estaciones principales, la temperatura media de enero fue la mas alta de la serie, en trein-
ta y una, la media de la maximas diarias result6 la mas alta desde el comienzo de las observaciones, y en doce, la me-
dia de las minimas fue también la mas alta desde el comienzo de las respectivas series.

En enero hubo tres episodios calidos, con temperaturas tanto maximas como minimas muy por encima de los valo-
res normales: el primero se extendi6 entre los dias 1y 4, el segundo entre los dias 13 y 19, y el tltimo, que resultd el
mas intenso, entre los dias 21y 31. Hubo un episodio frio, con temperaturas por debajo de las habituales para la épo-
ca del afio, especialmente las maximas, entre los dias 6 y 12. También el dia 20 se situaron por debajo de los valores
normales.

Las temperaturas maés altas entre estaciones principales correspondieron a Gran Canaria/aeropuerto, donde se regis-
traron 30,8 °C el dia 16, Fuerteventura /aeropuerto, con 29,9 °C el dia 16, Hierro/aeropuerto, con 28,7 °C también el
dia 16, y Tenerife Sur/aeropuerto, donde se midieron 28,4 °C el dia 30. En veintinueve estaciones principales se re-
gistrd la temperatura maxima diaria més alta de un mes de enero desde que existen observaciones.

En cuanto a las temperaturas minimas, destacaron entre estaciones principales los -9,2 °C de Soria medidos el dia
21, los -8,2 °C de Molina de Aragon el dia 12, los -8,0 °C de Burgos el dia 20 y los -7,4 °C de Puerto de Navacerrada
el dia 12. En veinte estaciones principales se registr6 la temperatura minima diaria mas alta (la noche mas calida) de
un mes de enero desde el comienzo de las respectivas series.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio para la Transicién Ecolbgica y el Reto Demografico
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Cambio Climatico

9.2 INSOLACION Y OTRAS VARIABLES

nero 2024

La insolacién acumulada a lo largo del mes de enero fue superior a los valores normales (periodo de referencia
1991-2020) en Canarias, Menorca, gran parte de las regiones cantabricas, Navarra, La Rioja y nordeste de Castilla y
Leon; siendo en el este de Cantabria, norte de Burgos y oeste del Pais Vasco donde se superaron en méas de un 30 %
dichos valores. Por el contrario, la insolacién acumulada fue inferior en mas de un 10 % al valor normal en Lebn, Za-
mora, noreste de Castilla-La Mancha, Valencia y Murcia. El valor maximo de insolacion se registré en Izafa con 278
horas, seguido de Tenerife Sur/aeropuerto con 261 horas; mientras que en el area peninsular, el valor maximo fue de
205 horas en Almeria/aeropuerto.

% HORAS DE SOL RESPECTO DEL VALOR NORMAL - ENERO 2024
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Agencia Estatal de Meteorologia

En cuanto al viento, en enero fueron escasas las situaciones de vientos fuertes. Las rachas més fuertes que se registra-
ron en los observatorios principales fueron el dia 16 en Izafia que registrd una racha de 119 km/h, Tortosa/Roquetes
que registré 112 km/h el dia 6, Donostia/San Sebastian/Igueldo con 111 km/h el dia 2, Puerto de Navacerrada que
registr6 100 km/h el dia 17, Palma/aeropuerto que registr6 96 km/h el dia 16 y Albacete/base aérea que registré va-
rias rachas de 93 km/h el dia 17.

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio para la Transiciéon Ecologica y el Reto Demogréafico
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9.3 FENOMENOS METEOROLOGICOS ADVERSOS

visos emitidos enero 2024

Durante el mes de enero se han emitido 1397 avisos por fen6menos adversos. De ellos, 1273 corresponden a
avisos de nivel amarillo, 120 a avisos de nivel naranja y 4 a avisos de nivel rojo de temperaturas minimas de -14 °C

en Soria.

A continuacion se muestra la distribucion de los avisos de nivel naranja y rojo emitidos para cada uno de los fenéme-
nos adversos contemplados en el Plan Nacional de Prediccion y Vigilancia de Fenémenos Adversos
(METEOALERTA)!. Para cada fenémeno se indica el nimero de avisos emitidos y su porcentaje.

Aoumulacion de niewe
7
6%

Fendmenos costeros,
Tz
a8
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2%

Temperatura minima.
18

En el grafico siguiente se representa, para cada Comunidad Auténoma y cada fenémeno adverso, el nimero medio

de avisos (naranjas y rojos) promediados por zona de aviso2:
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+ Unicamente se muestran aquellos fendmenos contemplados en el Plan que se han producido durante el mes.
2 La zonificacion se especifica en el Anexo 2 del Plan METEOALERTA

Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio para la Transicién Ecolbgica y el Reto Demografico

€@ENDICE

Boletin Mensual de Estadistica - Febrero 2024

73

ocofewI|D olquwe)



Cambio Climatico

9.4 DESCARGAS ELECTRICAS

nero 2024

El nimero de descargas eléctricas entre nube y tierra registradas en el area geografica que abarca la peninsula ibé-
rica, Baleares y Canarias durante el mes de enero de 2024, fue de 19 201, registrandose la maxima actividad eléctrica el
dia 16 de enero con 8244 descargas, seguido del dia 5 de enero con 2381 descargas.

Enero 2024

01/01/2024 00:00:00
31/01/2024 23:59:59
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Fuente: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio para la Transicién Ecolbgica y el Reto Demografico
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DESARROLLO RURAL, INNOVACIO

POLITICA FORESTAL

AVANCE INFORMTIVO DE INCENDIOS FORESTALES DEL 1 DE ENERO AL 31 DE ENERO DE 2024*

INCENDIOS FORESTALES

* DATOS PROVISIONALES PROPORCIONADOS POR LAS COMUNIDADES AUTONOMAS

ANOS 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | MEDIA | 2024
PERIODO DATOS ACUMULADOS ANUALES DESDE EL 1 DE ENERO AL 31 DE ENERO DE 2024
N° CONATOS (<1 ha) 177 217 125 494 200 326 157 128 527 131 248 166
N° INCENDIOS (21 ha) 192 111 43 424 62 246 132 59 350 47 167 107
TOTAL N° SINIESTROS 369 328 168 918 262 572 289 187 877 178 415 273
VEGETACION LENOSA
Sup. Arbolada (ha)| 199,89 36,64 3439 | 30338 | 3073 | 22665 | 21552 | 22,06 |1.051,73| 10612 | 22300 | 6369
Sup. Matorral y Monte Abierto (ha)| 1.732,75 | 60555 | 51545 |4.246,66 | 172,10 |3.747,97 | 1.312,83 | 695,01 | 4.94643 | 35142 | 1.833,00 |1.471,94
VEGETACION HERBACEA
Sup. Pastos y Dehesas (ha)| 371,23 | 18454 | 12746 |1.85523| 24878 | 370,08 | 32,81 2414 | 27436 | 21,36 351,00 |2.161,52
TOTAL SUPERFICIE FORESTAL (ha) 230387 | 826,73 | 677,30 |6.40527 | 451,61 |4.344,70 | 1.561,16 | 741,21 | 6.272,52 | 47890 | 2.407,00 |3.697,16
% SUP. AFECTADA / SUP. FORESTAL NACIONAL| 0,008 0,003 0,002 | 0023 | 0002 | 0016 | 0006 | 0003 | 0023 0,002 0,009 | 0013
N° GRANDES INCENDIOS (>500 ha) 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 1

En superficie no arbolada, cuando en los datos provinciales no se ha hecho distincion entre vegetacion lefiosa y herbécea, se ha considerado toda la superficie como "Matorral y Monte Abierto”.

N2 de SINIESTROS

Canarias

Comunidades 0’7%
Interiores

12,09%

Mediterraneo
33,70%

Noroeste
53,48%

SUPERFICIE ARBOLADA AFECTADA
Comunidades
Interiores 12,62%

Mediterraneo
8,53%

CANARIAS: incluye todo el archipiélago canario.

NOROESTE: comprende las comunidades auténomas de Galicia, Asturias, Cantabria y las provincias de Ledn y Zamora.

Noroeste
78,75%

SUPERFICIE FORESTALTOTAL AFECTADA

Mediterrdneo

1,48%

Noroeste
97,05%

Comunidades
Interiores 1,47%

Canarias
0,00%

COMUNIDADES INTERIORES: comprende el Pais Vasco y las provincias del resto de comunidades auténomas no costeras, excepto Leén y Zamora.

MEDITERRANEO: comprende las comunidades auténomas costeras del mar Mediterraneo, incluyendo sus provincias interiores.

CENTRO DE COORDINACION DE LA INFORMACION NACIONAL SOBRE INCENDIOS FORESTALES

Fuente: Subdireccion General de Politica Forestal. Direccién General de Biodiversidad, Bosques y Desertificacion.

Ministerio para la Transicion Ecolégica y el Reto Demografico
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—
& 11.1 INSTITUCIONES NACIONALES
—

CCAA:

Se presenta una relacién de Unidades estadisticas de las Comunidades Auténomas y de las operaciones que realizan,
con el acceso directo a la informaciéon de las mismas.

ANDALUCIA

Sector agrario: http://www.juntadeandalucia.es/agriculturaypesca/portal/servicios/estadisticas/estadisticas/
index.html

Medio ambiente: http://www.juntadeandalucia.es/medioambiente/site/web/
menuitem.bfo6f639a9088060e3295¢c9e5510¢e1ca/?

vgnextoid=eb23c¢70df517a010VgnVCM1000000624e50aRCRD&Ir=lang_es
ARAGON:

Sector agrario: http://www.aragon.es/DepartamentosOrganismosPublicos/Departamentos/
DesarrolloRuralSostenibilidad/AreasTematicas/EstadisticasAgrarias

Medio ambiente: http://portal.aragon.es/portal/page/portal/ MEDIOAMBIENTE/
INFORMACION PARTICIPACION/DATOS

ASTURIAS:

Sector agrario y medio ambiente: http://www.sadei.es/

BALEARES:

Medio ambiente: http://www.caib.es/ibae/territori cast.htm

CANARIAS:
Sector agrario: http://www.gobiernodecanarias.org/agricultura/otros/estadistica/
CANTABRIA:

Sector agrario: http://www.gobcantabria.es/portal/page?
pageid=80,1884155& dad=interportal& schema=INTERPORTAL&org id=51122

CASTILLA LA MANCHA

Sector agrario: http: .
Medio ambiente: http://pagina.jccm.es/medioambiente/estadisticas/estadisticas.htm

CASTILLA Y LEON:

Sector agrario: http://www.estadistica.jcyl.es/web/jcyl/Estadistica/es/Plantilla66y33/1284178180314/ / /
Medio ambiente: http://www.jcyl.es/web/jcyl/MedioAmbiente/es/Plantillai00/1131977831418

CATALUNA:

Sector agrario: http://www20.gencat.cat/portal/site/ DAR/menuitem.aeeb7bee2285e53053b88e10bo31e1a0/?
vgnex-
toid=e123361d78b24110VgnVCM1000000bocieoaRCRD&vgnextchannel=e123361d78b24110VgnVCM1000000boc1
e0aRCRD&vgnextfmt=default

Medio ambiente: http://mediambient.gencat.net/es
ComponentID=87704&SourcePageID=593#1
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e
INSTITUCIONES NACIONALES (...continuacion) %

COMUNIDAD DE MADRID:

Sector agrario: http://www.madrid.org/desvan/AccionLlamadaArbolDesvan dwr.icm?tipoArbol=desvan

COMUNIDAD VALENCIANA:

Sector agrario: http://www.agricultura.gva.es/web/web/guest/la-conselleria/estadisticas/datos-basicos-del-sector-

agroalimentario/macromagnitudes

EXTREMADURA:
Sector agrario: http://estadistica.gobex.es/
GALICIA:

Sector agrario y medio ambiente: http://www.ige.eu/web/mostrar actividade estatistica.jsp?
idioma=es&codigo=0501

LA RIOJA

Sector agrario: http://www.larioja.org/npRioja/default/defaultpage.jsp?idtab=438520
Medio ambiente: http:

NAVARRA:
Sector agrario y medio ambiente: http://www.navarra.es/home es/Gobierno+de+Navarra/Organigrama/

Los+departamentos/Desarrollo+Rural+y+Medio+Ambiente/Estadistica/

PAIS VASCO:

Sector agrario: http: es/contenidos/informacion/seas/es dapa/seas.html

www.nasdap.ejgv.euskadi.net/r50-

REGION DE MURCIA:

Sector agrario: http://www.carm.es/neweb2/servlet/integra.servlets.ControlPublico?
IDCONTENIDO=1174&IDTIPO=100&RASTRO=c1355$m

INE

El Instituto Nacional de Estadistica es un organismo auténomo que ejerce las funciones de coordinacién general de los
servicios estadisticos de la Administracion General del Estado, la vigilancia, control y supervision de las competencias
de caracter técnico de los servicios estadisticos estatales. El acceso directo es http://www.ine.es/.

Publicaciones destacadas de este mes:

L Espaiia en cifras. Ofrece una vision actualizada sobre distintos aspectos de la realidad social y econémica de
nuestro pais y también en relacion con el entorno europeo. http://www.ine.es/prodyser/pubweb

espcif/espcif.htm

° Anuario Estadistico de Espafa. Tiene como objetivo ofrecer un reflejo cuantitativo de la realidad econémi-
ca, social y demogréfica de Espafia. http://www.ine.es/prodyser/pubweb/anuarios mnu.htm

° Boletin Mensual Estadistica INE. Recoge un amplio conjunto de indicadores, abarcando los aspectos de-
mogréficos, soc1ales y econdmicos de nuestro pais. http://www.ine.es/jaxi/menu.do?
ath=%2Ft38%2Fp604&file=inebase&N=&L=0
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EE E’ 11.2 ORGANISMOS INTERNACIONALES

e FAO (Organizacién para la Agricultura y la Alimentaciéon de Naciones Unidas):

http://www.fao.org/home/es/

® OMC (Organizacion Mundial de Comercio): https://www.wto.org/indexsp.htm

e IGC (Consejo internacional de cereales: http://www.ige.int/es/

e ISO (Organizacion Internacional del azicar): https://www.isosugar.org/

https://med-amin.org/en/home/2-non-categorise/31-home

-‘y e MEDAMIN (Red mediterranea del mercado agricola):

e AMIS (Sistema de Informacién del Mercado Agricola):
N\ 7] : :
http://www.amis-outlook.org/amis-about/en/
VV/@
\\s: 74 e ONU (Naciones Unidas): https://www.un.org/es/
TN

e OMM (Organizacién Meteorolégica Mundial): https://public.wmo.int/es

e OMS (Organizacion Mundial de la Salud): https://www.who.int/es

e OIE (Organizacién Mundial de Sanidad Animal): https://www.oie.int/es/

AR

| |
A\

e I0C (Consejo Oleicola Internacional): https://www.internationaloliveoil.org/

Z
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Y CONSERVACION DE LOS RECURSOS

11.3 ORGANISMOS INTERNACIONALES DE PESCA Es g’l
VIVOS MARINOS 3

https://www.mapa.gob.es/es/pesca/temas/planes-de-gestion-y-recuperacion-de-especies/orgpesca.aspx

11.4 UNION EUROPEA

eurostatiE

e EUROSTAT (Oficina Europea de Estadistica): https://ec.europa.eu/eurostat

| .
Agencia Europea de Medio Ambiente };’_‘)}

e AEMA (Agencia Europea de Medio Ambiente): https://www.eea.europa.eu/es

¥
¥
*4‘

efsa

European Food Safety Authorit

e EFSA (Agencia Europea de Seguridad Alimentaria):

://europa.eu/european-union/about-eu/agencies/efsa es#:~:text=La%20Autoridad%20Europea%20de%
20Seguridad,riesgos%20alimentarios%20existentes%20y%20emergentes.&text=seguridad%20de%20alimentos%

20y%20piensos
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11.5 PUBLICACIONES ESTADISTICAS DE LA SGACE

N OVEDADES ESTADISTICAS

https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/novedades

E STADISTICAS AGRARIAS

80

ECONOMIA

® Precios coyunturales de productos agricolas.

https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/precios-coyunturales-prod-

agricolas/

e Precios coyunturales de productos ganaderos.

https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/precios-coyunturales-

productos-ganaderos/

e Precios medios nacionales.

https://www.mapa.gob.es/app/precios-medios-nacionales/pmn_tabla.asp

Indices, Precios y Salarios Agrarios

— Indices y Precios Percibidos Agrarios.

https: WWW.mapa. ob es/es estadlstlca temas/estadisticas-agrarias/economia/precios-percibidos-

— Indices y Precios Pagados Agrarios.

https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/precios-percibidos-

pagados-salarios/precios-pagados-por-los-agricultores-y-ganaderos/default.aspx

— Indices y Salarios Agrarios.

https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/precios-percibidos-

pagados-salarios/salarios-agrarios/default.aspx

Encuesta de precios de la tierra.

Canones anuales de arrendamientos rusticos.

rrendamlentos rustlcosz
Red Contable Agraria Nacional (RECAN).

agrlcultura /
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PUBLICACIONES ESTADISTICAS DE LA SGACE (...continuacién) ;= /=
S E'\‘\

AGRICULTURA

e Encuesta sobre Superficies y Rendimientos de Cultivos (ESYRCE)

e Avance de superficies y producciones de cultivos.

https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/agricultura/avances-superficies-
producciones-agricolas/

e Superficies y producciones anuales de cultivos.

https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/agricultura/superficies-producciones-
anuales-cultivos/

e Encuesta sobre plantaciones de arboles frutales, olivar y uva de mesas.

https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/agricultura/encuestas-plantaciones-
arboles-frutales/

o Encuesta de vifiedo.

https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/agricultura/encuestas-de-vinedo/

e Balances del vino.

https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/agricultura/balance-del-vino

Estadisticas medios de produccion

— Estadistica mensual de consumo de fertilizantes en la agricultura.

https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/agricultura/estadisticas-medios-

produccion/fertilizantes.aspx

— Estadistica anual de consumo de productos fitosanitarios y Estadistica quinquenal de utilizacion de pro-
ductos fitosanitarios en la Agricultura.

https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/agricultura/estadisticas-medios-
produccion/fitosanitarios.aspx

— Estadisticas medios de produccion.

https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/agricultura/estadisticas-medios-

produccion/maquinaria-agricola.aspx

— Calendario de siembras y recoleccion.
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e Encuestas ganaderas.
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e [Encuesta nacional de cunicultura.

https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/ganaderia/encuesta-nacional-

cunicultura

e [Estadistica de lana miel y huevos para consumo humano.

https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/ganaderia/lana-miel-huevos-

consumo-humano/

E STADISTICAS PESQUERAS
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https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-pesqueras

PESCA MARITIMA

e Encuesta econémica de pesca maritima.

https: . .
-pesca-maritima/

o KEstadistica de la flota pesquera.

https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-pesqueras/pesca-maritima/encuesta-economica

-pesca-maritima/

e Kstadistica de capturas y desembarcos de pesca maritima.

https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-

-desembarcos/

ACUICULTURA

https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-pesqueras/acuicultura/

e Encuesta econOémica de acuicultura.
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https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas

acuicultura/default.aspx

e Encuesta de establecimientos de acuicultura (Establecimientos, Produccion, Empleo y Alimento suministra-
do).

https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-pesqueras/acuicultura/encuesta-establecimientos-acuicultura/

INDUSTRIAS DE PROCESADO DE PESCADO

https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-pesqueras/industrias-procesado-pescado/
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e Indicadores econémicos y empleo de las industrias de procesado de pescado.

eco- Drocesado Descado/

e Productos de las industrias de procesado de pescado.

https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-pesqueras/industrias-procesado-pescado/
productos-procesado-pescado/

COMERCIO EXTERIOR

https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-pesqueras/comercio-exterior/

ECONOMIA Y EMPLEO

https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-pesqueras/economia-empleo

e Indicadores econémicos del sector pesquero.

sector pesquero/

e Empleo en el sector pesquero.

Qesgueroz

P UBLICACIONES

https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/publicaciones

e Anuario de Estadistica.

https:

e Boletin Mensual de Estadistica.

https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/publicaciones/boletin-mensual/

e Informe Semanal de Coyuntura.

https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/publicaciones/informe-semanal-coyuntura

I N e e INE (Instituto Nacional de Estadistica): https://www.ine.es/

Instituto Nacional de Estadistical
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e Indicadores de la Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible:
https://www.ine.es/dyngs/ODS/es/objetivo.htm?id=4836
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